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AGUAS DE LA SABANA SA ESP — ADESA SA ESP

ANALISIS ANOS 2016 Y 2017

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA

1.1. Sumario

Este documento muestra de manera integral el estado de la prestacion de los servicios de
acueducto y alcantarillado en el municipio de Sincelejo - Sucre, mediante la vigilancia y
seguimiento del referido prestador, con base en la reglamentacion de los servicios
publicos y regulacién econdémica vigente.

El presente informe de evaluacion integral de la prestacion de los mencionados servicios,
incorpora analisis de los afios 2016 y 2017, con base en la informacion suministrada por
el prestador en la Ultima visita adelantada en el mes de abril de 2018 por la
Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios y los dltimos reportes de
informacion al Sistema Unico de Informacion — SUI que realiza el prestador.

Dentro de los antecedentes previos al desarrollo del presente documento, es importante
mencionar aspectos de especial relevancia, los cuales pueden afectar directamente la
continuidad y calidad en la prestacion de dicho servicio en el corto y mediano plazo, de
acuerdo con la ultima visita de inspeccién y vigilancia llevada a cabo entre los dias 25 al
27 de abril de 2018, y que se desarrollardn con detalle mas adelante. Cabe aclarar que
pese a que el area de prestacion de los servicios de AGUAS DE LA SABANA SA ESP
esta conformado por 5 municipios (Corozal, Sincelejo, Chinl, Sincé y Magangué), esta
evaluacién se enfoca en la capital del departamento de Sucre, Sincelejo. No obstante, se
revisan aspectos como el financiero, que es independiente del area de prestacién objeto
de la visita.

Es importante precisar que la Ultima evaluacién integral adelantada al prestador fue
publicada en el link http://www.superservicios.gov.co/content/download /11367/92351/
version/1/file/%282015%29+Evaluaci%C3%B3n+integral+de+prestadores+Aguas+de+la+
Sabana+S.A.+E.S.P.+V3.pdf

1.2. Datos Generales del Prestador

Segun escritura publica N°3336 del 7 de noviembre del 2002, AGUAS DE LA SABANA
S.A. E.S.P. — ADESA S.A. E.S.P. es una sociedad por acciones, y tiene por objeto la
prestacion, operacion, explotacion, administracion integral, y gestion total de los servicios
publicos de acueducto y alcantarillado sanitario en los municipios de Sincelejo, Corozal,
China, Sincé y Magangué.

Hace parte del Grupo Empresarial Soluciones Ambientales para Latinoamérica - SALA,
fundado en el afio 1996; en la actualidad el Grupo Sala tiene presencia en el pais en sus
tres lineas de negocio: Servicios de gestion de residuos sélidos urbanos, operacion de
acueducto y alcantarillado y gestion de residuos especiales.

La empresa inicié6 operaciones el 10 de enero del 2003 del servicio de acueducto y
alcantarillado en los municipios de Sincelejo y Corozal; el 27 de diciembre de 2011 en el
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municipio de Chind; el 10 de abril de 2013 en el municipio de San Luis de Sincé y el 14
de septiembre de 2017 en el municipio de Magangué, como se muestra a continuacion:

Tabla 1. Contratos de operacion por municipio

Municipio Contrato Inicio Operacion Terminacién
RUPS contrato
Contrato de Concesion nimero LC-
China 013 2011 del 20 de diciembre del 27/12/2011 20 afios
2011
L Concesién nimero LC-002 2013 del ~
Sincé 1 de abril del 2013 10/04/2013 20 afnos
Contrato de operacién con inversion
Corozal No. 008 de 2002 10/11/2003 20 afios
) ) Contrato de operacién con inversion .
Sincelejo No. 0037 de 2002 10/01/2003 20 afios
Magangué Cesion del contrato No. 008 de 2007 01/10/2017 8 afios

Fuente: ADESA SA ESP

Composicion accionaria

ADESA S.A. E.S.P. tiene la siguiente distribuciéon del capital accionario, como consta en
certificacion emitida por la Secretaria General de la empresa el 11 de enero de 2018:

Tabla 2. Composicion Accionaria a marzo de 2018

NOMBRE SOCIO NIT % N ACCIONES
PARTICIPACION
ASEO URBANO SA  807.005.020- 99.82% 3.250
ESP 8
MINORITARIO - 0.18% 5.798
TOTALES 100% 9.048

Fuente: ADESA SA ESP - visita abril de 2018

Por otra parte, segun la informacion relacionada en el Registro Unico de Prestadores RUPS
de esta entidad, se encuentran los siguientes datos generales del prestador:

Tabla 3. Datos generales del prestador.
ID. Empresa 3255
Razdn social AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P.
Sigla ADESA S.AES
Estado del Prestador Operativo
Tipo de Sociedad Privada — Sociedad An6nima
Servicios prestados Acueducto y alcantarillado
NIT 823004006 - 8

Inscripcién en RUPS 20/12/2005

Fecha ultima Actualizacion  16/11/2017
RUPS

Fecha de constitucién 07/11/2002

Fecha de Inicio de 10/01/2003

operaciones
Nombre Representante
legal
Cargo Representante Legal
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Fecha de Posesion
Representante Legal
Clasificacion
Estado de la certificacion
del municipio - SGP 2016
Auditoria Externa de
Gestion y Resultados

Fuente: RUPS dltima actualizacién aprobada 30 de octubre de 2017 rad 20174231540091 — Visita abril 2018

03/03/2016

Mas de 2500 Suscriptores

Oficio de radicado 20174011013561 de 31 de julio de 2017
Plan de Desempefio

REVISORES Y AUDITORES ASOCIADOS S

1.3. Contrato de Condiciones Uniformes — CCU

La empresa cuenta con Contrato de Condiciones Uniformes — CCU, vigente. Este tiene
concepto de legalidad otorgado por la CRA Nimero OJ 3732 de fecha 17 de diciembre
de 2003, para los servicios de acueducto y alcantarillado.

Segun informacion reportada a SUI, la fecha de expedicion fue el 10 de enero de 2003 y
no se ha vuelto a actualizar.

Imagen 1. Informacion CCU

Contrato de condiciones uniformes servicio de acueducto

Clasificacion
Departamento
Empresa

Mas de 2500 suscriptores

SUCRE

AGUAS DE LA SABANA 5.A.E5.P.

AGUAS DE LA

:ﬂ:ﬁ'ﬁN-ﬂ SA 1 suscriptores  NUMERO

SUCRE 71116 Acueducto = £L 20030110 ND 031217

Fuente: SUI — Consulta realizada en mayo de 2018
2. ASPECTOS FINANCIEROS — ADMINISTRATIVOS

En esta seccidon se presentan los principales hallazgos en materia administrativa y
financiera del prestador.

2.1. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

2.1.1. Empleados

Conforme a la informacion reportada por el prestador al Sistema Unico de Informacion-

SUl respecto al personal por servicio y salarios promedios para las vigencias 2016 y 2017
se tiene lo siguiente:

Tabla 4. Personal ADESA SA ESP

N . Salario y

umero Salarios + Salario Sueldo Prestaciones
Servicio Afo de Sueldo Salarios : Promedio Promedio .
Prestaciones Promedio
Empleados Mes Mes M
es
Acue 2016 381 4106101500 5304318502 6929273744 1160174,65 898097,4409 1515589,183
Alcan 2016 134 1442684311 1863679474 2434609694 1159004,648 897191,7357 1514060,755
Total 515 5548785811 7167997976 9363883438 2319179,298 1795289,177 3029649,938
Acue 2017 465 4506263346 5675172816 7121456916 1017056,06 807574,0763 1276246,759
Alcan 2017 164 1583281716 1993979638 2502133510 1013201,036 804513,0671 1271409,304
Total 629 6089545062 7669152454 9623590426 2030257,096 1612087,143 2547656,063
Fuente: Consulta SUI mayo de 2018
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Acorde con la informacién suministrada en visita, el prestador presenta la siguiente
distribucion de sus empleados, el sueldo y promedio del sueldo que devengan los
mismos durante los afios 2016, 2017 y 2018 por tipo de empleo (némina o temporal). El
prestador también tiene contabilizado el personal aprendiz (pasantes).

Tabla 5. Distribucién de Personal — 2018

TIPO CONTRATO TOTAL EMPLEADOS
FIJO 309
INDEFINIDO 185
APRENDIZAJE 21
Total general 515

Fuente: ADESA S.A. E.S.P. — Visita abril de 2018

Tabla 6. Salario promedio personal

ANO SALARIO (Pagos PROMEDIO LOCALIDAD
Ano) MENSUAL
2016 4.726.148.667 994.560 SINCELEJO
2017 5.111.641.112 1.067.594 SINCELEJO
TOTAL 9.837.789.779

Fuente: ADESA S.A. E.S.P. — Visita abril de 2018

2.1.2. Convenci6n Sindical

En la historia de la empresa, no han existido convenciones sindicales de ningun tipo,
dando constancia de lo anterior por parte del prestador durante la visita, asi como en el
Sistema Unico de Informacion — SUL.

2.1.3. Estructura Organizacional

ADESA S.A. E.S.P. cuenta con una estructura organizacional de forma piramidal y de
acuerdo a la udltima actualizacion entregada a esta Superintendencia (abril de 2018)
contiene una estructura compuesta en su cabeza de una Asamblea de Accionistas y su
Junta Directiva; seguido de la Gerencia General, soportado por una secretaria de
gerencia, coordinacion aseguramiento de la calidad y asuntos gerenciales. De la
Gerencia General se desprenden cinco (5) Gerencias: Técnica, Comercial, Gestion de
Demanda, Planeacion e Interventoria, y Tecnologia Informética. Cada gerencia cuenta
con un equipo de apoyo para las diferentes areas y servicios.

Asi mismo se desprenden cinco Direcciones: Direccién Juridica, Direccion de Talento
Humano, Direccion de Comunicaciones y RSE, y Direccion Administrativa.

En el anexo 8.1 se relaciona el organigrama general de la empresa y por gerencias para
mayor detalle.

2.1.1. Plan de gestion y resultados.
En cumplimiento del art. 52 de la Ley 142 de 1994, modificado por el art 7 de la Ley 689
2001, paragrafo unico el cual plasma: Las Empresas de Servicios Publicos deberan tener

un plan de gestion y resultados de corto, mediano y largo plazo que sirva de base para el
control que se ejerce sobre ellas. Este plan debera evaluarse y actualizarse anualmente
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teniendo como base esencial lo definido por las comisiones de regulacion de acuerdo con
el inciso anterior".

La empresa socializa a través de su pagina web www.adesa.com.co su plan de gestion y
resultados en donde condensa el resultados de la medicion de sus indicadores técnicos,
financieros y comerciales para cada una de las vigencias.

Imagen 2. Plan de gestidn y resultados

’ , .,‘z : ‘
N %&E#:onns

ADESA pone a

disposicién de nuestros usuarios la normatividad vigente.

estable gimen de los servicios

Control Social

Carretera Troncal K 1 Via 2 Sicelejs - Corazal (Sucre)
PBX (§15) MM

fotsgratias Feige Absodano

B o g

Fuente: ADESA SA ESP

2.1.2. Revisoria Fiscal

En cumplimiento del paragrafo segundo del articulo 13 de la Ley 43 de 1990, el cual
sefala que es “obligatorio tener revisor fiscal todas las sociedades comerciales, de
cualquier naturaleza, cuyos activos brutos al 31 de diciembre del afio inmediatamente
anterior sean o excedan el equivalente de cinco mil salarios minimos y/o cuyos ingresos
brutos durante el afio inmediatamente anterior sean o excedan el equivalente a tres mil
salarios minimos”.

La empresa cuenta como revisor fiscal para las vigencias auditadas a
PricewaterhouseCoopers Ltda quien presenté un dictamen a los estados financieros y
emitié los correspondientes conceptos a los mismos.

2.1.3. Auditoria Externa de Gestion y Resultados — AEGR
La empresa se encuentra clasificada como privada, por lo tanto, esta obligada a contratar
auditoria externa conforme a lo establecido en el art 51 de la Ley 142 de 1994,

modificado por el articulo 6 de la Ley 689 de 2001:

Articulo 6°. Modificase el articulo 51 de la Ley 142 de 1994, el cual quedara asi:

IN-F-003 V.2 Pagina 6 de 110


http://www.adesa.com.co/

"Articulo 51. Auditoria externa. Independientemente del control interno, todas las
Empresas de Servicios Publicos estan obligadas a contratar una auditoria externa
de gestidn y resultados permanente con personas privadas especializadas. (..) La
auditoria externa obrara en funcién tanto de los intereses de la empresa y de sus
socios como del beneficio que efectivamente reciben los usuarios y, en
consecuencia, esta obligada a informar a la Superintendencia las situaciones que
pongan en peligro la viabilidad financiera de una empresa, las fallas que
encuentren en el control interno, y en general, las apreciaciones de evaluacion
sobre el manejo de la empresa. En todo caso, deberan elaborar, ademas, al
menos una vez al afio, una evaluacién del manejo de la entidad prestadora.

Conforme a la informacion registrada en RUPS la empresa tiene inscrito
actualmente como auditor externo de gestion y resultados a la empresa Revisores
y Auditores Asociados S.A.S., quien tiene se sede en la ciudad de Manizales y
realiza auditorias de manera anual a la empresa.

Imagen 3.RUPS AEGR

Datos Generales Auditor Externo de Gestion y Resultados

Informacion Béasica
Razén Social:
REVISORES Y AUDITORES ASOCIADOS SAS

Sigla: Nit: Vigencia Contrato Actual:

N.A 900519469 - 4 desde 20/06/2016 hasta 20/06/2017
Representante Legal

Primer Apellido: Segundo Apellido: Nombres:

PINEDA AGUDELO JOSE FERNANDO

Identificacion: Cargo que ocupa:

CEDULA DE CIUDADANIA : 10235842 REPRESENTANTE LEGAL
Correo Electrénico:
Direccion Principal

Departamento: Municipio:

CALDAS MANIZALES

Tel Contacto 1: Extension 1: Tel Movil:
8975292 0 3117622855
Tel Contacto 2: Extension 2: Fax:
8733658 0 8845444

Correo Electrénico:
revisoresyauditores@gmail.com
Direccion:

calle 20 #22-27 OFIC. 801

Fuente: RUPS

2.1.4. Competencias Laborales
En términos de competencias laborales debidamente certificadas, el prestador informé en
visita que solo el personal administrativo y alguno de planta cuenta con este tipo de
certificaciones emitidas por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

En particular, se evidencia, dentro de la documentaciébn suministrada en visita, el
siguiente tipo de certificaciones:

e 280201093: Nivel Il - Mantenimiento correctivo de las redes de acueducto. Area:
Agua Potable y Saneamiento Béasico. Total empleados certificados: 4.

e 180201019: Nivel Il — Oficial de redes de alcantarillado. Area: Agua Potable y
Saneamiento Basico. Total empleados certificados: 3
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Como se puede constatar en las certificaciones suministradas, los empleados quedaron
por ultima vez certificados bajo las modalidades descritas anteriormente en el mes de
marzo de 2018, sin embargo, solo se adjuntaron certificaciones para un total de 7
operarios.

No se entregd informacion para los afios 2016 y 2017 por lo que no es posible verificar si
los empleados fueron certificados para estas vigencias.

2.2. ASPECTOS FINANCIEROS

A continuacién, se desarrollan los aspectos financieros para las vigencias 2016 y 2017
evaluados en visita y corroborados con la informacion reportada en SUI.

2.2.1. Concepto del Revisor Fiscal

Para las vigencias 2016 y 2017 la revisora fiscal Yisel Paola Contreras con TP 185534-T
Miembro de PriceWaterHouseCoopers LTDA conceptud:

Vigencia 2016
Opinién

“En mi opinién, los estados financieros adjuntos, presentan razonablemente, en
todos los aspectos significativos, la situacion financiera de Aguas de la Sabana S.A.
E.S.P. al 31 de diciembre de 2016 y los resultados de sus operaciones y sus flujos de
efectivo por el afio terminado en esa fecha, de conformidad con normas de
contabilidad y de informacién financiera aceptada en Colombia.

...(..) Los estados financieros de la Comparnia por el afio terminado a 31 de
diciembre de 2016 fueron auditados por mi aplicando normas de auditoria general
aceptadas en Colombia vigentes a esa fecha y en informe de fecha 07 de marzo de
2017 emiti una opinién sin salvedades sobre los mismos. Mi opinién no es calificada
con respecto a este asunto.”

Vigencia 2017
Opinién

“En mi opinidn, los estados financieros adjuntos, fielmente tomados de los libros,
presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situacion
financiera de Aguas de la Sabana .S.A E.S.P. presentan razonablemente, en todos
los aspectos significativos, la situacion financiera de Aguas de la Sabana S.A. E.S.P.
al 31 de diciembre de 2017 y los resultados de sus operaciones y sus flujos de
efectivo por el afio terminado en esa fecha, de conformidad con normas de
contabilidad y de informacién financiera aceptada en Colombia.

...(.) en cumplimiento de las responsabilidades del revisor fiscal contenidas en los
numerales 1 y 3 art 209 del Codigo de Comercio, relacionadas con la evaluacion de
si los actos de los administradores de la Compafiia se ajustan a los estatutos y a las
ordenes y a las instrucciones de la Asamblea de accionistas y si hay y son
adecuadas las medidas de control interno, de conservacion y custodia de los bienes
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de la Compafia o de terceros que estén en su poder, emiti un informe separado de
fecha 12 de marzo de 2018.”

2.2.2. Conceptos Emitidos por la AEGR

La empresa Revisores y Auditores Asociados S.A.S emitié concepto sobre la viabilidad
financiera:

Vigencia 2016

“Los resultados obtenidos por la Empresa son positivos, aun cuando se debe tener en
cuenta el deterioro de la cartera de la compafiia, esto puede ser un problema que
ocasionara en un futuro si no se controla una falta de flujo efectivo.

Los nuevos contratos han generado mayores ingresos, pero también mayores
esfuerzos en los administrativo, comercial y en la operacion, es asi que la empresa ha
traido nuevos usuarios pero también nuevos problemas de cartera, pues gran parte
de la comunidad pertenece a estratos bajos exigiendo esto la adopcion de modelos
de subsidios dispuestos por la Ley y los municipios deben compensar dichos dineros
con el giro de ellos, adicional la recuperacion de la cartera como se pudo visualizar,
se ha venido deteriorando.”

Vigencia 2017

“La empresa Aguas de la Sabana ADESA S.A. E.S.P. facturé durante el afio 2017

$52 mil 810 millones de pesos y generd una utilidad operativa de $18 mil 694 millones
de pesos con un margen EBITDA de 35,4%, mostrando un crecimiento de 4,4 puntos
porcentuales mas que el afio 2016, este crecimiento es efecto del incremento de los
ingresos operacionales dado por el aumento en (19 mil 434 usuarios nuevos,
incremento en la facturacién por consumo 818 mil 223 m3 y la Indexacién Tarifaria)
menos el incremento en los costos y gastos, donde lo mas relevante fue el aumento del
costo de la energia, incremento es los costos de mantenimiento de redes por trabajos
de renovacion de redes de acueducto vinculados a procesos de renovacion de vias y
decreto 045 del 2015 que ordena reponer placas de pavimento completas donde se
intervengan las vias, incremento en la base del calculo de contribuciones de la
Comision reguladora de agua potable y la Superintendencia de Servicios Publicos e
incremento IPC anual generando un incremento 13 puntos porcentuales. Esto nos
generd que para el afio 2017 los costos y gastos fueran por $34 mil117 millones de
pesos.

Los municipios donde se prestan los servicios de acueducto y alcantarillado generaron
utilidades operativas positivas, Sincelejo tuvo una participacion del 76% con (65 mil 771
usuarios), Magangué 3% (15mil 250 usuarios), Corozal 10% con (13 mil 164 usuarios),
China 6% con (6 mil 158 usuarios) y Sincé 5% con (5mil 420 usuarios). Resaltamos el
ingreso del municipio de Magangué en el mes de octubre, que, pese al corto tiempo de
operacion, generd un crecimiento positivo en el EDITDA”.

2.2.3. Convergencia a Normas Internacionales de Informacién Financiera — NIIF

La empresa AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P. se encuentra clasificada como
Grupo | — NIIF Plenas, debiendo elaborar y presentar sus estados financieros acorde a
los siguientes plazos:

e Periodo de preparacién obligatoria: 01 de enero al 31 de diciembre de 2013.
e Periodo de transicion: 01 enero al 31 de diciembre de 2014.
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Primer periodo de aplicacion: 01 enero al 31 de diciembre de 2015.

2.2.4. Reportes financieros periodo de preparacion obligatoria en NIIF

Se verificd que el reporte de cargue de informacion relacionado con el periodo de
preparacion obligatoria fue satisfactorio y oportuno, certificando los siguientes

formularios:
e Formulario NIF-A-0001 — Informacion General NIF
e Formulario NIF-A-0002 — Plan de Implementacion NIF Anual
o Formulario NIF-A-0003 — Plan de Implementacion NIF Ejecucién Trimestral
¢ Formulario 6001 — Informe de Avance y Monitoreo

2.2.5. Reportes financieros inicio de transicion en NIF

En relacion con la preparacion obligatoria, el prestador debid certificar en el SUI sus
primeros informes financieros elaborados bajo NIIF con corte al 01 de enero de 2015,
requeridos mediante la Resolucion SSPD 20151300020385 expedida el 29 de julio de
2015. Estos son:

Formulario NIF-A-0011 — Informacién General

Formato 6011 — Hoja de trabajo Estado de Situacion Financiera de Apertura.
Formato 6012 — Conciliaciéon Patrimonial

Formato 6013 — Revelaciones y politicas

Formulario 6001 — Informe de Avance y Monitoreo

Se verificd que la anterior informacion fue certificada en su totalidad y oportunamente.

2.2.6. Reportes financieros cierre de transicion en NIIF

El prestador ha certificado la informacion correspondiente a este item en el SUI. Esto es,
sus primeros estados financieros no comparados con corte al 31 de diciembre de 2015,
en formato XBRL.

2.2.7. Reportes financieros aplicacion NIIF

Segun lo dispuesto por la clasificacion bajo Grupo | — NIIF Plenas, el prestador presentd
los estados financieros comparativos con sus respectivas notas bajo el nuevo marco
normativo. Estos son:

Estado de situacion financiera a 31 de diciembre de 2015, 2016 y 2017
comparado con la vigencia anterior

Estado de resultados integral del 01 de enero al 31 de diciembre de 2015, 2016 y
2017 comparado con la vigencia anterior.

Estado de cambios en el patrimonio a 31 de diciembre de 2015, 2016 y 2017
comparado con la vigencia anterior.

Estado de flujo de efectivo a 31 de diciembre de 2015, 2016 y 2017 comparado
con la vigencia anterior

2.2.8. Revelaciones y Politicas
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La empresa presenta un documento sobre las politicas adoptadas para cada uno de los
periodos presentados en el efectivo y equivalente de efectivo, cuentas por cobrar,
deterioro de cartera y otros activos financieros, inventarios, propiedad planta y equipo de
uso propio, activos intangibles, acuerdos de concesion de servicios, obligaciones
financieras, cuentas por pagar, beneficios a empleados, beneficios de terminacién del
contrato laborar con los empleados, impuestos, provisiones y pasivos contingentes,
ingresos, arrendamientos, costos y gastos.

En cuanto a cambios normativos, la empresa contempl6é la aplicacion de la NIIF9
“‘instrumentos financieros”, la cual se publicé en julio de 2016 y sustituye la NIC 39 sobre
la clasificacion y valoracion de instrumentos financieros, al igual que la NIIF14 “cuentas
de diferimientos de actividades reguladas” y NIIF16 “arrendamientos”, cuya aplicacion se
hace efectiva a partir de 01 de enero de 2019, la cual reemplaza las guias existentes para
la contabilizacién de arrendamientos.

En cuanto a las normas que aun no han sido incorporadas al marco contable aceptado en

Colombia se tiene NIIF 17 contratos de seguros.

2.2.9. Analisis de los Estados Financieros 2015-2016-2017

A continuacion, se realiza un andlisis de la informacion financiera suministrada en visita y
la reportada en el SUI para las vigencias 2015 a 2017.

2.2.10. Estado de Situaciéon Financiera - Afios 2015-2016-2017

Tabla 7 . Estado de Situacidon Financiera

2015

2016

DIFERENCIA %

2.017

DIFERENCIA %

ACTIVOS

Activos corrientes
[resumen]

Efectivo y equivalentes al
efectivo

12.022.664.000

7.201.137.000

-40,10%

5.802.418.000

-19,42%

Cuentas comerciales por
cobrar y otras cuentas por
cobrar corrientes
[Resumen]

Cuentas Comerciales por
Cobrar por Prestacion de
Servicios publicos corrientes

10.527.975.000

13.499.299.000

28,22%

12.305.036.000

-8,85%

Otras cuentas por cobrar
corrientes

730.511.000

1.251.854.000

71,37%

1.247.094.000

-0,38%

Cuentas por cobrar partes
relacionadas y asociadas
corrientes

11.872.411.000

0,00%

21.433.226.000

80,53%

Total cuentas comerciales
por cobrar y otras cuentas
por cobrar corrientes

11.258.486.000

14.751.153.000

31,02%

34.985.356.000

137,17%

Inventarios corrientes

256.143.000

246.611.000

-3,72%

538.845.000

118,50%

Otros activos financieros
corrientes

13.317.000

13.317.000

0,00%

-100,00%

Otros activos no financieros
corrientes

0

0,00%

13.317.000

0,00%

Total activos corrientes
distintos de los activos no
corrientes o grupo de
activos para su disposicion
clasificados como
mantenidos para laventa o
como mantenidos para
distribuir a los propietarios

23.550.610.000

26.883.492.000

14,15%

41.339.936.000

53,77%
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2015 2016 DIFERENCIA % 2.017 DIFERENCIA %
Total de activos corrientes | 53 550,610.000 | 34.084.629.000 44,73% 41.339.936.000 21,29%
ACTIVOS NO CORRIENTES 0.00% 0.00%
Propiedades, planta y equipo | 5 465.017.000 5.658.719.000 3,54% 6.296.987.000 11,28%
Plusvalia 0 0,00% 0,00%
Activos intangibles distintos
de Ia plusvalia 3.243.518.000 4.245.747.000 30,90% 4.692.256.000 10,52%
Otras cuentas comerciales 2 121.000 0 -100.00% 0.00%
por cobrar no corrientes T s i
Total cuentas comerciales
por cobrar y otras cuentas 2.121.000 -100,00% 0,00%
por cobrar no corrientes
G\i?é'ﬁé’ispor Impuestos 3.982.758.000 3.547.523.000 -10,93% 2.923.748.000 -17,58%
Total de activos no
cortiontes 12.693.414.000 | 13.451.989.000 5,98% 13.912.991.000 3,43%
Total de activos 36.244.024.000 | 47.536.618.000 31,16% 55.252.927.000 16,23%
PASIVOS
Provisiones corrientes por
beneficios a los empleados 618.986.000 770.670.000 24,51% 915.014.000 18,73%
Otras provisiones corrientes 0 0.00% 0.00%
Total provisiones 618.986.000 770.670.000 24,51% 915.014.000 18,73%
corrientes
Cuentas comerciales por
pagar por adquisicién de 5.699.797.000 0,00% 6.880.513.000 20,72%
bienes corrientes
Otras cuentas comerciales ) o o
bor pagar cormiontes 6.793.117.000 100,00% 0,00%
Cuentas por pagar partes
relacionadas y asociadas 0 0,00% 2.473.743.000 0,00%
corrientes
Total cuentas comerciales
por pagar y otras cuentas 6.793.117.000 5.699.797.000 -16,09% 9.354.256.000 64,12%
por pagar corrientes
Pasivos por impuestos 884.216.000 1.699.326.000 92,18% 114.687.000 -93,25%
corrientes, corriente
Cootfr’lz pasivos financieros 1.676.085.000 3.530.494.000 110,64% 5.552.482.000 57,27%
Sg;ﬁznﬂz""’s nofinancieros | 41 407 583 000 6.195.026.000 -45,69% 4.109.359.000 -33,67%
Pasivos corrientes totales | 51 379.987.000 | 17.895.313.000 -16,30% 20.045.798.000 12,02%
Otras provisiones no ) o o
Cortiomten 997.290.000 862.285.000 13,54% 2.718.158.000 215,23%
Total provisiones no ) o o
corrientos 997.290.000 0 100,00% 2.718.158.000 0,00%
Total cuentas comerciales
por pagar y otras cuentas 862.285.000 0,00% -100,00%
por pagar no corrientes
Pasivo por impuestos
diferidos 368.187.000 0,00% -100,00%
Cog;ﬁz nptiz"’os financieros no | 3 55 603,000 12.128.126.000 238,53% 12.639.525.000 4,22%
Total pasivos no corrientes | 4 579 893.000 13.358.598.000 191,68% 15.357.683.000 14,96%
Total pasivos 25.959.880.000 31.253.911.000 20,39% 35.403.481.000 13,28%
PATRIMONIO 25.959.880.000 1.672.135.000 -93,56% -100,00%
Capital emitido 3.255.798.000 3.255.798.000 0,00% 3.255.798.000 0,00%
Prima de emision 767.394.000 767.394.000 0,00% 767.394.000 0,00%
Ganancias acumuladas 4.588.817.000 10.587.380.000 130,72% 14.154.119.000 33,69%
Reserva legal 1.672.135.000 1.672.135.000 0,00% 1.672.135.000 0,00%
Patrimonio total 10.284.144.000 16.282.707.000 58,33% 19.849.446.000 21,91%
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Total patrimonio y pasivos | 3g244.024.000 | 47.536.618.000 31,16% 55.252.927.000 16,23%

Fuente: Consulta SUI

La empresa report6 en el SUI en la vigencia 2015, el valor de $368.187.000 como pasivo
por impuestos diferidos y en los estados financieros suministrados en visita y en los
reportados como anexos a las notas a los estados financieros que se encuentra
contabilizado en los activos corrientes. De esta manera la empresa deberd realizar la
debida correccion y/o aclaracion del presunto error generado.

ACTIVOS

Para 2016 se observa un incremento del 31.16% y para la vigencia 2017 un incremento
del 16.23%. Dicho aumento obedecié al incremento de la cuenta “cuentas por cobrar
partes relacionadas y asociadas” que corresponde en mayor proporcion a los clientes por
servicios publicos y las cuentas por cobrar a vinculados y accionistas cuyo
comportamiento se explica mas adelante.

El 63.69% de los activos se encuentra concentrados en su porcion corriente y el 36.31%
se encuentra en su porcion no corriente.

Efectivo v equivalente a efectivo

Los saldos del efectivo y equivalente de efectivo comprenden encargos fiduciarios,
fondos especiales-patrimonio autbnomo, caja y bancos moneda nacional.

Los encargos fiduciarios segun los plasman las notas a los estados financieros
corresponden a los dineros recibidos del Fondo de Compensacion Regional y de la
Gobernacion para la realizacion de obras de inversion de acuerdo con los convenios
numero 004, 005, 006 firmados con el Municipio de Sincelejo y el convenio firmado con el
municipio de Sincelejo y el convenio firmado con la gobernacion del Sucre para la
construcciéon del sistema de alcantarillado y la reposicion de las redes de acueducto y
alcantarillado en Corozal.

En cuanto a cajas menores, cada localidad tiene aprobado un monto de caja menor, para
el caso de los municipios de Chind, Sincé, Corozal, a la fecha de la visita tiene un valor
de $500.000, Sincelejo tiene tres cajas menores: una por $2.000.000 y la oficina
comercial $800.000 y la de Magangué por $2.000.000.

Segun lo plasman las notas a los estados financieros, las instituciones financieras
calificaron a la empresa en riesgo AAA para periodos terminados a 31 de diciembre de
2016 y 2017.

Tabla 8. Relacién de cuentas bancarias

Banco No de cuentas
Encargo fiduciaria Banco de 9
Bogota

Fiduciario occidente
Banco de occidente recaudo
Bancolombiarecaudo
Colpatria recaudo
Nomina Bancolombia

NER R RPN
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Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes

Banco

Colpatria recaudo

Alianza fiduciaria

Banco de Bogota recaudadora
subsidios Sincelejo
Banco de occidente-Convenios
Gobernacién ADESA

Fuente: Visita SSPD

No de cuentas

1
1
1

1

Dentro de las mismas se encuentra contabilizadas las relacionadas por servicios publicos
y asociadas a partes interesadas.

En cuanto a las cuentas comerciales relacionadas por servicios publicos se observa un
incremento del 16.26% para la vigencia 2016 y del 7.32% para la vigencia 2017, al igual
un comportamiento creciente del deterioro para la vigencia 2016 del 11.59% y del 44.85%
para la vigencia 2017.

La mayor concentracion de la cartera de la empresa esta en el estrato uno que tuvo un
impacto para la vigencia 2017 de $6.687 millones con un incremento del 40.86%
comparado con la vigencia inmediatamente anterior. Otra variacion significativa fue la
observa en la vigencia 2017: $5.928 millones con una reduccion del 89.85% fue en el
estrato no residencial oficial.

Residencial Estrato

Residencial Estrato
2

Residencial Estrato
3

Residencial Estrato
4

Residencial Estrato
5

Residencial Estrato
6

No residencial
industrial

No residencial
comercial

No residencial oficial

No residencial
especial

Total
Comercializacion
DETERIORO

Residencial Estrato
;tesidencial Estrato
gtesidencial Estrato
gesidencial Estrato
Etesidencial Estrato

IN-F-003 V.2

2015

15.884.795.000

10.181.612.000

2.944.208.000

1.006.454.000

145.546.000

140.019.000

4.077.000

3.128.302.000

3.827.412.000
219.257.000

37.481.682.000

12.378.538.000

8.204.947.000

2.377.985.000

770.673.000

102.905.000

2016

16.364.833.000

11.225.216.000

3.479.314.000

1.172.048.000

156.042.000

152.700.000

1.033.000

4.278.890.000

6.597.946.000
149.451.000

43.577.473.000

13.003.504.000

8.983.569.000

2.789.373.000

936.241.000

124.857.000

diferencia

480.038.000

1.043.604.000

535.106.000

165.594.000

10.496.000

12.681.000

-3.044.000

1.150.588.000

2.770.534.000
-69.806.000

6.095.791.000

624.966.000

778.622.000

411.388.000

165.568.000

21.952.000

%
3,02%
10,25%
18,17%
16,45%
7,21%
9,06%
-74,66%
36,78%

72,39%
-31,84%

16,26%

5,05%
9,49%
17,30%
21,48%

21,33%

2017

23.052.229.000

12.649.282.000

3.572.320.000

1.225.964.000

140.738.000

158.224.000

5.733.000

5.045.029.000

669.624.000
247.252.000

46.766.395.000

20.402.568.000

12.375.732.000

3.489.855.000

1.197.779.000

137.325.000

Tabla 9. Cuentas por cobrar relacionadas por servicios publicos.

diferencia

6.687.396.000

1.424.066.000

93.006.000

53.916.000

-15.304.000

5.524.000

4.700.000

766.139.000

-5.928.322.000
97.801.000

3.188.922.000

7.399.064.000

3.392.163.000

700.482.000

261.538.000

12.468.000

%
40,86%
12,69%

2,67%
4,60%
-9,81%
3,62%

454,99%

17,91%

-89,85%
65,44%

7,32%

56,90%
37,76%
25,11%
27,93%

9,99%
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Residencial Estrato

6

No residencial
industrial

No residencial
comercial

No residencial oficial

No residencial
especial

Total
Comercializacion
TOTAL

2015

38.148.000

1.502.804.000

173.760.000

26.953.707.000

10.527.975.000

108.679.000

1.295.268.000

2016

122.338.000

778.000

3.468.693.000

530.641.000

118.180.000

30.078.174.000

13.499.299.000

diferencia

13.659.000

-37.370.000

1.965.889.000

-764.627.000
-55.580.000

3.124.467.000

2.971.324.000

% 2017 diferencia %
12,57% 154.511.000 32.173.000 26,30%
-97,96% 5.618.000 4.840.000 622,11%

130,81%

4.905.386.000

1.436.693.000

41,42%

-59,03% 654.701.000 124.060.000 23,38%
-31,99% 243.610.000 125.430.000 106,13%
11,59% 43.567.085.000 13.488.911.000  44,85%

28,22%

Fuente: Consulta SUI

12.305.036.000

-1.194.263.000

-8,85%

Cuentas por cobrar partes relacionadas y asociadas corrientes se observa un incremento
debido al préstamo a Aseo Urbano S.A.S E.S.P. por valor de $11.872 millones segun
informacion suministrada en visita.

A 31 de diciembre de 2017 se relacionan las sumas adeudadas por los municipios por
concepto de subsidios asi:

Tabla 10. Subsidios adeudados por las alcaldias en las zonas de prestacion.

PERIODO

200712
201306
201311
201509
201510
201511
201512
201609
201610
201611
201612
201703
201709
201710
201711
201712

Total
general

SUBS SJO
37.537.752

79.629.697
493.032.545
528.955.217
542.038.503

0
0
0
33.809.418
0
0
0
0
343.346.264

SUBS
CZAL
0

©)

N
OOOOOwO

7.196.842
0
87.823.818
92.228.086
91.531.929

2.058.349.396 278.781.906

SUBS
CHINU

0
35.897.283
627.706
0
0
145.708

0
101.581.851
0
101.087.498
101.006.088
340.346.134

SUBS
SINCE

0

0

0
16.786.644

83.708.399
81.597.133

O O O o o

52.523.053
234.615.229

Fuente: Visita SSPD

SUBS

MAGANGUE

64.999.999
316.645.244

TOTAL

37.537.752
35.897.283
627.706
79.629.697
493.032.545
528.956.449
542.184.211
16.786.644
83.708.399
81.597.133
33.809.418
7.196.842
101.581.851
87.823.818
258.315.583
905.052.578

381.645.243  3.293.737.908

A la fecha de visita los municipios deben a la empresa por concepto de subsidios, el valor
de $4.745 millones.

IN-F-003 V.2
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Propiedad plantay equipo

Imagen 4.Propiedad planta y equipo

Muebles
Equipo do Equipo de
Tomenos  Edificaclones  transporte m?;:;:. T comunicacidn y ':":P:::l Total
torrostro computacion ofcina
Aflo terminado al 31 de Diclembre de 2016
Saldo al comlenzo del afo 374063 1314 23273 1944638 390,203 15535 5488016
Adicionas 0000 . 1.187.308 1.502.497 243 T2 3080974
Reliros y Iraslados - ; (43,520) (437.320) ' . (1.380.840)
Cargo de depreciacitn - {30816)  (B2.543) (566.907) (162533)  (4042)  (1.506.4%1)
Saldo ol Inal del a0 464,99 102928 1070878 242818 439.707 174805  5.608.719
Al 3 de Diclombre de 2016
Costo 464.9 22460 3505295  5.108.008 14851184 1000278 11897768
Depraciacion Acumulada . (20.482) (1.631.317)  (2.685.167) (1.018.027)  (834.383)  (5.150.046)
Costo neto 464.993 182328 1,973,978 2422818 439,707 174,895 5668718
Aflo terminado al 31 de Diclembre de 2017 - . . . ' . .
Saldo of comienzo del afo 464.993 182328 1973978 242818 Q8.7 174895 5658719
Adciones . ' 679.843 1.014.507 522.4% 70622 2496468
Rediros y Iraslados . (14.710) ' (14.770)
Cargo de depreciacitn - (30616) (683, 197,143 766,611 (44 42 1,843 430)(
Saldo af final del afo 464.08) 161612 2.166.219 263,682 675,592 210,089 6,206,987
Al 1 de Diclembre de 2017
Coslo 464,883 2460 3750573 6422512 1660230 1086901 13668669
Deprociacién Acumuada . (120648) (1.604.354)  (3.482.5%0) (1.304,638) (876.812) (7.391.0@
Coslo nalo 464,993 161612 2156219 2,633,582 675,582 210,009 6.206.987

Fuente. Notas a los estados financieros vigencia 2017
Arrendamiento financiero

La flota y equipo de transporte corresponde aproximadamente a 32 vehiculos entre
camiones y camionetas bajo la modalidad de renting y un camién gria en modalidad de
leaseback. En maquinaria y equipo tiene motores para pozo, bombas, variadores,
tableros eléctricos y herramientas y equipos menores.

Imagen 5. Flota y equipo de transporte

Flota y equipo de transporte

31 de diciembre

31 de diciembre

2017 2016
Costo — Arrendamientos financieros capitalizados 3.759.572 2.559.890|
Depreciaciéon acumulada (1.604.354) (1.490.118)
Valor neto en libros 2.155.218 1.069.772
Magquinaria y equipo 31 de diciembre | 31 de diciembre
2017 2016
Costo — Arrendamientos financieros capitalizados 437.320 437.320
Depreciaciéon acumulada (91.108) (18.222)
Valor neto en libros 346.212 419.098

31 de diciembre

31 de diciembre

Equipo de computo 2017 2016
Costo — Arrendamientos financieros capitalizados 82.581 -
Depreciacion acumulada (7.111) -
Valor neto en libros 75.470 -

Fuente: Notas a los estados financieros vigencia 2017

En cuanto a las concesiones hacen relacion a renovacion, ampliacion de las redes de
acueducto o alcantarilladlo y redes eléctricas para la distribucion del sistema de
acueducto, segun informacién suministrada en visita.

PASIVOS

IN-F-003 V.2 Pagina 16 de 110



Los pasivos para las vigencias evaluadas tuvieron un comportamiento creciente en un
20,39% para la vigencia 2016 y 13,68% para la vigencia 2017. Los pasivos financieros
son los que tienen mayor representatividad al presentar un saldo de las obligaciones
financieras totales de $15.658 millones para la vigencia 2016 y de $18.192 millones para
la vigencia 2017.

Tabla 11. obligaciones financieras

CORRIENTE 31 de diciembre de 31 de diciembre de
2017 2016

Créditos en moneda 4.453.947 1.763.595
nacional
Contratos de leasing 767.859 1.383.532
financiero
Intereses obligaciones 330.649 383.367
financieras
total corriente 5.552.482 3.530.494
No corriente
Créditos en moneda 10.810.870 11.122.458
nacional
Contratos de leasing 1.828.655 1.005.668
financiero
Total largo plazo 12.639.525 12.128.126
Total obligaciones 18.192.007 15.658.620
financieras

Fuente: Visita SSPD
Imagen 6. Listado de créditos concedidos a la empresa

Clase de credito Compaiiia Fecha inicial Saldo intereses Total F?c',“ . Tasa Spread
pendiente por pagar ve

Credito sindicado en moneda nacional P.A. Fiduoccidente 21/04/2021 659.198 12.673 671.871  21/04/2021 IPC 6,20
Credito en moneda nacional Bancolombia 20/04/2015 328.616 859 329.475  20/04/2018 DTF 4,15
Credito en moneda nacional Bancolombia 27/01/2016 274.320 5.946 280.266  27/01/2019 DTF 6,85
Credito en moneda nacional Bancolombia 07/10/2016 10.000.000 270.161 10.270.161  07/10/2023 DTF 7.15
Credito en moneda nacional Bancolombia 23/06/2017 850.000 1.439 851.439  24/06/2018 DTF 3,50
Credito en moneda nacional Bancolombia 14/11/2017 2.900.000 32.571 2.932.571 14/11/2020 IBR 4,20
Credito en moneda nacional BBVA 14/02/2017 250.000 2.986 252986  14/02/2018 DTF 4,36
Contratos de leasing financiero Leasing Bancolombia 20/10/2017 78.376 78.376  20/10/2020 DTF 5,00
Contratos de leasing financi Leasing Bancolombia 19/09/2016 1.113.951 4.014 1.117.965  19/09/2021 DTF 6,50
Contratos de leasing financiero Renting Bancolombia-320945 01/01/2014 40.328 - 40.328 01/01/2018 DTF 3,72
Contratos de leasing financiero Renting Bancolombia-324403 15/01/2014 40.957 - 40.957  15/01/2018 DTF 3,72
Contratos de leasing financiero Renting Bancolombia-327632 18/04/2017 754.287 - 754.287  22/04/2022 DTF 3,72
Contratos de leasing financiero Renting Bancolombia-322279 01/01/2014 6.894 - 6.894  01/01/2018 DTF 3,72
Contratos de leasing financiero Renting Bancolombia-322407 01/01/2014 6.013 - 6.013  01/01/2018 DTF 3,72
Contratos de leasing financiero Renting Bancolombia-323925 09/08/2014 25.786 - 25.786  09/04/2019 DTF 3,72
Contratos de leasing financiero Renting Bancolombia-324336 01/02/2015 138.722 - 138.722  01/10/2019 DTF 3,72
Contratos de leasing financiero Renting Bancolombia-324579 01/04/2015 205.825 - 205.825 01/12/2019 DTF 3,72
Contratos de leasing financiero Renting Bancolombia-325302 01/08/2015 102.855 - 102.855  01/04/2020 DTF 3,72
Contratos de leasing financiero Renting Bancolombia-326906 29/11/2016 82.520 - 82.520  29/07/2021 DTF 3,72
Trjeta de credito Bancolombia 31/12/2017 2.710 - 2710 31/12/2017 2,75%
Total 17.861.358 330.649  18.192.007

Fuente: Notas a los estados financieros

Segun lo plasman las notas a los estados financieros una vez se desembolsan los
créditos, la empresa se obliga cumplir una politica relacionada con indicadores
financieros, mantenimiento de licencias y demas, relacionadas con el destino y
cumplimiento de las cuotas pactadas, las cuales se han cumplido en su totalidad.

PATRIMONIO
Al igual que los activos y los pasivos, el patrimonio ha tenido incrementos del 58,33%

para la vigencia 2016 y del 21,91% para la vigencia 2017, esto debido a incrementos de
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las ganancias acumuladas de $4.588 millones para la vigencia 2015, de $10.587 millones
para la vigencia 2016 y de $14.154 millones para la vigencia 2017.

2.2.11. Andlisis del Estado de Resultados Integrales 2015-2016-2017

Ingresos de

Tabla 12. Estado de resultados integrales
2015 2016 % 2017 %

46.020.197.000 48.196.267.000  4,73%  52.810.265.000 9,57%

actividades ordinarias
Costo de ventas 29.642.732.000 29.649.503.000 0,02%  32.400.616.000 9,28%

Ganancia bruta

Otros ingresos

16.377.465.000 18.546.764.000 13,25%  20.409.649.000 10,04%
316.042.000 427.514.000 35,27% 365.404.000 -14,53%

Gastos de 3.746.576.000 3.514.944.000 -6,18%  6.308.857.000 79,49%
administracién

Otros gastos, por 4.963.125.000 3.679.707.000 -25,86% 6.914.856.000 87,92%
funcion

Ganancia (pérdida) 7.983.806.000 11.779.627.000 47,54%  7.551.340.000 -35,89%
por actividades de

operacion

Ingresos financieros 156.495.000 763.777.000 388,05% 1.425.669.000 86,66%
Costos financieros 356.137.000 1.209.279.000 239,55% 2.066.808.000 70,91%
Ganancia (pérdida), 7.784.164.000 11.334.125.000 45,60%  6.910.201.000 -39,03%
antes de impuestos

Gasto (ingreso) por 3.249.659.000 5.335.562.000 64,19%  3.343.463.000 -37,34%
impuestos,

operaciones
continuadas

Ganancia (pérdida) 4.534.505.000 5.998.563.000 32,29%  3.566.738.000 -40,54%

procedente de
operaciones
continuadas

Ganancia (pérdida) 4.534.505.000 5.998.563.000 32,29%  3.566.738.000 -40,54%
Resultado integral 4.534.505.000 5.998.563.000 32,29%  3.566.738.000 -40,54%

Fuente: Consulta SUI

2.2.12. Resultados de operacion:

La empresa presenta ingresos por actividades ordinarias producto de la prestacion de los
servicios de acueducto y alcantarillado, ademas de la venta de bienes comercializados,
servicios de laboratorio y otros servicios, los cuales se vieron incrementados en un 4.73%
para la vigencia 2017 y un 9.57% para la vigencia 2017.
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Tabla 13 . Ingresos por actividades ordinarias
2015 2016 2017

servicio de acueducto y 42.317.670 45.103.461 50.016.768
alcantarillado

Bienes comercializados 2.076.132  1.709.668 1.630.473
servicio de laboratorio 567.252 807.343 946.490
otros servicios 1.059.143 575.795 216.534
total 46.020.197 48.196.267 52.810.265

Fuente: Consulta SUI
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En cuanto a los costos de ventas se vieron incrementados en un 0.02% para 2016 y en
un 9.28% para 2017, entre ellos los materiales insumos y suministros directos, siendo los

mas representativos seguidos de los costos de personal.

Al comparar los costos de ventas frente a los ingresos se puede observar que son el
64.41% 2015 de los ingresos de la operacion, el 61.51% para la vigencia 2016 y el
61,35% para la vigencia 2017.

Materiales insumos y
suministros directos

costos de personal

Ordenes y Contratos de
Mantenimiento y
Reparaciones
honorarios comisiones y
servicios

costo de venta de
servicios
depreciaciones costo

ordenes y contratos por
servicios

licencias contribuciones y
regalias

Amortizaciones costo
Seguros
Arrendamientos

costos publicidad y
propaganda
comunicaciones
Servicios Publicos

elementos de seguridad
industrial

generales

costos transportes y
correspondencia

costos en relaciones con
la comunidad

costos de contratos de
aprendizaje

costos de viaje
Impuestos y Tasas
total

Tabla 14. Costos de ventas

2015
11.180.215

6.609.652
2.686.041

1.476.195

2.271.738

1.057.243
1.051.697

672.334

586.919
386.864
300.162
187.240

206.347
187.162
219.328

168.823
123.237

106.888

70.642

88.034
5971
29.642.732

2016
10.261.443

7.786.350
1.932.607

1.696.412

1.597.647

1.396.364
1.385.447

714.188

649.178
452.514
350.578
240.950

238.634
196.965
187.343

150.530
141.926

118.282

81.677

61.719
8.749
29.649.503

Fuente: Visita SSPD

%
-8,22%

17,80%
-28,05%

14,92%

-29,67%

32,08%
31,73%

6,23%

10,61%
16,97%
16,80%
28,69%

15,65%
5,24%
-14,58%

-10,84%
15,17%

10,66%

15,62%

-29,89%
46,52%
0,02%

2017
11.700.374

8.666.700
2.145.825

1.757.306

1.505.669

1.747.304
709.112

590.141

926.916
540.544
507.992
264.989

-2.875
410.764
185.941

264.418
108.851

180.456

79.809

71.910
38.470
32.400.616

%
14,02%

11,31%
11,03%

3,59%

-5,76%

25,13%
-48,82%

-17,37%

42,78%
19,45%

44,90%
9,98%

-101,20%
108,55%
-0,75%

75,66%
-23,30%

52,56%

-2,29%

16,51%
339,71%
9,28%

En cuanto a los gastos de administracion se observa una disminucion en un 6.18% para
la vigencia 2016 y un incremento del 79.49% para la vigencia 2017. Entre los gastos mas
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representativos se encuentran los gastos de personal de administracién, seguida de los
impuestos contribuciones y tasas.

Tabla 15. Gastos de administracion

2015 2016 % 2017 %

gastos de personal de 1.754.975 1.885.523 7,44% 2.182.102 15,73%
administracién
impuestos contribuciones 970.689 723.290 - 1.300.090 79,75%
y tasas 25,49%
contrato de distribuciones 0,00%  1.114.449 0,00%
de gastos comunes
contrato de gestién 0,00% 759.088 0,00%
empresarial
honorarios 196.248 206.076 5,01% 266.442 29,29%
gastos generales 162.942 204.120 25,27% 198.896 -2,56%
mantenimiento y 308.456 157.548 - 159.755 1,40%
reparaciones 48,92%
gastos de viaje 84.686 81.591 -3,65% 73.211 -10,27%
publicidad y propaganda 73.183 59.157 - 18.147 -69,32%

19,17%
vigilancia y seguridad 49.033 55.997 14,20% 60.571 8,17%
contratos de aprendizaje 53.573 54.980 2,63% 80.755 46,88%
transporte y 31.631 18.678 - 10.272 -45,00%
correspondencia 40,95%
gastos de arrendamientos 6.364 0,00% 31.514 395,19%
servicios publicos 42.680 43.228 1,28% 28.018 -35,19%
gastos legales 11.360 12.905 13,60% 10.281 -20,33%
gastos seguridad 7.120 5.487 - 15.266 178,22%
generales 22,94%
total 3.746.576 3.514.944 -6,18% 6.308.857 79,49%

Fuente: Consulta SUI

Los gastos de administracion corresponden a un 8.14% de los ingresos para la vigencia
2015, a un 7.29% para la vigencia 2016 y un 11.95% para la vigencia 2017.

El incremento que més influy6 en los gastos de administracion para la vigencia 2017 fue
el de los contratos de distribucion de gastos comunes y de gestion empresarial, ademas
del incremento en los impuestos contribuciones y tasas.

2.2.13. Resultado del Ejercicio

Los resultados de los ejercicios han tenido un comportamiento variable para las vigencias
evaluadas. Para la vigencia 2016 el resultado del ejercicio se increment6é en un 32.29%
alcanzando el valor de $5.998 millones, esto debido al incremento de las ventas en un
4.73% y el incremento de los costos de ventas en un 0.02%, ademas de la disminucién
de los gastos de administracién en un 6.18%. Para la vigencia 2017 se observé una
disminucién del 40.54% en el resultado integral debido al incremento en un 79.49% de los
gastos de administracion.
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2.2.14. Andlisis del Estado de Flujos de Efectivo 2015-2016-2017

Tabla 16. Flujo de efectivo

Flujos de efectivo procedentes de
(utilizados en) actividades de
operacion [sinopsis]

Ganancia (pérdida)

Ajustes para conciliar la ganancia
(pérdida) [sinopsis]

Ajustes por gasto por impuestos a
las ganancias

Ajustes por costos financieros

Ajustes por disminuciones
(incrementos) en los inventarios
Ajustes por ladisminucién
(incremento) de cuentas por cobrar
de origen comercial

Ajustes por el incremento
(disminucion) de cuentas por pagar
de origen comercial

Ajustes por incrementos
(disminuciones) en otras cuentas
por pagar derivadas de las
actividades de operacion

Ajustes por gastos de depreciacion
y amortizacion

Ajustes por deterioro de valor
(reversiones de pérdidas por
deterioro de valor) reconocidas en
el resultado del periodo

Ajustes por provisiones

Otros ajustes para conciliar la
ganancia (pérdida)
Total ajustes para conciliar la
ganancia (pérdida)
Intereses pagados

Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo netos
procedentes de (utilizados en)
actividades de operacion

Flujos de efectivo procedentes de
(utilizados en) actividades de
inversién [sinopsis]

Compras de propiedades, plantay
equipo

Importes procedentes de ventas de
activos intangibles

Compras de activos intangibles

Flujos de efectivo netos
procedentes de (utilizados en)
actividades de inversion

Importes procedentes de préstamos
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2015

4.534.505.000

0

0
-39.605.000

-2.585.892.000

1.742.020.000

73.786.000

1.863.990.000

0

263.987.000
-4.030.877.000

-2.712.591.000

0
-673.117.000

2.969.830.000

0

2.570.486.000
-5.540.316.000

2.882.154.000

2016

5.998.563.000

5.335.562.000

1.209.279.000
9.532.000

-18.487.423.000

-1.093.320.000

2.356.667.000

3.124.466.000

-7.545.237.000

-10.122.186.000
-10.122.186.000

1.700.134.000

1.852.465.000
-3.552.599.000

10.399.932.000

2017

3.566.738.000

3.343.463.000

2.066.808.000

12.744.977.000

3.654.459.000

2.941.790.000

4.383.185.000

3.644.728.000

-2.066.808.000
255.588.000
5.889.134.000

2.496.468.000

1.530.100.000
-4.026.568.000
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2015 2016 2017

Dividendos pagados 4.257.095.000
Otras entradas (salidas) de efectivo 0 -6.906.013.000
Flujos de efectivo netos -1.374.941.000 10.399.932.000 -6.906.013.000

procedentes de (utilizados en)

actividades de financiacién

Incremento (disminucién) neto de -4.821.527.000 -1.398.719.000
efectivo y equivalentes al efectivo,

antes del efecto de los cambios en

latasa de cambio

Efectos de la variacién en la tasa de

cambio sobre el efectivo y

equivalentes al efectivo [sinopsis]

Incremento (disminucién) neto de -1.398.719.000
efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo -4.821.527.000 7.201.137.000
al principio del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo 12.022.664.000 7.201.137.000 5.802.418.000

al final del periodo
Fuente: Consulta SUI

La empresa realiz6 ajustes al efectivo por diferentes conceptos, entre los que se
destacan los ajustes por gasto por impuestos a las ganancias y los ajustes por la
disminucion (incremento) de cuentas por cobrar de origen comercial los cuales fueron de
-$2.712 millones para la vigencia 2015, de -$7.545 para la vigencia 2016 y de $3.644
para la vigencia 2017.

El efectivo usado en las actividades de inversion sumé $5.540 millones para la vigencia
2015, $3.552 millones para la vigencia 2016 y $4.026 millones para la vigencia 2017. El
componente con mayor peso en este rubro fue la adquisicion de propiedad planta y
equipo.

El efectivo usado en las actividades de financiacién sumé $10.399 millones en el afo
2016, y -$6.906 millones para la vigencia 2017.

Por ultimo, el efectivo disminuyé en cada una de las vigencias evaluadas generando a al
final de la vigencia 2017 un efectivo equivalente a $5.802 millones el cual es inferior al
efectivo al finalizar el afio 2015 el cual fue de $12.022 millones.

De esta manera se observa que el estado de Flujos de Efectivo de la empresa, decrecio
debido al incremento del efectivo destinado a los ajustes realizados para cada una de las
vigencias.

2.2.15. Indicadores Financieros

A continuacion, se realiza el analisis de los indicadores financieros basados en la
informacion reportada en el SUI para las vigencias 2015, 2016 y 2017.

Tabla 17. Indicadores financieros

Indicadores

. . FORMULA 2015 2016 2017
Financieros

De Rentabilidad
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Indicadores

. . FORMULA 2015 2016 2017
Financieros
Margen Utilidad De 17,35 24,44 14,30
Operacional Operacion*100/Ingresos De
Utilidad Operacion
Rendimiento Utilidad De Operacion 22,03 24,78 13,67
Del Activo *100/Activo Total
Rendimiento Utilidad 77,63 72,34 38,04
Del Operacional*100/Patrimonio
Patrimonio
De Liquidez
Razén Activo Corriente/Pasivo 1,10 1,90 2,06
Corriente Corriente
Capital De  Activo Corriente-Pasivo 22.931.624.000 33.313.959.000 40.424.922.000
Trabajo Corriente
Prueba Activo Corriente- 0,57 1,08 0.32
Acida Deudores/Pasivo Corriente
Solidez Activo Total/"Pasivo Total 139,62% 152,10% 156,07%
De Actividad
NUumero De  Cuentas Por 88,07 110,18 238,49
Dias De Cobrar*360/Ventas Netas
Cartera
Rotacion De 360/Numero De Dias De 4,09 3,27 1,51
Cartera Cartera
Ebitda 7.784.164.000 11.334.125.000 6.910.201.000
Rentabilidad 0,17 0,24 0,13
Ebitda

Fuente: Consulta SUI

Rentabilidad: Los indicadores de rentabilidad muestran un comportamiento variable.
Para la vigencia 2017 reflejé una disminucién en dichos indicadores debido al incremento
de los gastos de administracion en un 79.49% lo que generd una disminucién en la
rentabilidad de la empresa.

La rentabilidad antes de impuestos y gastos financieros presenta igualmente un
comportamiento variable presentado a la vigencia 2017 el valor de $6.910 millones de
esta manera se observa una disminucion del beneficio bruto de la empresa.

Liguidez: Los indicadores de liquidez muestran un comportamiento, representado en la
capacidad y respaldo que tiene la empresa de sus activos corrientes para responder a
sus obligaciones. Sin embargo, dado el incremento desproporcionado de sus cuentas por
cobrar para la vigencia 2017 en un 137.17% que corresponde a cuentas por cobrar a
partes relacionadas y asociadas, dicho indicador disminuyé sustancialmente.

Actividad: En cuanto a los indicadores de actividad se observa una disminucién debido a
que la empresa pasa de recuperar su cartera en 88.07 dias al afio en la vigencia 2015 a
238.49 dias para la vigencia 2017. Lo cual refleja ademas una disminucion de la misma a
casi dos meses al afio para la vigencia 2017.

3. ASPECTOS TECNICOS - OPERATIVOS
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3.1 ASPECTOS TECNICOS DE ACUEDUCTO

A continuacion, se presenta el analisis de cada uno de los componentes del sistema de
acueducto, enfatizando en las observaciones y presuntos hallazgos identificados durante
la visita de inspeccion realizada por esta Superintendencia en el mes de abril de 2018 y
los reportes de informacion al SUI por parte de la empresa prestadora.

Cabe sefialar que, pese a que el area de prestacion de la empresa esta conformada por
los municipios de Chind, Sincé, Corozal, Sincelejo y Magangué en el departamento de
Bolivar, solo se analizaran los aspectos técnicos de la prestacién en el municipio de
Sincelejo.

3.1.1 Sistema de abastecimiento

Captacion
ADESA S.A. E.S.P. tiene a su cargo la prestacion de los servicios de acueducto en los
municipios de Sincelejo, Corozal, Chini0 y Sincé mediante tres sistemas de
abastecimiento de aguas subterrdneas del acuifero de Morroa, el cual es la principal
fuente de agua para la regién ante la ausencia de corrientes superficiales permanentes.

Esta fuente tiene una extension de aproximadamente 1.700 Km2, entre las poblaciones
de Ovejas al norte (Sucre) y Sahagun al sur (Cérdoba).

Para el abastecimiento de la ciudad de Sincelejo, el agua subterranea es extraida con el
uso de sistemas de bombeo en 23 pozos profundos que van desde 149 m hasta 960 m
de profundidad, y varian entre 6 I/s y 100 I/s de capacidad.

Estos pozos estan localizados entre los municipios de Corozal y Sincelejo al ser sistemas
interconectados como se muestra a continuacion:

Imagen 7. Esquema Sistema Sincelejo Corozal

La Pollita y Sincelejo E

6000 m3

Corozal 2000 m3
Sincelejo 2000 m3  ~
1.43 m

Sincelejo 1000 m3
1.43 m

0.40 m

3.48 m
68 %

48%

——
Bascula Cloro

0.0 kg

Fuga Cloro
0.0 ppm

48%

W?

Las Palmas

2000 m3
3.0m
74 %

P38

674.3 L/S

330 m3

Corozal

P40

f j ﬂ j _1‘°’ﬂﬂ-lL/s

H 2Q: 34.1L/5

Corozal 3000 m3
|7 0.33m

3Q:495.1L1S H lu

o

!
488.7 LISJ

26.5L/S

DULCE NOMBRE
21500 m3

i 7 AGOSTO ¢, IND.
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Fuente: ADESA SA ESP
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En la siguiente tabla se expone el estado de los 23 pozos con los que se abastece el
municipio de Sincelejo, los cuales cuentan con concesiones de aguas individuales, con
las siguientes caracteristicas:

Pozo

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

Operativo

Sl
NO
Sl
Sl
Sl
Sl
Sl
Sl
Sl
Sl
Sl
Sl
Sl

Sl
Sl
Sl
Sl
Sl
Sl
NO
SI
NO
Sl

Tabla 18. Captacion Sincelejo

Cg_l;gfl Regdlgnen
explotacion

33 18
20 18
20 18
20 18
60 18
9 18
35 18
30 18
35 18
55 18
13 18
15 18
9 18
36 18
20 18
45 18
20 18
120 18
100 18
100 18
100 18
100 18
60 18

Macromediciéon

Sl
Sl
Sl
SI
Sl
SI
Sl
Sl
SI
Sl
Sl
Sl
Sl

Sl
Sl
SI
SI
SI
SI
SI
Sl
SI
Sl

Fuente: ADESA SA ESP

Bombeo Respaldo
Sl NO
Sl NO
Sl NO
SI NO
Sl NO
Si NO
Sl NO
SI NO
SI NO
Sl NO
Sl NO
Sl NO
Sl NO
Sl NO
Sl NO
Sl NO
Sl NO
Sl NO
Sl NO
Sl NO
Sl NO
SI NO
SI NO

Segun la informacién entregada por la empresa durante la visita de inspeccion, se

observa que de los 23 pozos solo 20 se encuentran operativos.

Al comparar la informacion recolectada in situ, con la reportada por el prestador al

Sistema Unico de Informacién SUI (Gltimo reporte data de 2016), se tiene lo siguiente:

NOMBRE
FUENTE

Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
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NOMBRE
POZO

Pozo 16
Pozo 24
Pozo 25
Pozo 26

Tabla 19. Registro Pozos

CONCESION

SI
SI
SI
SI

VOLUMEN ANO
CAPTADO OPERACION
221810 2016
399298 2016
238464 2016
0 2016

CAUDAL

ADJUDICADO

11
20
10
15

CAUDAL
DISENO

35
37
40
30
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NOMBRE
FUENTE

Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa
Acuifero Morroa

NOMBRE

POZO

Pozo 3
Pozo 30
Pozo 31
Pozo 32
Pozo 33
Pozo 34
Pozo 35
Pozo 36
Pozo 37
Pozo 38
Pozo 39
Pozo 40
Pozo 41
Pozo 42
Pozo 43
Pozo 44
Pozo 45
Pozo 46
Pozo 47
Pozo 49

» Concesiones

Nombre
Pozo

Pozo 16

Pozo 24

Pozo 25

Pozo 26

Pozo 3
Pozo 30

Pozo 31

Concesion

Resolucion 111
de 11 de febrero
de 2009
Resolucion 806
de 14 de
septiembre de
2010
Resolucion 948
de 26 de octubre
de 2010
Resolucion 16 de
5 de enero de
2005

ND

ND

Resolucion 1312
de 11 de octubre
de 2007
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CONCESION  CR5TADG  OPERACION  ADJUDICADO
SI 936425 2016 50
SI 0 2016 20
Sl 267494 2016 20
SI 578599 2016 40
Sl 1013278 2016 60
Si 213257 2016 9
SI 635494 2016 35
Sl 599983 2016 30
Si 748634 2016 35
Sl 151956 2016 10
SI 308837 2016 13
Sl 336766 2016 18
SI 178826 2016 10
SI 992412 2016 45
Sl 434873 2016 20
SI 1060582 2016 45
Sl 472846 2016 32
SI 2444126 2016 120
Sl 2225556 2016 110
Sl 1421716 2016 100
Fuente: Consulta SUI mayo de 2018
Tabla 20. Concesiones
congggiccj)ilado Efglig::gigr? EEmET PITIEIEEY
Se aport6 prueba de
111/s 18 h/dia 5 afios bombea de enero de
2014
Se aport6 solicitud de
201/s 18 h/dia 5 afios renovacion de
septiembre de 2015
Solicitud de prdrroga en
101/s 18 h/dia 5 afios el afio 2015
151s 18hidia 5 aios -
ND ND ND ND
ND ND ND ND
Prorroga Resolucion 600
201/s 18 h/dia 5 afios de 25 de julio de 2014

por 5 afios

CAUDAL
DISENO

50
50
38
45
60
20
50
45
50
25
40
30
30
50
50
50
35
120
110
110

Estado

Vencida

Vencida

Vencida

Vencida

ND
ND

Vigente
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Nombre
Pozo

Pozo 32

Pozo 33

Pozo 34

Pozo 35

Pozo 36

Pozo 37

Pozo 38

Pozo 39

Pozo 40

Pozo 41

Pozo 42

Pozo 43

Concesion

Resolucién 1317
de 2007

Resolucion 485
de 12 de junio de
2005
Resolucion 829
de 21 de
septiembre de
2010

Resolucion 1311
de 11 de octubre
de 2007

Resolucién 1308
de 11 de octubre
de 2007

Resolucién 1316
de 11 de octubre
de 2007

Resolucion 1392
de 29 de
diciembre de
2011

Resolucion 842
de 23 de
septiembre de
2010

Resolucion 1158
de 26 de octubre
de 2005

Resolucion 828
de 21 de
septiembre de
2010

Resolucion 1320
de 11 de octubre
de 2007

Resolucion 437
de 21 de abril de
2005
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Caudal
concesionado

40 1/s

50 1/s

9l/s

351/s

301/s

351/s

101/s

131/s

181l/s

101/s

451/s

501/s

Régimen de
explotacion

18 h/dia

18 h/dia

18 h/dia

18 h/dia

18 h/dia

18 h/dia

24 h/dia

18 h/dia

18 h/dia

18 h/dia

18 h/dia

18 h/dia

Vigencia

5 afos

5 afios

5 afios

5 afios

5 afos

5 afos

5 afios

5 afos

5 afios

5 afos

5 afios

5 afos

Prorroga

Prorroga Resolucién
2130 de 17 de
noviembre de 2017,
modificando el caudal a
20 I/s por 1 afio
Solicitud prérroga de la
concesion en el afio
2011

Solicitud de prérroga
septiembre de 2015

Prorroga con Resolucion
58 de 24 de enero de
2014. Se autorizan 30 I/s
por 5 afios més
Prorroga con Resolucion
976 de 21 de noviembre
de 2016.

Se autoriz6 caudal de 25
I/s por 5 afios més.
Prorroga con Resolucion
952 de 21 de noviembre
de 2013
Prorroga con Resolucion
179 de 4 de febrero de
2011 en la que se
cambia el régimen de
explotacion a 18 h/dia.
Se solicit6 prorroga en el
afio 2016

Prorroga con Resolucion
del 23 de mayo de 2016

Prorroga con Resolucion
0476 de 27 de julio de
2011. Se autoriza un
caudal de 15 I/s por 5
afos. Se solicitd
renovacion en junio de
2016

Solicitud de prorroga de
septiembre de 2015

Prorroga con Resolucion
694 de 24 de agosto de
2016, modificando el
caudal a 36 I/s, por 5
afios
Prorroga con Resolucion
49 de 13 de enero de
2011, modificando el
caudal a 20 I/s por 5
afios.

Se aporta oficio de
solicitud de prérroga de
enero de 2016

Estado

Vigente

Vencida

Vencida

Vigente

Vigente

Vigente

Vencida

Vigente

Vencida

Vencida

Vigente

Vencida
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Nombre
Pozo

Pozo 44

Pozo 45

Pozo 46

Pozo 47

Pozo 48

Pozo 49

Pozo 50

Pozo 51

Caudal

Régimen de

Concesion concesionado  explotacion Vigencia Prorroga Estado
Resolucion 884 Se aporta oficio de
de 8 de octubre 45 /s 18 h/dia 5 afios solicitud de prorroga de Vencida
de 2010 septiembre de 2015
Resolucion 486 Se aporta oficio de
de 29 de julio de 201/s 18 h/dia 5 afios solicitud de prorroga de Vencida
2011 junio de 2016
Resolucion 227 Se aporta oficio de
de 10 de marzo 1201/s 18 h/dia 5 afios solicitud de prérroga de Vencida
de 2008 febrero de 2013
Resolucion 2139 de 20
Resolucion 228 de noviembre de 2017
de 10 de marzo 1101/s 18 h/dia 5 afios Se aporta oficio de Vencida
de 2008 solicitud de prérroga de
febrero de 2018
Resolucion 1575
de 17 de octubre 80 1I/s 18 h/dia 5 afios - Vigente
de 2017
Resolucion 190 Se aporta oficio de
de 11 de febrero 100 I/s 18 h/dia 5 afios solicitud de prérroga de Vencida

de 2011

enero de 2016

ND ND ND ND ND ND

Resolucion 612
de 25 de julio de
2016

60 I/s 18 h/dia 5 afios - Vigente

Fuente: ADESA SA ESP

Respecto a los pozos 50, 51 y 48 cabe sefialar que son los pozos mas nuevos del
sistema, ya que su construccion se realizd segun lo contemplado en el programa 90/24.
Los pozos 50 y 48 aln se encuentran en construccién. Y los pozos 38 y 40 que son los
de menor produccién, se emplean como respaldo en caso de emergencia. Los pozos 33,
35 y 36 se encuentran captando un caudal superior al concesionado por la autoridad
ambiental.

Respecto a las concesiones que estan vencidas, presuntamente la empresa se encuentra
incumpliendo lo establecido en el articulo 25 de la Ley 142 de 1994 al no contar con los
permisos ambientales necesarios para el uso del recurso hidrico.

No obstante, segun lo informado por la empresa durante la visita de inspeccion, realiz6 la
solicitud de actualizacion de concesiones, segun lo sefialado en la anterior tabla, ante la
respectiva autoridad ambiental, sin embargo, a la fecha de la visita no se habia recibido
respuesta por la autoridad ambiental, por lo que indica, que de conformidad con el
articulo 35! del Decreto 019 del 2012, continGa haciendo uso del recurso hasta tanto se
pronuncie la autoridad ambiental.

Ahora bien, la empresa cuenta con un sistema de telemando, con el cual realiza el
seguimiento al sistema de acueducto del municipio de Sincelejo. En este se obtiene
informacion en tiempo real de los caudales captados, presiones en red de distribucion,
encendido y apagado de los sistemas de bombas, etc.

1 “SOLICITUD DE RENOVACION DE PERMISOS, LICENCIAS O AUTORIZACIONES: Cuando el ordenamiento juridico permita la
renovacion de un permiso, licencia o autorizacion, y el particular la solicite dentro de los plazos previstos en la normatividad vigente,
con el lleno de la totalidad de requisitos exigidos para ese fin, la vigencia del permiso, licencia o autorizaciéon se entendera
prorrogada hasta tanto se produzca la decision de fondo por parte de la entidad competente sobre dicha renovacion. (...)".
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A continuacion, se sefiala lo observado en la visita con relacién a algunos de los pozos
profundos de los que se abastece el municipio de Sincelejo:

Pozo

51

48

42

Tabla 21. Pozos profundos
Observaciones

Se encuentra ubicado en el municipio Los Palmitos. Segun lo informado por la
empresa hace parte del programa 90/24 y entr6 en operaciébn hace un afio
aproximadamente. Cuenta con planta de energia eléctrica. No cuenta con
suministro alterno de energia. Se capta un caudal de 60 I/s segun macromedidor
instalado y en funcionamiento del pozo. Tiene 146 m de profundidad. El caudal
captado sale por linea de aduccién de 12 pulgadas a la estacién de rebombeo de
Corozal. Hace parte de la denominada Linea San Jorge.

Se encuentra ubicado en el municipio Los Palmitos. Cuenta con planta de energia
eléctrica operada por la empresa. No cuenta con suministro alterno de energia.
Tiene capacidad para captar un caudal de 80 I/s. Cuenta con macromedidor
instalado. Tiene 156 m de profundidad. Hace parte de la denominada Linea San
Jorge. El Pozo se encuentra funcional, pero no esta operando por fallas de un
motor que se envib a reparar por garantia.

Se encuentra ubicado en el campo San Jorge. Cuenta con planta de energia
eléctrica operada por la empresa. No cuenta con suministro alterno de energia. Se
capta un caudal de 40 I/s segin macromedidor instalado y en funcionamiento del
pozo. Tiene 118 m de profundidad. El caudal captado sale por linea de aduccion de
12 pulgadas a la estacién de rebombeo de Corozal. Hace parte de la denominada
Linea San Jorge.

Fuente: ADESA SA ESP
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MPIO

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

Fuente: Visita SSPD
Aduccion
El agua extraida de los pozos profundos es conducida a siete (7) tanques a través de

lineas de aduccion con diametros que oscilan entre 8” y 24”, para su posterior tratamiento
y distribucién.

ADESA S.A. E.S.P. administra una longitud de lineas de aduccion de mas de 30.000 m
para Sincelejo y Corozal.

Ahora bien, la ultima informacion reportada en el SUI corresponde al afio 2009. En este
reporte, la informacion coincide con la evidenciada en visita, tal y como se muestra a
continuacion:

Tabla 22. Lineas de aduccion — Reporte SUI

FCH
NOMBRE TIPO CAUDAL FECHA
LONGITUD MATERIAL DIAMETRO 3 INI.
ADUCCION COND DISENO INSTALACION OPERACIONES
Pozo 1 Tuberia-Por 3,8 Cloruro de De 8a10 60 14/01/96 13/05/96
bombeo Polivinilo pulg
(PVC)
Pozo 2 Tuberia-Por 0,02 Hierro De 10 a 12 60 30/06/96 07/12/96
gravedad Ddctil pulg
Pozo 3 Tuberia-Por 0,19 Hierro De 10a 12 100 10/08/05 28/12/05
gravedad Ddctil pulg
Pozo 16 Tuberia-Por 0,5 Asbesto De 10a 12 30 13/04/68 11/08/68
gravedad Cemento pulg
AC
Pozo 24 Tuberia-Por 1,4 Asbesto De 10a 12 100 20/07/75 27/12/75
gravedad Cemento pulg
AC
Pozo 25 Tuberia-Por 0,85 Asbesto De 10a 12 50 15/01/75 24/06/75
gravedad Cemento pulg
AC
Pozo 26 Tuberia-Por 1,34 Asbesto De 10 a 12 30 22/03/75 08/10/75
gravedad Cemento pulg
AC
Pozo 29 Tuberia-Por 1,14 Asbesto De 8a10 70 17/11/82 06/04/83
gravedad Cemento pulg
AC
Pozo 30 Tuberia-Por 1,35 Asbesto De 10 a 12 40 23/06/85 21/10/85
gravedad Cemento pulg
AC
Pozo 31 Tuberia-Por 0,55 Asbesto De2a4 20 30/05/85 06/11/85
gravedad Cemento pulg
AC
Pozo 32 Tuberia-Por 0,32 Asbesto De 8a10 60 15/07/85 12/11/85
gravedad Cemento pulg
AC
Pozo 33 Tuberia-Por 1,16 Asbesto De 8a10 80 17/02/85 17/06/85
gravedad Cemento pulg
AC
Pozo 34 Tuberia-Por 0,04 Cloruro de De 8a10 30 25/03/93 12/08/93
gravedad Polivinilo pulg
(PVC)
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ACTIVO

ACTIVO
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MPIO

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

COROZAL

FCH

NOMBRE TIPO CAUDAL FECHA
LONGITUD MATERIAL DIAMETRO & INI.
ADUCCION COND DISENO  INSTALACION OPERACIONES
Pozo 35 Tuberia-Por 0,61 Acero (A) De 10 a 12 50 30/03/93 06/09/93
gravedad pulg
Pozo 36 Tuberia-Por 1,12 Acero (A) De 10 a 12 50 15/07/93 12/11/93
gravedad pulg
Pozo 37 Tuberia-Por 1,84 Acero (A) De 10 a 12 100 08/05/93 24/11/93
gravedad pulg
Pozo 38 Tuberia-Por 0,12 Cloruro de De 8al0 50 11/11/95 10/03/96
gravedad Polivinilo pulg
(PVC)
Pozo 39 Tuberia-Por 0,06 Acero (A) De2a4 30 20/12/95 18/04/96
gravedad pulg
Pozo 40 Tuberia-Por 1,2 Cloruro de De 8a10 50 17/10/96 26/03/97
gravedad Polivinilo pulg
(PVC)
Pozo 41 Tuberia-Por 1,08 Acero (A) De6as8 30 30/04/96 28/08/96
gravedad pulg
Pozo 42 Tuberia-Por 0,4 Acero (A) De 10 a 12 50 15/06/98 02/11/98
gravedad pulg
Pozo 43 Tuberia-Por 1 Hierro De 10 a 12 50 22/10/04 19/02/05
gravedad Dactil pulg
Pozo 44 Tuberia-Por 1,17 Hierro De 10 a 12 60 13/10/03 10/02/04
gravedad Dactil pulg
Pozo 45 Tuberia-Por 1,04 Asbesto De 8a10 50 13/03/05 11/07/05
gravedad Cemento pulg
AC
Pozo 46 Tuberia-Por 7,15 Hierro De12a?24 800 21/12/06 20/06/08
gravedad Dactil pulg
Pozo 47 Tuberia-Por 1,3 Hierro De 10 a 12 110 21/12/06 20/06/08
gravedad Dactil pulg
TANQUE Tuberia-Por 5,83 Asbesto De 12 a?24 150 05/06/93 13/10/93
LAS gravedad Cemento pulg
PALMAS - AC
ESTACION
DE
REBOMBEO
TANQUE Tuberia-Por 0,03 Acero (A) De 12 a?24 90 15/07/96 22/11/96
SAN gravedad pulg
ANGEL-
LINEA DE
GRAVEDAD
CORO

Fuente: Consulta SUI
Sistema de tratamiento

Segun lo manifestado por la empresa, de acuerdo con las caracteristicas fisico-quimicas
y microbiolégicas del agua captada en el acuifero de Morroa, ésta solo necesita ser
sometida al proceso de desinfeccion para cumplir con lo establecido en la normatividad
de calidad de agua.

Dicho proceso se realiza mediante la aplicacion de cloro gaseoso en tres (3) puntos del
sistema de distribuciébn de Sincelejo: Estacion de Bombeo de Corozal, Estacion de
Rebombeo de Sincelejo y Estacion de Bombeo Chochd.

En estos mismos puntos se realiza toma de muestras de control de la calidad del caudal
para verificar las concentraciones de cloro dosificado y la calidad general del agua.

Laboratorio
La empresa cuenta con su propio laboratorio de analisis de calidad de agua acreditado

por la ONAC hasta el 2019 y autorizado por el Ministerio de Salud y Proteccion Social
mediante Resolucién 1615 de 2015 para la realizacion de andlisis fisico quimicos y
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microbiologicos al agua para consumo humano, en dicho laboratorio se realizan los
andlisis de control de calidad de agua tratada y vertimientos.

Respecto a la calibracion de equipos se observa plan de calibracion, hoja de vida de los
equipos Yy certificados de la Ultima calibracion correspondientes a junio de 2017. Segun
informa la empresa, la calibracion se realiza anualmente, es decir que para junio de 2018
se tiene programas la siguiente calibracion.

Los analisis de COT y Fluoruros se contratan con otro laboratorio (EAB ESP) ya que no

se tiene aun certificado el procedimiento para estas pruebas. Para vertimientos ADESA
realiza pruebas de DBO, DQO, SST, SS, pH y el procedimiento de toma de muestras.

Imagen 9. Instalacioneslab’ggratorio ADESA SA ESP
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Fuente: Visita SSPD

Estaciones de Bombeo de Agua Potable
» Estacién de rebombeo Sincelejo

La estacidn cuenta con tres tanques de almacenamientos interconectados entre si, uno
de los tanques hacia parte del programa 90/24, con una capacidad de 2000 m?
construido en fibra de vidrio con carbono; un segundo tanque enterrado con capacidad de
2000 m3, y un tercer tanque enterrado con capacidad de 1000 m3.

La estacion cuenta con una caseta de cloracion en la que se encontraban en stock 7
cilindros de 1 tonelada cada uno para la dosificacion de cloro gaseoso en los tanques de
almacenamiento. Dicha estacion cuenta con un sistema de sensores y alarmas que se
encienden cuando se esta terminando el cilindro de cloro o en caso de fugas.

Cuenta con tableros eléctricos y variadores de frecuencia, los cuales ajustan el bombeo
conforme a las variaciones de demanda.

El sistema de bombeo se encuentra encendido 24 h/dia. Se observaron 4 bombas con
capacidad de 230 I/s cada uno, y de 750 HP.

Imag

en 10. Registro fotografico EBAP Sincelejo

L. 3

Macromedidores de entrada y salida
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Sistema de bombeo
Fuente: Visita SSPD

Durante la visita se encontraban 3 bombas operando y una en stand by. Cuenta con
macromedidor instalado en operacion a la entrada y salida de la estacion, medidor de
presién, asi como punto de muestreo para la calidad del agua a la salida.

La linea de impulsion que sale de la estacion es de 24 pulgadas.

Respecto a la energia empleada para el funcionamiento en general del sistema, se
informa que cuentan con dos conexiones, una para Sincelejo (Boston 3) y otra para
Corozal, de las cuales la empresa utiliza celdas de transferencia.

En promedio la factura de energia mensualmente tiene un costo de 1000 millones de
pesos para los 4 municipios, del departamento de Sucre en que opera ADESA, y no se
presenta deuda por este concepto.

» Estacién de bombeo Corozal
En la estacién se encuentran cuatro tanques de almacenamiento, de los cuales dos
superficiales se emplean para distribuir el servicio al municipio de Sincelejo. De aqui el
agua se bombea a la estacion de rebombeo de Sincelejo, por linea de conduccién de 24
pulgadas.
Los tanques mencionados cuentan con capacidad de 2000 m3® y 3000 m?
respectivamente. Desde aqui se distribuye por gravedad, sin embargo, normalmente se
emplea bombeo segun altos consumos. Cuentan con macromedidor instalado y
seguimiento por telemando.
Se alimentan de la linea de pozos denominada Linea San Jorge.

Imagen 11. Tanques EBAP Corozal
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Macromedidor

Estacion de cloracion

Fuente: Visita SSPD

> Almacenamiento

El sistema de Sincelejo tiene una capacidad de almacenamiento de 19.212 m3. A
continuacion, se muestra a detalle el tipo, materiales, ubicacion y capacidad de los
tanques que conforman el sistema de acueducto para el municipio de Sincelejo:

Tanque

TQ LA POLIITA

TQ - REBOMBEO 1

TQ - REBOMBEO 2

TQ - REBOMBEO 3

TQ - CHOCHO 1

TQ - CHOCHO 2

TQ - LAS PALMAS

IN-F-003 V.2

Tabla 23. Almacenamiento

Tipo

Superficial

Enterrado

Enterrado

Semienterrado

Superficial
Superficial

Elevado

Material

Concreto

Concreto

Concreto

Panel De Acero

Concreto

Concreto

Concreto

L Capacidad
Ubicacion (m?)
6079
Barrio La Pollita
Est. Reb. 2058
Sincelejo
Est. Reb. 1016
Sincelejo
Est. Reb. 2086
Sincelejo
342
Est. Reb. Chocho
Est. Reb. Chocho 2037
297

Ver. Las Palmas
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Tanque Tipo Material Ubicacién Lol

(m?)
2207

TQ - COROZAL 2 Superficial Concreto Planta Corozal
TQ - COROZAL 4 Superficial Concreto Planta Corozal 3089
VOLUMEN TOTAL DE ALMACENAMIENTO SINCELEJO (m3) = 19212

Fuente: ADESA SA ESP

En seguida se describe lo observado durante la visita de inspeccion a algunos de los
tanques de almacenamiento:

Tanque La Pollita

Este tanque se encuentra ubicado topograficamente en la cota méas alta del municipio de
Sincelejo. Tiene una capacidad de 6000 m3. Llega el agua desde la estacion de
rebombeo Sincelejo y desde alli se distribuye por gravedad a las zonas 3,4 y 5.

Imagen 12. Tanque La Pollita

Vista frontal tanque La Pollita

SRR

30

G B 5 A ey ) A e T B 80

Macromedidores linea de 8” (Altos de la sabana y Macromedidores linea de 8” (Pollita y Villa Ju'ana)
Rubi Laureles)
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Macromedidores linea de 8”
Fuente: Visita SSPD

> Cuenta con macromedidor en funcionamiento, en la linea de salida de 24
pulgadas, para la Zona 4, el cual registraba un caudal de 245.42 I/s.

» Cuenta con macromedidor en funcionamiento, en la linea de salida de 8 pulgadas,
parala Zona 5y 3, el cual registraba un caudal de 550 I/s.

Se encuentra un operario permanente, el cual lleva bitacora de operacion.

Imagen 13. Bitdcora de operacién tanque La Pollita

Fuente: Visita SSPD

En este mismo punto se ubica el denominado tanque La Pollita Il, el cual tiene una
capacidad de 8000 m3, hace parte del programa 90/24, y se esta construyendo con
recursos de la OCAD regional. Se observa una placa e infraestructura interna del tanque
ya edificado, una vez culmine su construccion se entregara para operacion a ADESA SA
ESP.

Imagen 14. Tanque La Pollita Il
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Imagen 15. Tanques de almacenamiento Estacion de rebombeo Sincelejo
L. iy LG e Ry AN
b e wLd

&3 -i:.x

" g g WO P =

Fuente: Visita SSPD

Adicionalmente, en relacion con las actividades de mantenimiento de los tanques de
almacenamiento, el prestador suministrd copia de los programas de lavado de tanques de
almacenamiento de agua potable. Sin embargo, no suministré soportes de su ejecucion.
Finalmente, el prestador entregd copia del Instructivo de trabajo lavado de tanques.

> Red de distribucion
La distribucion del servicio de acueducto se realiza de manera independiente, asi:
Los pozos No. 16, 24, 25, 32, 42, 43, 44, 46 y 47 descargan en los tanques superficiales
de 2.381m?3 y 3.000m3 ubicados en la Estacion Rebombeo de Corozal, y posteriormente

es impulsada por bombeo a la Estacién Rebombeo de Sincelejo para ser distribuida a la
ciudad de Sincelejo.

Los pozos No. 31, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 41 y 45 (Campo las palmas y San Angel)
bombean directamente el agua en los dos tanques de almacenamiento superficiales con
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capacidades de 1.000 m3 y 2000 m3 ubicados en la Estacién de Rebombeo de Sincelejo,
desde esta estacibn se bombea una parte al tanque de almacenamiento elevado
denominado “La Pollita” con capacidad de 6.000 m3 y la otra directamente a redes de
distribucion de la ciudad de Sincelejo.

Los pozos No. 38, 40 y 49 descargan en el tanque superficial de la Estacion Bombeo de
Choché con capacidad de 2.000 m3 y este tanque a su vez al de 300 m3, y posteriormente
es bombeada a la ciudad de Sincelejo, especificamente a las zonas 6y 7.

> Sectores hidraulicos

La red de distribucion cuenta con 7 zonas o sectores hidraulicos, dentro de los cuales se
cuenta con circuitos hidraulicos, se esta forma la empresa gestiona la reduccion de
pérdidas en el municipio.

Dichos sectores hidraulicos se encuentran distribuidos de la siguiente manera:

SECTOR

Zonal

Zona 2

Zona 3

Zona 4

IN-F-003 V.2

Tabla 24. Sectores hidraulicos Sincelejo
BARRIOS

Avenida las pefitas, Avenida Mariscal Sucre, Avenida Okala, Boston, Buenos
Aires, Caja Agraria, Centro. El Cauca, El Socorro, El Tendal, Florencia I,
Florencia Il, La Maria, la Toscana, Las Angustias, Las Peifiitas, Luis Carlos
Galan, Medellin, Nueva Venecia, Palermo, San Antonio, Sincelejito, Venecia I,
Venecia ll, Villa Padua, Las Acacias, Villa de La Serrania, Villa Venecia

7 de Agosto, Chacuri, Charconcito, Cuatro Vientos, Dulce Nombre, EIl Bolsillo,
El Bosque, El Recreo, Bertiomar, La Ford, La Libertad, La Palma |, La Palma
Vicolsa, Las Brisas, Las Flores, Las Margaritas |, Las Margaritas I, Los Alpes,
Los Bloques, Palma de Mayorca, Palma Imperial, Paraiso, Petaca, Porvenir,
Puerta Roja, San Miguel, Villa Natalia.

Ciudad jardin Il, Corea, Cruz de Colorado, Majagual — Parte, Pasacorriendo,
Mochila, Urbanizaciéon Buenos Aires, 6 de Febrero, Ciudadela Suiza, El Bololo,
La Bastilla, La Bucaramanga, Las Américas, La Colinas, los Tejares, Rita de
Arrazola, Alfonso Lépez, Avenida La Paz, Bethel, Divino Salvador, El Carmen,
El Zumbado, Espafia, José German, La Narciza, Las Mercedes |, Las Mercedes
Il, Los Libertadores, Los Lobos, Marafién, Mochila, Nuevo Majagual, Nuevo
México, San Vicente I, San Vicente Il, Santa Fe, Urbanizacion Central I,
Urbanizacion Central Il,

16 de abril, Altos de La Sabana, Ciudad Amable, Cristo Viene, Urbanizacién
Villa Angela, Urbanizacién Villa Katy, Urb. Villa Sandra, el Rubi, Los Laureles,
Vista Hermosa, 20 de Noviembre, Campo Alegre, La Primavera — Casa de
Israel, Urb. La Florecita, La Pollita, Todo Poderoso, Villa Carmen, Los Andes, El
Mirador, Altos del Rosario, 17 de Septiembre, 2 de Septiembre, 20 de Julio, 6
de enero, Altos del Rosario I, Botero i, botero I, Bitar, California, Calle Sucre,
Chadid — Bitar, Cielo Azul, Ciudadela Universitaria, Ciudadela Universal, Cruz
de mayo, El Bongo, EL Cabrero, El Prado, Fatima, Incora Puerta Roja, Juan
Bosco, Kennedy, La Esperanza, La Estrella, La Fe, La Lucha, La Pajuela, La
Vega, Los Rosales, Media Luna, Pablo VI, Puerto Escondido, Punto Norte, San
Carlos, San Francisco, San José, San Luis, San Rafael, San Roque, Santa
Maria, Sevilla I, Sevilla Il, Sierra Flor, Tierra Grata, Urbanizacion Atenas,
Urbanizacion Don Capi, Urba. Tierra Prometida, Urb. Universal, Versalles I,
Versalles Il, Visa |, Vida Il, Villa Carmela, Villa Irieta, Villa Orieta Il, Altos de San
Remo,
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SECTOR

Zonab

Zona 6

Zona7
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BARRIOS

Villa Ana, Villa Juana, Terraza, urb. Tierra Linda, 28 de mayo, Barovento, Calle
El Campo, Camilo Torres, Cerrito Colorado, Chupundun, Ciudad Satélite, El
Olimpo, El Pinar, Ipanema, La Selva, Las Canarias, Pioneros |, Pioneros II,
Santa Catalina, Urb. Pontevedra, Urb. Mediterraneo, Vallejo, 20 de enero,
Argelia, Brisas Marinas, El Caribe, El Cortijo, Gaitan, La Candelaria, Las
delicias, Las Gaviotas, Nuevo Pionero, Urb. La Esperanza, Urb. Tacaloa,
Veracruz, Villa Country, Villa Paz, Bolivar, El Brujo, El Cinco, La Independencia,
Loma del Tigre, Nuevo Bolivar, Parque Industrial, Policarpa, SINAI.

8 de diciembre, Antonio Narifio, Bella Isla, El Cocuelo, La Campifia, La Gran
Colombia I, La Manga, Monuto de Dios, Santa Marta, Simén Bolivar, Verbel I,
Villa Mady 1 Etapa, Divino Nifio, Gran Colombia Il, La Esperalda, La Paz, La
Victoria, Normandia, Nueva Esperanza, Olaya Herrera, Villa Mady 2 Etapa, Villa
Maria, Puerto Arturo I, Uribe Uribe 1.

Aprodes, Bella Vista Il, Bogota, El Edén, Mano de Dios, Santa Cecilia, Trinidad,
Bella Vista Il, Bogota, El Edén, Mano de Dios, Santa Cecilia, Trinidad, bella
Vista |, Costa Azul, Progreso, Verbel |, Puerto Arturo Il, Uribe Uribe I.

Fuente: ADESA SA ESP
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Imagen 16. Sectores hidraulicos Sincelejo

Fuente: ADESA SA ESP

Por otro lado, el prestador cuenta con catastro de redes de acueducto. De acuerdo con la
informacion entregada en visita, la Ultima actualizaciéon del catastro corresponde al mes
de junio de 2017. En contraste, la ultima informacién reportada en el SUI corresponde al
afio 2016, tal y como se muestra en el anexo 8.1.2.
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Adicionalmente, en relacion con las actividades de mantenimiento, el prestador suministro
copia de los programas de mantanimiento preventivo en red de distribucion de agua
potable. Sin embargo, no suministré soportes de su ejecucion.

Finalmente, el prestador entregbé copia del Manual de operacidon y mantenimientos
preventivos y correctivos en redes de acueducto, apertura y vierre de valvulas.

» Presiones en red de distribucion
Respecto a las presiones en la red en el municipio de Sincelejo, vale la pena aclarar que
en la ultima version del anexo técnico del Contrato de Condiciones Uniformes — CCU, se
define lo siguiente:
“Presion del agua:
El servicio de suministro de agua se prestara con la presion propia de cada zona,
limitada por su sectorizacion y las condiciones en que se establezcan los
respectivos turnos.

Cuando se alcance la meta de suministro de agua, la presién minima sera de 15
metros de columna de agua (mca) y la maxima de 50 metros de columna de agua
(mca).” Subrayado fuera del texto.

Gréfica 1. Presiones 2017
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Fuente: ADESA SA ESP
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Gréfica 2. Presiones a marzo de 2018

Presiones PSI

Zonal Zona 2 Zona3 Zona 4 Zonas Zona b Zona7
Enero Febrero marzo

Fuente: ADESA SA ESP
De acuerdo con la informacién entregada en visita, se evidencia concordancia con lo
registrado en SUI para la vigencia 2017 y lo corrido de 2018 se da cumplimiento a las
presiones minimas establecidas en el CCU en todos los sectores hidraulicos.

No existe informacion reportada en SUI sobre presiones del afio 2016 y tampoco se hizo
entrega en visita.

3.2 Indicadores de prestacién del servicio
3.2.1 Cobertura de acueducto

Una vez analizada la informacién entregada en visita, referente a la cobertura de
servicios publicos en el municipio de Sincelejo, se tiene lo siguiente:

Tabla 25. Cobertura de acueducto Sincelejo

Indicador Cobertura (%)
2016 99.95
2017 99.95

Fuente: ADESA SA ESP
3.2.2 indice de Continuidad

Una vez analizada la informacién entregada en visita, las zonas 1, 2 y 3 cuentan con
servicio permanente, es decir 24h/dia; estas zonas son abastecidas desde la estacion de
rebombeo directamente y desde el tanque La Pollita, las zonas 4 y 5 cuentan con servicio
diario y son alimentadas directamente desde el tanque La Pollita, las zonas restantes, es
decir, las zonas 6 y 7, que corresponden a la zona sur son abastecidas exclusivamente
por la estacion de rebombeo Choché de manera intermitente, con una frecuencia entre
los 2.5y 3.5 dias.
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Imagen 17. Continuidad por zonas

=== AVANCE CONTINUIDAD SINCELEJO

|

# Barrios 24 Horas 93 barrios
%Barrios 24 Horas 41%
#Clientes 24 Horas 23.040 Clientes

# Barrios Servicio 420 barrios
diario

% Barrios Servicio 44%
diario

#Clientes Servicio 32.404 Clientes
Diario

Fu

ente: ADESA SA ESP

Respecto a los célculos entregados por la empresa y reportados al SUI, conforme a lo
establecido en la Resolucion 2115 de 2007 para las vigencias 2016 y 2017 se tiene lo
siguiente:

Tabla 26. Continuidad 2016 (h/dia)
IC Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago  Sep Oct Nov Dic

2016 14,76 14,49 13,92 13,38 13,58 14,3 15,12 13,41 14,12 15,28 15,68 16,74

Fuente: ADESA SA ESP

Tabla 27. Continuidad 2017 (h/dia)
IC Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago  Sep Oct Nov Dic

2017 173 162 158 169 173 178 176 182 199 18,13 17,2 17,6

Fuente: ADESA SA ESP
De lo anterior, se tiene que la continuidad promedio para el municipio de Sincelejo para el
afio 2016 fue de 14,57 h/dias, es decir NO SATISFACTORIA, y para el afio 2017 de

17,49 h/dia es decir NO SATISFACTORIA, conforme a lo sefialado en la Resolucién 2115
de 2007.

Por otro lado, el prestador ha reportado la siguiente informacién al Sistema Unico de
Informacion — SUI:

IN-F-003 V.2 Pagina 44 de 110



Gréfica 3. Indice de continuidad (h/dia).
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Fuente: Consulta SUI
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En las anteriores graficas se expone la continuidad (h/dia) mes a mes para cada una de
las zonas o sectores hidraulicos con que cuenta el municipio de Sincelejo, las cuales
conforme a la clasificacion establecida en la resolucién antes citada se consideran:

Tabla 28. Clasificacion Continuidad

Zonas 2016 Clasificacion IC 2017 Clasificacion IC
Zonal 23.56 CONTINUO 23.70 CONTINUO
Zona 2 23.56 CONTINUO 23.69 CONTINUO
Zona 3 10.98 NO 17.38 NO
SATISFACTORIA SATISFACTORIA
Zona 4 14.86 NO 18.47 SUFICIENTE
SATISFACTORIA
Zonab 8.35 INSUFICIENTE 12.97 NO
SATISFACTORIA
Zona 6 13.79 NO 16.45 NO
SATISFACTORIA SATISFACTORIA
Zona7 9.08 INSUFICIENTE 8.20 INSUFICIENTE

Fuente: Consulta SUI

Ahora bien, en el anexo técnico del Contrato de Condiciones Uniformes del prestador
especifica lo siguiente en relacion con los niveles de continuidad a los que se obliga el
prestador:

[13

3.2.3

. Continuidad en la prestacion del servicio:

AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P. prestara el servicio en forma discontinua
con las condiciones técnicas que a continuacion se definen:

El servicio se prestara por turnos y por horas; estos turnos, seran
programados por AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P. y podran variar en
horario, tiempo y frecuencia, dependiendo de las condiciones técnicas, de
produccion, y servicio de energia eléctrica.

Cuando se alcance la meta del suministro del servicio, se suministrara este en
forma permanente.

Se podran presentar interrupciones en la prestacién del servicio por dafios en
las redes de distribucion y/o conduccién y por revisiones y/o mantenimientos
gue sobre el campo de pozos 06 sus redes eléctricas se requieran.

Nota: AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P. informard a la comunidad los
términos y motivos de la suspension del servicio de Acueducto 06
Alcantarillado, con una anticipacion no inferior a 24 horas de la suspension,
salvo aquellos imprevistos constitutivos de caso fortuito o fuerza mayor.

En todos aquellos sectores de desarrollo subnormal el servicio podra prestarse
de acuerdo con las posibilidades técnicas.”

Pérdidas de agua

A continuacion, se relaciona la informacion entregada por la empresa para las vigencias
2016 y 2017, relacionada con el Indice de Agua no Contabilizada para cada municipio:
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Gréfica 4. indice de Agua No Contabilizada (%)
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Fuente: ADESA SA ESP

En las anteriores gréficas, se observa que para las vigencias 2016 y 2017 se presenta un
indice de agua no contabilizada por encima del 30% establecido en la Resolucion CRA 151
de 2001 como el nivel maximo de pérdidas admisible.

En promedio, el IANC para el afio 2016 fue de 47.13% y para el afio 2017 el IANC fue del
52.33%.

Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Agua

ADESA SA ESP hizo entrega en visita del programa de uso eficiente y ahorro del agua de
los municipios de Sincelejo y Corozal, que data del aifio 2017, y el cual fue remitido a la
Corporacion Autonoma Regional de Sucre en el mes de julio de 2017 por segunda vez con
los ajustes remitidos por dicha autoridad en la vigencia 2016. No obstante, presuntamente
aun no se cuenta con resolucion de aprobacion.

Programa de reduccion de pérdidas
ADESA SA ESP entreg6 programa de mejoramiento para la reduccion del indicador de agua
no contabilizada — IANC, el cual comprende las vigencias 2015 a 2019, y denominado “Mi
Llave Maestra”. Dicho programa tiene como objetivos lo siguiente:

“Elaborar un Plan de Accion que permita la reduccién del IANC-indice de Agua No
Contabilizada en el horizonte de cinco (5) afios.

IN-F-003 V.2 Pagina 47 de 110



- Gestionar la Sostenibilidad del Recurso Hidrico Agua y que con la entrada a
operacion de las obras del Plan 90/24 no se incrementen las pérdidas de este
importante recurso natural.

- Lograr efectivamente en conjunto con las obras del Plan 90/24, servicio las 24
horas al 90% de nuestra comunidad de Sincelejo.

- Reducir el IANC del 58% al 49% en un horizonte de 5 afios
- Generar valor agregado a los accionistas del Grupo Sala.”

3.2.4 Calidad del Agua suministrada por lared de distribucion

Verificada la informacién que el prestador tiene reportada en SUI en cuanto a las actas de
concertacién, actualizacion y recibo a conformidad de puntos y lugares de muestreo para
la vigilancia y el control de la calidad del agua, se presenta a continuacion el andlisis de
todos los reportes desde el afio 2016:

e Actas de Concertacion, Actualizacion y Recibo a Conformidad de Puntos y
Lugares de Muestreo para la Vigilancia y el Control de la Calidad del Agua

2016
Imagen 18. Reporte de actas de calidad del agua — Afio 2016.
ACTAS CALIDAD DEL AGUA
Aiio 2016
Departamento SUCRE
Municipio SINCELEJO
Nombre de la empresa AGUAS DE LA SABANA S5.A.E.S.P.

ACTA DE CONCERTACION
AGI.IAS DE LA ACTA DE ACTUALIZACION DE LA CONCERTACION DE
SUCRE SINCELEJO SABANA S.A.E.S.P. PUNTOS DE MUESTREQ RANGO 1,2, 3 Y 4 E:JHNJE?-.‘SEJD; MdliESTREO 2017-07-15 11:31:02
2INLELEJU. pdl

ACTA DE CONCERTACION
AGUAS DE LA ACTA DE ACTUALIZACION DE LA CONCERTACION DE
eLE EEEED | SABANA 5.A.E.5.P. PUNTOS DE MUESTREO RANGO1,2,3Y 4 72%’:;—03'15'5 E:'IESTREO IIEEUSES
LURDZAL.pdt

ACTA DE CONCERTACION
AGUAS DE LA ACTA DE ACTUALIZACION DE LA CONCERTACION DE
SUCRE SINCELEJO 3255 SABANA S.A. E.S.P. PUNTOS DE MUESTREQ RANGO 1,2, 3 Y 4 PUNTOS DE MUESTREQ 2017-07-15 11:31:02

SINCE.pdf
AGUAS DE LA ACTA DE RECIBO A CONFORMIDAD DE LA ACTA DE CONCERTACION
SUCRE SINCELEJO 3258 SABANA S.A.E.S.P. MATERIALIZACION DE LOS PUNTOS DE MUESTREQ EN RED  PUNTOS DE MUESTREQ 2017-07-15 1:36:40
""" DE DISTRIBUCION RANGO 4 (PDF o TIFF) SINCELEJO.pdf

ACTA DE CONCERTACION
2955 AGUAS DE LA ACTAS DE TOMA DE MUESTRAS CONCERTADAS PARA
SUCRE SINCELEIO SABANA S.A.E.5.P. CARACTERISTICAS NO OBLIGATORIAS RANGO 4 PDF 72:JNNJE?_SEJD§ M;ESTREO 2017-07-45 11:41:24
D

ACTA DE CONCERTACION
AGUAS DE LA ACTAS DE TOMA DE MUESTRAS CONCERTADAS PARA
SLEs EoElED | SABANA S.A.E.S.P. CARACTERISTICAS BASICAS RANGO 4 PDF —E:JNNJE?.SEJD; M;ESTREO ESIHIREUESH
2INLELEJU. pdT

AGUASDELA  ACTAS DE TOMA DE MUESTRAS CONCERTADAS PARA  ACTAS DE CONCERTACION .
SUCRE SINCELEJO 3255 5pBANA 5.A. E.5.P. CARACTERISTICAS ESPECIALES RANGO 4 PDF SINCELEJO 2016.pdf 2017-02-23 1:38:25

ACTA DE CONCERTACION
AGUAS DE LA CALIDAD ACTAS DE CONCERTACION PUNTOS DE
SUCRE SINCELEJO 3255 SABANA S.A. E.5.P. MUESTREQ RANGO 4 (PDF o TIFF) ::.INN‘;I'E?_SEJD; Mdl.;ESTREO 2017-07-15 11:35:15
oINLELEJU. pdT

Fuente: Consulta SUI
Para el afio 2016, el prestador reporté las actas de concertacion y de recibo a

conformidad de la materializacion de puntos de muestreo actualizadas el 18 de febrero de
2016, para el municipio de Sincelejo.
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2017
Imagen 19. Reporte de actas de calidad del agua — Afio 2017.

ACTAS CALIDAD DEL AGUA

Aiio 2017
Departamento SUCRE
Municipio SINCELEJO
Nombre de la empresa AGUAS DE LA SABANA S.A. E.5.P.
ACTA DE CONCERTACION
ICE] 3255 AGUAS DE LA ACTA DE ACTUALIZACION DE LA CONCERTACION DE S e == 8-03 09:45:58
SUCHE =8 LE SABANA S.A.E.5.P. PUNTOS DE MUESTREO RANGO 1,2,3Y 4 BUNTOS DE MUESTREQ 2at 2l
SINCELEJO.pdf
ACTA DE CONCERTACION
AGUAS DE LA ACTA DE ACTUALIZACION DE LA CONCERTACION DE e
SUCHE £ L SABANA S.A.E.5.P. PUNTOS DE MUESTREO RANGO 1,2,3Y 4 EUNTOS DE MUESTREQ =i 24
COROZAL.pdf
ACTA DE CONCERTACION
JCE] AGUAS DE LA ACTA DE ACTUALIZACION DE LA CONCERTACION DE o e 8-03 09:45:58
SUCHE £ Lo SABANA S.A.E.5.P. PUNTOS DE MUESTREO RANGO 1,2, 3Y 4 BUNTOS DE MUESTREQ znt &
CHINU.pdf
ACTA DE CONCERTACION
JCE] AGUAS DE LA ACTA DE ACTUALIZACION DE LA CONCERTACION DE o e 8-03 09:45:58
SUCHE £ Lo SABANA S.A.E.5.P. PUNTOS DE MUESTREO RANGO 1,2, 3Y 4 BUNTOS DE MUESTREQ znt &
SINCE.pdf
AGUAS DE LA ACTA DE RECIBO A CONFORMIDAD DE LA ACTA DE CONCERTACION
SUCRE SINCELEJO 3285 SABANA S.A. E.S.P. MATERIALIZACION DE LOS PUNTOS DE MUESTREQ EN RED  PUNTOS DE MUESTREQ 2018-03-27 09:25:19
© """ DE DISTRIBUCION RANGO 4 (PDF o TIFF) SINCELEJO.pdf
ACTA DE CONCERTACION
AGUAS DE LA ACTAS DE TOMA DE MUESTRAS CONCERTADAS PARA e
SUCHE £ L SABANA S.A. E.5.P. CARACTERISTICAS NO OBLIGATORIAS RANGO 4 PDF mw =i 24 2
.pdf
ACTA DE CONCERTACION
AGUAS DE LA ACTAS DE TOMA DE MUESTRAS CONCERTADAS PARA e
SUCRE st LEJO SABANA S.A. E.S.P. CARACTERISTICAS BASICAS RANGO 4 PDF EUNTOS DE MUESTREQ 2 27 08:4
SINCELEJO.pdf
ACTA DE CONCERTACION
AGUAS DE LA ACTAS DE TOMA DE MUESTRAS CONCERTADAS PARA o e
SUCHE SRRELEC g SABANA S.A. E.S.P. CARACTERISTICAS ESPECIALES RANGO 4 PDF 7::::;[3_5[}:5 MUESTREQ EUER BT CETEEDD
.pdf
ACTA DE CONCERTACION
AGUAS DE LA CALIDAD ACTAS DE CONCERTACION PUNTOS DE e
SUCRE SINCELEJO 3285 SABANA S.A. E.S.P. MUESTREO RANGO 4 (PDF o TIFF) ::.:‘N‘;[E{iijl!‘;: MUESTREQ 2018-03-27 09:15:29
.pdf

Fuente: Consulta SUI

Para el afio 2016, el prestador reporté las actas de concertacion y de recibo a
conformidad de la materializacion de puntos de muestreo actualizadas el 13 de febrero de
2017, para el municipio de Sincelejo.

Ahora bien, de conformidad con el articulo 3 de la Resolucién 811 de 2008, el numero
minimo de puntos de muestreo para una poblacion entre 250.001 y 500.000 habitantes
debe ser 25. Asi las cosas, de acuerdo con la Ultima actualizacion de las actas de
concertaciéon, que corresponde al 13 de febrero de 2017, se tienen 30 puntos de
muestreo concertados en la red de distribucién.

Finalmente, el dia 23 de febrero de 2018 se visitaron algunos de los puntos de muestreo
concertados. A continuacion, se encuentra registro fotografico de los mismos:

Imagen 20. Ubicacion untos de concertacién y muestreo
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Fuente:
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Imagen 21. Puntos de concertacion y muestreo

Fuente: Reistro fotografico SSPD - visita febrero de 2018

e Vigilancia de la Calidad del Agua Suministrada por Red de Distribucién

De acuerdo con los resultados del Sistema de Informacién de la Vigilancia de la Calidad
del Agua para Consumo Humano — SIVICAP —administrado por el Instituto Nacional de
Salud y que fueron remitidos a través del enlace SUI-SIVICAP y mediante los radicados
SSPD 20175290003092 del 3 de enero de 2017 para la vigencia 2016 y SSPD
20185290226282 del 14 de marzo de 2018 para la vigencia 2017, se tienen los siguientes
resultados del indice de Riesgo de la Calidad del Agua para Consumo Humano — IRCA -:

Tabla 29. IRCA Vigilancia 2015-2017

Afio 2016 2017
ENE 0,0 0.0
FEB 0,0 0.0
MAR 0,0 0.0
ABR 1,9 0.0
MAY 0,0 34
JUN 0,4 0.2
JUL 0,0 5.8
AGO 0,0 0.0
SEP 1,9 1,9
OCT 14,8 35
NOV 12,5 0.0
DIC 0,0 0.0
IRCA 2,8 1.07
Nivel de Riesgo SIN RIESGO SIN RIESGO
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Afo
Meses
Muestras

2016
12
82

2017
12
59

Fuente: Consulta enlace SUI SIVICAP — mayo de 2018

Con base en lo anterior, para los meses de octubre y noviembre de 2016 se presentaron
presuntos incumplimientos a la normatividad al presentar valores de IRCA superiores al
5% establecidos en la Resolucion 2115 de 2007.

Segun lo manifestado por la empresa, se presentaron las controversias al INS y se
espera respuesta de la entidad.

e Control de la Calidad del Agua Distribuida por Red

El Laboratorio de Ensayos de AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P. realiza diariamente
actividades de muestreo en la red de distribucién, en diferentes puntos de la ciudad
llevando una programacion de toma de muestras en los puntos de muestreo para la
calidad del agua con servicio de agua 24 horas y minimo una vez por semana todos los
sectores con turnos de agua frecuenciados.

Como ya se menciond, el prestador cuenta con su propio laboratorio de calidad del agua
ubicado en la Estacibn de Rebombeo de Sincelejo, el cual se encuentra acreditado
mediante Resolucion 1615 de 2015 y participa en el PICCAP.

Segun los resultados de control para las vigencias bajo andlisis, se observé que en
promedio se realiza el analisis de las muestras de control en red con la siguiente
frecuencia:

Tabla 30. Frecuencia de toma de muestras de control de calidad del agua

2016 2017
Caracteristicas N° Muestras N° Muestras  Frecuencia
(Promedio) (Promedio)
pH 2 2 Diaria
Cloro residual 2 2 Diaria
Turbiedad 2 2 Diaria
Color aparente 2 2 Diaria
Coliformes totales 2 2 Diaria
Escherichia coli 2 2 Diaria
Alcalinidad total 6 8 Mensual
Cloruros 6 8 Mensual
Dureza total 6 8 Mensual
Conductividad 30 30 Mensuales
Sulfatos 6 8 Mensual
Nitritos 6 8 Mensual
Nitratos 6 8 Mensual
Hierro Total 6 8 Mensual
Solidos disueltos 6 8 Mensual

totales
Fuente: Visita SSPD
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Ahora bien, para la vigencia 2016 y 2017, en general se presentaron presuntos
incumplimientos en un determinado nimero de muestras de control, como se sefiala a
continuacion. Los parametros incumplidos obedecian a presencia de Coliformes y/o
Escherichia Coli en su mayoria:

Tabla 31. Numero de muestras

Aho 2016 2017
No. total Muestras con  No. total Muestras con
Mes de incumplimiento de incumplimiento
muestras muestras
Enero 153 2 155 2
Febrero 146 0 140 1
Marzo 156 2 150 2
Abril 145 8 150 3
Mayo 153 4 155 4
Junio 148 5 150 5
Julio 154 7 150 3
Agosto 153 5 152 8
Septiembre 138 3 150 0
Octubre 155 6 153 1
Noviembre 133 8 150 5
Diciembre 155 6 155 1
Total 1789 56 1810 35

Fuente: ADESA SA ESP
e Mapade Riesgos de la Fuente de Abastecimiento

Frente al mapa de riesgos de las fuentes de abastecimiento superficiales y su respectivo
plan de trabajo correctivo para reducir el riesgo sanitario que se estableci6 en el
paragrafo del articulo 6 de la Resolucién 4716 de 2010 del entonces Ministerio de la
Proteccion Social y entonces Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, y
gue debe ser enviado a la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios para los
seguimientos respectivos, es importante manifestar que, si bien las autoridades sanitarias
y ambientales son las encargadas de la formulacién del mapa de riesgos, también es
obligacién de las personas prestadoras suministrar la informacién requerida por dichas
entidades para la formulacion del mismo.

En ese sentido, el prestador entregé soportes de su participacion en el proceso de
formulacién del mapa de riesgo para el municipio de Sincelejo, siendo la Ultima del 22 de
diciembre de 2017, no obstante, ain no se cuenta con mapa de riesgo para el municipio
de Sincelejo.

3.3 ASPECTOS TECNICOS DE ALCANTARILLADO

3.3.1 Cobertura del sistema de alcantarillado

A continuacion, se relacionan las coberturas del servicio de alcantarillado para los afios
2016y 2017:
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Tabla 32. Cobertura alcantarillado

Ao Cobertura (%)
2016 98.99
2017 99.98

Fuente: ADESA SA ESP

Al comparar las dos ultimas vigencias, se observa un incremento en la cobertura del 1%
para el afio 2017 respecto al afio 2016.

3.3.2 Estructura del sistema de alcantarillado

El sistema de alcantarillado del municipio de Sincelejo es de tipo sanitario y funciona por
gravedad.

El sistema esta conformado por cuatro distritos sanitarios, al norte el Distrito Colomuto,
con vertimiento al arroyo Colomuto, y al sur, el Distrito Caiman, con vertimiento al arroyo
Caiman. Estas dos corrientes se interceptan para verter finalmente las aguas, sin ningin
tratamiento, al arroyo Grande de Corozal.

Actualmente no se cuenta con un sistema de tratamiento de las aguas residuales de la
ciudad, sin embargo, se encuentra en proceso de ejecucion mediante el proyecto
denominado “Saneamiento del Arroyo Grande de Corozal Fase II”.

Distrito Colomuto

La extension de este distrito es de 1375.25 Has, y estd delimitado al sur por la Kra 2
desde la calle 4 pasando por el barrio Media Luna llegando hasta la calle 15 donde
continla hasta el barrio Las Flores, se empalma con la Kra 19 hasta la calle 18, continda
por la calle 20 desde la kra 21 hasta la kra 25, sigue por la calle 25 hasta la transversal
28B y continua hasta la calle 32A para finalizar en la via a Corozal. Limita al norte, este y
oeste con el perimetro urbano de la ciudad de Sincelejo. En este distrito se genera un
volumen de aguas residuales de 242,14 |/s, lo que representa el 40% del total generado
en el municipio.

Distrito Caiman

Limita al norte con el distrito Colomuto, al este recorre el perimetro urbano de Sincelejo
pasando por la via que atraviesa los barrios El Rubi, Las Canarias, La Selva, Ciudad
Satélite, Barlovento, EI CASD, 20 de enero, El Maizal; al suroeste recorre el perimetro
urbano desde el parque industrial atravesando los barrios Minuto de Dios, Villa Mady,
Antonio Narifio, Villa Maria, Nueva Esperanza, Normandia, Uribe Uribe, Bella Vista y
Medellin.

En este distrito se genera un volumen de aguas residuales de 363,22 I/s, lo que
representa el 60% del total generado en el municipio.

La extension de este distrito es de 1507,21 Has y est4 conformado por colectores
dispuestos perpendicularmente al arroyo Caiman, el cual recibe las descargas de aguas
residuales de la parte sur del municipio de Sincelejo, para posteriormente verterlas, sin
ningan tratamiento, al arroyo Grande de Corozal.
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Tabla 33. Sistema de interceptores del municipio de Sincelejo

DIAMETRO |LONGITUD | CAUDAL % CAUDAL
INTERCEPTOR |COLECTORES AFLUENTES
(Pulg) [(ML) (L/S) RECOLECTADO
VILLA JUANA, VILLA 27 153
ANGELA,VILLA KATTY, EL 36 550
cotomuto | PASO, ELPASO ABAJO, EL 40 665 24214 o
PASO E,PUERTA ROJA,PENATA 51 219
2, PENATA , PENATA, VENECIA 52 498
Y VILLA PADULA 24 2984
SUBTOTAL 5069 - -
SAN PATERON, PINTAO
IZQUIERDO, PINTAO 3% 330
DERECHO, CAUCA,SANTA
CECILIA
BOSTON,MEDELLIN,SINCELENT 40 665
0,CERRITO
BARLOVENTO,PINTAO
CAIMAN CORTUO,PIONEROS,CANDELA 48 2441 363,22 60%
RIA,PINTAQ BAJO
DERECHO,PINTAO BAJO
IZQUIERDO,PINTAQ
MEDIO,PINTAQ A,NUEVO 2 698
BOLIVAR,ESPERANZA,NUEVO
BOLIVAR-ESPERANZA,PINTAO
FINALPINTAO 52 2062
TRONCALPINTAO SUR
SUBTOTAL 6416 - -
TOTAL 11485 605,36 100%

Fuente: ADESA SA ESP

Redes de alcantarillado

A continuacién, se relacionan los diametros, materiales y longitudes que conforman las
redes de alcantarillado del municipio de Sincelejo.

Tabla 34. inventario general de redes del sistema de alcantarillado del municipio de

Sincelejo
LONGITUD DE REDES INSTALADAS ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE SINCELEJO 2017
CLASE DE TUBERIA INSTALADA (ml)
@DIAMETRD
(PLG) CONCRETO REFORZADO ( CRF) | MORTERO [ MTO) | CLORURO DE POLIVINILO (PVC) | HIERRO DUCTIL [ HD) TLS::_T::]
52 2.560,00 0,00 80,00 2.640,00
48 2.441,00 0,00 0,00 2.441,00
40 1.331,00 0,00 0,00 1.331,00
36 1.100,00 0,00 0,00 1. 100,00
30 1.803,00 0,00 0,00 1.803,00
24 2.605,00 0,00 0,00 2.605,00
20 5.180,00 0,00 0,00 5.180,00
18 1.677,00 0,00 0,00 1.677,00
16 5.047,00 0,00 1.221,00 6.268,00
14 0,00 0,00 594 00 18,00 612,00
12 0,00 G.EEL,00 0,00 688100
10 0,00 1.930,00 773,00 2.703,00
B 0,00 240.320,00 11.500,00 251.820,00
TOTAL 23.744,00 248.601,00 4.947,00 18,00 287.061,00
Fuente: ADESA SA ESP
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Por otro lado, el prestador cuenta con catastro de redes de acueducto. De acuerdo con la
informacion entregada en visita, la Ultima actualizacion del catastro corresponde al mes
de junio de 2017. En contraste, la Ultima informacién reportada en el SUI corresponde al
afio 2015, tal y como se muestra en los anexos en el anexo 8.1.2.

Respecto al manual de mantenimiento y operacion, la empresa hizo entrega del
cronograma y manual, sin embargo, no se entregaron soportes de ejecucion.

3.3.3 Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales — STAR

A la fecha ADESA S.A. E.S.P. no opera un sistema de tratamiento de aguas residuales
para el muicipio de Sincelejo. No obstante, el proyecto denominado “Saneamiento del
Arroyo Grande de Corozal Fase II”, se encuentra actualmente en estado de ejecucion de
y tiene por objetivo general, la recuperacion ambiental de los arroyos Colomuto y Caiman,
los cuales descargan en el arroyo Grande de Corozal. Dentro de los componentes del
proyecto macro, se encuentra la construccion del sistema de lagunaje de Sincelejo y de la
EBAR Colomuto. La PTAR recibira el caudal total del alcantarillado de Sincelejo.

3.3.4 Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos — PSMV y permisos de
vertimiento

El PSMV fue aprobado mediante la Resolucién 1679 de 2007 por la Corporacion
Auténoma Regional de Sucre, con un plan de accion a ejecutar a 10 afios.

3.3.5 Puntos de vertimiento

La ultima informacion reportada en el SUI corresponde al afio 2009, y la informacion

reportada coincide con lo evidenciado en visita.

Tabla 35. Punto de vertimiento de aguas residuales — Reporte SUI

TIPO NOMBRE FUENTE TIPO MUNICIPIO  VERTIMIENTO  ANO
FUENTE FUENTE REPOR
ARROYO Arroyo Caiman ARROYO SINCELEJO S| 2009
ARROYO Arroyo Colomuto ARROYO SINCELEJO Sl 2009

Fuente: Consulta SUI
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3.4EVALUACION DE LINEAMIENTOS DE PLAN DE EMERGENCIA Y
CONTINGENCIA CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LA RESOLUCION 154 DE
2014.

En el municipio de Sincelejo, se han presentado eventos contingentes como la afectacion
ocurrida en la operacién del pozo profundo N° 47 por dafio mecanico en el equipo de
bombeo, en donde se interrumpio la operacién normal del servicio publico de acueducto,
entre los dias 6 al 10 de febrero de 2017, afectando aproximadamente a 53.000 usuarios,
los cuales equivalen a un 84% del total de usuarios del sistema de distribucién en la
ciudad de Sincelejo — Sucre. Al respecto, mediante comunicacion 20175290084862 del
14 de febrero de 2017 la empresa AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P. - ADESA S.A.
E.S.P, informé las acciones ejecutadas encaminadas a minimizar el impacto de dicho
evento, adjuntando el documento denominado “Plan de contingencia por falla mecanica
del pozo 47”. En ese sentido, el 17 de mayo de 2017, la Superservicios con radicado
SSPD 20174230464261, recordd al prestador que los planes de contingencia deben
considerar las medidas necesarias para garantizar la continua y adecuada prestacion de
los servicios, asi como la obligatoriedad de mantener actualizados y ajustados los planes
de acuerdo con sus evaluaciones internas y la normatividad vigente relacionada.
Adicionalmente, en el requerimiento en mencion, se solicitdé a la empresa informar las
acciones y/o estado de avance de la construccién de los pozos, el nimero de usuarios
afectados y el estado del servicio.

ADESA S.A. E.S.P, a través de los radicados 20175290463662 y 20175290467422 del
20 de junio de 2017 informa la realizacibn de las modificaciones y ajustes
correspondientes al plan de emergencia y contingencia y el porcentaje de avance de los
pozos numero 48 y 51, al igual que las gestiones adelantadas ante las autoridades
ambientales para la entrega de la concesion.

Ahora bien, una vez verificado el Sistema Unico de Informacion (SUI), se evidencié que
AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P. ADESA S.A. E.S.P., reporté en noviembre de 2016,
un evento de INUNDACION, el cual afect6 la estacion de bombeo y la prestacion del
servicio de acueducto a 53.724 suscriptores. El incidente fue superado mediante la
reparacion del equipo de bombeo, normalizando la prestacién del servicio definitivamente
tres (3) dias después de la contingencia.

Tenido en cuenta los sucesos expuestos, la Superintendencia procedié a realizar la
revision y andlisis del Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) del prestador AGUAS
DE LA SABANA S.A. E.S.P. - ADESA S.A. E.S.P encontrando que el plan cargado el dia
7 de febrero de 2017 al Sistema Unico de Informacién (SUI), presuntamente no cumplio
con siete (7) de los lineamientos minimos exigidos en la Resolucion 154 de 2014. Por
esta razén, mediante el radicado SSPD 20174230871791 del 7 de julio de 2017 esta
Direccion Técnica requiri6 a la empresa para que actualizara y ajustara su PEC de
acuerdo con el analisis desarrollado por esta Entidad.

Posteriormente, la Direccion Técnica de Acueducto y Alcantarillado llevé a cabo
nuevamente el andlisis del PEC reportado y certificado por la empresa el dia 15 de
noviembre de 2017 al SUI para los servicios publicos de acueducto y alcantarillado en el
municipio de Sincelejo.

Efectuada la mencionada revisién, se puede concluir que el PEC de AGUAS DE LA
SABANA S.A. E.S.P. ADESA S.A. E.S.P. presuntamente no cumple con algunos de los
aspectos minimos definidos en la Resolucion 154 de 2014 (ver tabla 1), tal como se
muestra a continuacion:
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Tabla 36. Aspectos con presunto incumplimiento — PEC cargado al SUI el 15/11/2017
ASPECTO OBSERVACIONES
1.2.2. Identificacion  EIl prestador presenta parcialmente la informacion relacionada
derequerimientos  con los siguientes items: Hidrantes y otros equipos para
atencion de emergencias
Aspecto 4: Andlisis  El prestador debe realizar una evaluaciéon del desempefio del
posterior al evento plan de emergencias, la ejecucion de las actividades y los
impactos de la emergencia con el objetivo de realimentar el plan
y contar con una herramienta mas efectiva.

4, ASPECTOS COMERCIALES

4.1. Descripcion general del area

El area comercial de la Empresa Aguas de la Sabana SA ESP, tiene como objetivo
principal garantizar el incremento de los ingresos de la empresa, su adecuada
facturacion, la reduccion de la cartera y la gestion eficiente del recaudo e identificar y
gestionar nuevos negocios y/o lineas de servicio, asi como fidelizar al cliente.

Cuenta con las siguientes dependencias:

Facturacion

Recaudo

Atencion al Cliente
Operativa comercial
Coordinacion comercial

Los horarios que manejan son generalmente de 7:00 a.m. a 12:00 p.m. y de 2:00 p.m. a
5:00 p.m.

4.2. Sistemade Informacién Comercial - SIC

El sistema de informacion comercial SIC que maneja actualmente la empresa se
denomina SIGA (Sistema Integrado de Gestion de Agua). Es un aplicativo Multiempresa,
el cual permite gestionar de manera separada cada una de las empresas dentro del
mismo aplicativo.

Es un Sistema desarrollado en Oracle Developer 6i, siguiendo los estandares de
programacion plenamente adaptadas a SQL Oracle.

Utiliza una Base Datos Oracle 9i, brindando una mayor seguridad de acceso a los datos y
un mejor almacenamiento, recuperacion y manipulacién de datos para el manejo de la
informacion.

Este se enlaza con el area técnica de la empresa, que permite tener 6rdenes de servicio
para que el contratista realice las labores técnicas a los usuarios que asi lo requieran.

Igualmente, cuenta con el sistema de gestion documental Orfeo, que funciona

principalmente en el area de PQR con el fin de llevar un seguimiento de las denuncias
radicadas en la empresa.
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Imagen 23. Sistema SIGA

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

Médulos del sistema:

Atencién al Cliente
Facturacion
Recaudo

Ordenes de servicios
Informes

Padron

4.3, Contrato de Condiciones Uniformes — CCU

La empresa cuenta con Contrato de Condiciones Uniformes — CCU, vigente. Este tiene
concepto de legalidad otorgado por la CRA Numero OJ 3732 de fecha 17 de diciembre de
2003, para los servicios de acueducto y alcantarillado.

Segun informacion reportada a SUI, la fecha de expedicion fue el 10 de enero de 2003 y
no se ha vuelto a actualizar.

Imagen 24. Informacion CCU

Contrato de condiciones uniformes servicio de acueducto

Clasificacion Mas de 2500 suscriptores

SUCRE
AGUAS DE LA SABANA 5.A.E.5.P.

Departamento
Empresa

AGUAS DE LA

SABAMNA SA. 1 71116 Ilas iz £

20030110 ND
ESP suscrpmres NUMERC

031217

Fuente: SUI — Consulta realizada en mayo de 2018

Actualmente el CCU se encuentra publicado en el sitio web de la Empresa en el menu de
servicio al cliente - Contrato de condiciones uniformes Sincelejo:
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Imagen 25. Pantallazo CCU en pagina web

% M&gA Home Somos ~ Portafolio ~ Servicio al Cliente ~ RSE ~ Externos -

Contrato de Condiciones Uniformes

+ Contrato de Condiciones Uniformes Chinti C.C U-CHINU-FINAL
« Conirato de Condiciones Uniformes Sincé CCU-SINCE 23-JUL-13
+ Contrato de Condiciones Uniformes Sincelejo ;. CRA Concepto Legalidad CCU

Servicio al Cliente

 Ubica tu Turmno

« Conociendo el Medidor

* Zonas y Horarios

= Entendiendo tu Factura

* Tarifas

= Contrato de Condiciones Uniformes.
» Preguntas frecuentes

* Programa Super Puntual

« Viabilidad para Unifamiliares
* Notificaciones por Aviso

« Normatividad

PAGOS

ELECTRONICOS

4.4.

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

Imagen 26. Contrato de condiciones uniformes y concepto de legalidad

AGUAS DE LA SABANA S.A_E.S.P. .
CONTRATO DE CONDICIONES UNIFORMES PARA LA PRESTACION
DEL SERVICIO PUBLICO DOMICILIARIO DE ACUEDUCTO Y/O
ALCANTARILLADO

CLAUSULA PRIMERA: DEFINICIONES.

Lot O

Para los efectos del siguiente Contrato, y de acuerdo con lo establecido en
la Ley 142 de 1994, 689 de 2001 y Decretos Reglamentarios o
complementarios, se entiende que las siguientes expresiones significan: Bogota, 0C | T 10 200

1.1 EMPRESA: Es AGUAS DE LA SABANA S.A.E.S.P.

etor
a‘ELSON ALBERTO PARDO NAVARRETE
Gerente General
AGUAS DE LA SABANA S.A. ES.P
Calle 22 N° 18 -02

1.2. ACOMETIDA DE ACUEDUCTO: Derivacion de la red de distribucion
que llega hasta el registro de corte del inmueble, el cual serd usualmente
un medidor u otro elemento, que: de acuerdo con las técnicas usuales de
construccién permite precisar cual es el inmueble o el conjunto de o 2012138
inmuebles en los que se prestard el servicio. En edificios de propiedad FAXV 2822096
horizontal o en unidades inmobiliarias cerradas, la acometida llega hasta ERiAl
Ia vélvula o el registro de corte general incluido éste Sincelojo - Sucre.

hanaost.oe

1.3 ACOMETIDA DE ALCANTARILLADO: Derivacién que parte de Ia caja
de inspeccion domiciliaria vy, llega hasta la red Secundana de
alcantarilado o al colector.

14ACOMETIDA CLANDESTINA O FRAUDULENTA: Acomefida o

Apreciado Doclor:
derivacion de acueducto o aleantarilado no autorizada por la Empresa.

into: Su comunicacion de 28 de naviernbre de 2003
e Radicacion GRA 4155 del 2 de diciembra do 2003

Regulacion de Agua Potable y Saneamiento Basico - CRA
Gormisien do M\r?lstcnn de Medio Ambiente, Vivienda y Desarrollo Tﬁmtunlal
Reptblica de Golombia

CRA-0J 373@

La Comisién de Rogulacién de Agua Potable y Sansamiento Basico ha revisado las

1.5CAJA DE INSPECCION: Caja ubicada al inicio de Ia acometida de
alcantanillado que recoge las aguas residuales, lluvias o combinadas de
un inmueble, con su respectiva tapa removible y en lo posible ubicada en

Comisién enite concapto de legalidad.
zonas libres de tréfico vehicular

1.6CONEXION TEMPORAL: Acomefida transitoria de acueducto con
medicion, que llega hasta el limite de un predio privado o piblico, la cual
es solicitada a la Empresa, por su propietario o persona autorizada por
este para el efecto, por un periodo determinado por un proceso
constructiva o Un evento autorizado por la autoridad competente.

GCordial, Safug6!

iy

Director Ejecutiva

sy

1.7 CONVENIO DE PAGO: Es el acuerdo celebrado entre la Empresa y el
suscriplor yio usuario del sevicio, para permilir a este ultimo diferir el
pago de las sumas en mora existentes a su cargo por concepto de la
prestacion de Ios Servicios de Acueducto y Aleantarilado prestados por
La Empresa.

Contrato Condiciones Uniformes Concepto de legalidad

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

Suscriptores

Tabla 37. Suscriptores Acueducto y Alcantarillado Afios 2016, 2017 y 2018

ias. iformes del Servicio Pablics
aclaraciones preseniadas para sl Gentrato de Condiciones Uniformes 0

de acusducta y alcantarliado de la Empresa *AGUAS DE LA SABANA SA. ES.P7, y al
respecio maniliesta que lo ha encontrada en todo conforme & derecho, por fanto, la

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO

uso

2016 | 2017 | VARIACION
2016 -

2017

2018 | VARIACION
2017 -

2018

2016 | 2017 | VARIACION | 2018
2016 -

2017

VARIACION
2017 -
2018

Estrato 1

31677 | 32723 3% 33508 2% 26252 | 27267 4% 28177

3%

Estrato 2

18227 | 18556 2% 18887 2% 17606 | 18169 3%

18523

2%
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ACUEDUCTO ALCANTARILLADO
uso 2016 2017 | VARIACION | 2018 | VARIACION | 2016 2017 | VARIACION | 2018 | VARIACION

2016 - 2017 - 2016 - 2017 -

2017 2018 2017 2018

Estrato 3 6197 6238 1% 6271 1% 6117 6214 2% 6255 1%
Estrato 4 3026 3075 2% 3122 2% 2983 3053 2% 3111 2%
Estrato 5 557 565 1% 586 4% 551 559 1% 585 5%
Estrato 6 394 406 3% 446 10% 356 398 12% 438 10%
Industrial 6 6 0% 6 0% 2 2 0% 2 0%
Comercial | 2421 2567 6% 2816 10% 2535 2739 8% 2970 8%
Oficial 211 214 1% 213 0% 197 197 0% 196 -1%
TOTAL 62716 | 64350 3% 65855 2% 56599 | 58598 4% 60257 3%

Fuente: SUI- consulta realizada en mayo de 2018

La empresa para el afio 2016, tenia un total de 62.716 suscriptores de acueducto y del
servicio de alcantarillado, 56.599, para el 2017 contaba con 64.350 suscriptores de
acueducto y de alcantarillado, 58.598, para marzo de 2018 cuenta con un total de 65.855
de acueducto y 60.257 en el servicio de alcantarillado, lo que evidencia un crecimiento de
suscriptores para el servicio de acueducto entre el afio 2016 a 2017 del 3% y para
alcantarillado en los mismos periodos del 4%. Donde el estrato comercial fue el de mayor
crecimiento en los dos servicios.

Para los afios 2017 a 2018, se encuentra que igualmente aument6 el nimero de
suscriptores para los servicios de acueducto y alcantarilado en un 2% y 3%
respectivamente, observando que el estrato seis fue el de mayor participacién en este
aumento.

De acuerdo con la anterior tabla, se puede evidenciar que la mayor cantidad de
suscriptores se encuentra concentrada en el estrato uno, seguido del estrato dos y tres.

La empresa tiene dentro de sus suscriptores los siguientes que cuentan con el beneficio
VIP:

Tabla 38. Beneficiarios VIP

BARRIOS N° DE USUARIOS
ALTOS DE LA SABANA 2229
BRISAS DE 432
COMFASUCRE
VILLA ORIETA 628
CASA DE ISRAEL 142
URB. LA FLORESTA 82
URB. LA ARBOLEDA 160
TOTAL GENERAL 3673

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018
Ademas, cuenta con un total de 419 suscriptores con el beneficio de ICBF.

45. Catastro de suscriptores
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El catastro de suscriptores se lleva directamente en el Sistema de Informaciéon comercial
SIGA, ya que debido a la dinamica de la empresa en este sistema se realizan las
respectivas actualizaciones tales como cambio de uso, estrato, medidor, nombre del
propietario, etc.

4.6. Micromedicion

Tabla 39. Indicador de micromedicion nominal
Periodo | Suscriptores | Suscriptores con medicion | Indicador

Afo 2018 65.855 64.435 98%
Fuente: Empresa- Visita abril de 2018

Tabla 40. Indicador de micromedicion efectiva
Periodo | Suscriptores | Suscriptores con medicion | Indicador

Afo 2018 65.855 61.829 94%
Fuente: Empresa- Visita abril de 2018

4.7, Laboratorio de medidores

ADESA SA ESP, no cuenta con laboratorio propio para la calibracién de medidores. Por
lo tanto, han contratado los servicios con el laboratorio de medidores de la empresa
Aguas de Cartagena (Acuacar), el cual cuenta con la respectiva certificacién de la ONAC.

4.8. Proceso deinstalacion de medidores
El proceso de instalacion de medidores se puede entender de dos formas:

1) nuevos usuarios
2) usuarios que no cuenten con equipo de medida.

Dentro de los nuevos usuarios, se adelanta un proceso de inclusion donde se le indica al
usuario el valor de la conexion y luego de aceptar y acordar la forma de pago, se genera
una solicitud que se registra mediante una Orden de trabajo en el sistema de informacion
comercial.

Para el segundo tipo que son los usuarios que no cuenta con equipo de medida, se
adelantan planes de trabajo donde por uso, estrato, zona de presion entre otras se logra
la normalizacion de estos casos, que en su mayoria presentan inconvenientes complejos
a nivel técnico.

La empresa cuenta con el respectivo procedimiento documentado para realizar esta
actividad.
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Imagen 27. Actas de revision de medidores

Orden de trabajo de medidores Formato de visita de micromedicion

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

4.9, Proceso de cambio de medidores

En las revisiones programadas y por visitas de seguimiento de la empresa, se detectan
novedades en el funcionamiento de los equipos de medida, pueden darse los siguientes
casos: talco esta empafado, medidor frenado, medidor dafiado entre otras.

Una vez confirmado el reporte, se informa al usuario de la situacién, dandole los
resultados de las inspecciones realizadas.

Seguidamente, se acuerda el cambio del medidor y las formas de financiacién de este en
su cuenta de usuario, dentro de lo establecido en el debido proceso para este tipo de
actividades.

La empresa cuenta con el respectivo procedimiento documentado para realizar esta
actividad.
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Imagen 28. Natificacion de cambio de medidor

Cuucaed

Sanon(n)
Draceitn:
Barro:
Codigo:

Axunto: Camblo de mudidor,
Respetado Usuark,

ADESA 5.A, ESP., mediante l presente se parmite informarle que luego de haber anviado al laboratork de
calbeacion de medidores U squipo, s deemind que No CUmple con lie condeions i garmntins tenkas
recuxnring purn regirar al consumo real, scdamio que no e scorde 8 e nueva Weenologin utiizeda por e
smpraxa. Por lo anterkr y de acusrdo o b normatividad vigants, 3 saber, numaral 81 dal aticulo 9 de 1s Ly
142 dn 1904 y bs Clausula Dacima iteral f del Conlrso de Condiicnss Uniformes del xarvick de Acusdiclo y
Alcarturilado, v requers cambio de su equipo de medids, Bx imporante aclarar que 5| usted considers
portirerde, cuents con un plazo de 30 dias a parti del reciba de esta comunicackin, pava que sdquiecs donde
10 considare o @ proveodor do su confianza, w instrumanio de medda acorde a la infrastructura utlzada pos
1 amprasa con las sguientas caractenstics

HANISING TV QIIeL_Se _ALles 0 ONA I
Superintendencla de Industria y Comarclo (SIC), Una ver adguirkdo sl medidor an sl plazo estipuido,
dabard Infoerne y wniregae & ADESA S.A, E5.P, al mwd kor con su e

¥a quo sin oste no so podrd hacer efectivo of proceso, bego de confimado quo of equipo cumple con s
condiciones tdenkas, un funcionado de la emprosa lo roplizara Instalacion del mismo. Loe costos de este
prooedimianto s0n @ 00k dal LEWAN0. Lo antoror, &0 souerdo a b establecido en of aticulo 14 del Decreto
3032 de 2000 y of anexo No. 1 numeral 5 dal Contrate oa Condicianes Linformes de (@ ampresa ADESA S.A.
ESP.

Ahoea bien, 8l decide no adqudr ol nxtrummnio de medids por su cusnts dentro dal plazo exiableckdo, Iy
Emprosa asumird que so encueitra satisfecho con ol medidor iInstakido provisionalmente on of Inmuetie of
cal quedard como defiitivo, y en consacuencia so procederd a factrar of valor del mismo, atendiendo a lo
prendsto en ol acticubo 160 de la ley 142 de 15594 Lo anterior. dando cumplmiento al debido proceso establacido
0400 la Circular Intarna 006 S8PD (02 da Mayo da 2007)

D iigunt forrres xe w natifics que conforrme o articuo 12 da s Reaclucon CRA 413 da 2008, uxted cusnla con
la posibiidiad do solkitar |y asesoria 0 participacian de un tonico particuly o de cualguier pevsana para que
verifique of proceso de adelintado en s sctividades que hacen nuestios lncionaros, eets asesorla o panticl
pacion parioular serdn a costas del uswaro, para b cud cuela con un plazo de 15 minutos

N sbistamie con el Bnime do evitir Inpacs profongidos on (o cambos de los medidors y en W aficlanca de la
mREEIaN del consume usted puade renunciir @ los Wrmincs congagracon an 1a ley de b sguante maners

1. Acopta ranunciar o log 20 dias quo ostabloce ka Loy para adquirir Ibremento ol oguipo do madida on af
marcedo, 81 No_____

Crolguainr mfarmacion secional puide s solicimtn & rumsio lom de Alecion 31 Clisate 116

Cordlalmacte. g
» do Oparativa Comarclal é
ADESASA, 5.7, ¥
-

Nombiee de guicn Redbe .v'

A? dle identificacion:

COMY PR R0, 01 [

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018
4.10. Estadisticos de tiempos de atencién y costos de instalacién, reconexién
y cambio de medidores

Segun informacion del prestador, se tiene un promedio de instalacion del medidor de dos
a cinco dias después de generada la orden por la oficina de atencion al cliente.

Los cargos que aplica la empresa por suspension o reinstalacion del servicio se ajustan a
lo indicado en la Resolucion CRA 424 de 2007 de la siguiente manera:

a) Suspension: 1.4% del salario minimo mensual legal vigente.
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b) Reinstalacion: 1.2% del salario minimo mensual legal vigente.

4.11.

Tabla 41. Costos

2016

2017 2018

$8.273

$ 8.853 $9.375

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

Tarifas Aplicadas

De acuerdo con la informacion reportada al Sistema Unico de informacion, en el afio
2016, 2017 y 2018 la AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P. ID 3255, aplicé las siguientes
tarifas para los servicios de acueducto y alcantarillado de acuerdo al Contrato de
Operacioén con Inversion No. 037 de 20022 (en el municipio de Sincelejo - Sucre), que
inicié el 10 enero de 2003, en los periodos de enero a diciembre de los afios antes
mencionados:

Tabla 42. Tarifas Aplicadas Acueducto Afios 2016, 2017 y 2018

e s
S Cargo Consu. | Consumo | Consu. Cargo Consu. | Consumo | Consu. Cargo Consu. | Consumo | Consu.
Fijo Basico | Complem. | Suntuar. Fijo Basico | Complem. | Suntuar. Fijo Béasico | Complem. | Suntuar.
1 3219 1161 2580 2580 6666 1202 2672 2672 6877 1240 2756 2756
2 5150 1935 2580 2580 6666 2138 2672 2672 6877 2206 2756 2756
3 5794 2322 2580 2580 6666 2538 2672 2672 6877 2618 2756 2756
4 6438 2580 2580 2580 6666 2672 2672 2672 6877 2756 2756 2756
5 17310 3908 3908 3908 | 17925 4047 4047 4047 | 18492 4175 4175 4175
6 20708 4128 4128 4128 | 21444 4275 4275 4275 | 22122 4410 4410 4410
Comercial 20815 4927 4927 4927 | 21555 5103 5103 5103 | 22236 5264 5264 5264
Especial 6438 2580 2580 2580 6666 2672 2672 2672 6877 2756 2756 2756
Industrial 20815 4927 4927 4927 | 21555 5103 5103 5103 | 22236 5264 5264 5264
Oficial 6438 2580 2580 2580 6666 2672 2672 2672 6877 2756 2756 2756
Temporal 6438 2580 2580 2580 6666 2672 2672 2672 6877 2756 2756 2756

* No incluye CMT

Tabla 43. Tarifas aplicadas de Alcantarillado Afios 2016, 2017 y 2018

e e
S Cargo Consu. | Consumo | Consu. Cargo Consu. | Consumo | Consu. Cargo Consu. | Consumo | Consu.
Fijo Basico | Complem. | Suntuar. Fijo Basico | Complem. | Suntuar. Fijo Basico | Complem. | Suntuar.
1 701 555 1111 1111 726 575 1150 1150 6877 1240 2756 2756
2 1121 889 1111 1111 1161 920 1150 1150 6877 2206 2756 2756
3 1261 1000 1111 1111 1306 1035 1150 1150 6877 2618 2756 2756
4 1401 1111 1111 1111 1451 1150 1150 1150 6877 2756 2756 2756
5 7421 1666 1666 1666 7684 1725 1725 1725 | 18492 4175 4175 4175
6 8877 1777 1777 1777 9193 1841 1841 1841 | 22122 4410 4410 4410
Comercial 8937 1955 1955 1955 9255 2025 2025 2025 | 22236 5264 5264 5264
Especial 1401 1111 1111 1111 1451 1150 1150 1150 6877 2756 2756 2756
Industrial 8937 1955 1955 1955 9255 2025 2025 2025 | 22236 5264 5264 5264
Oficial 1401 1111 1111 1111 1451 1150 1150 1150 6877 2756 2756 2756
Temporal 1401 1111 1111 1111 1451 1150 1150 1150 6877 2756 2756 2756

* No incluye CMT

2

Contrato de operacion con inversion celebrado entre la empresa de servicios Publicos domiciliarios de
Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Sincelejo EMPAS E.S.P. y la Sociedad de Aguas de la Sabana S.A.

E.S.P.
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En los cuadros anteriores se evidencia que la empresa realiz6 incrementos de sus tarifas
en los meses de mayo del afio 2016 y en abril del afio 2017, situacién que es
concordante con los acumulados puntuales de acuerdo con la informacion publicada por
el DANE.

Respecto a las tarifas reportadas en el formato de tarifas aplicadas para los servicios de
acueducto y alcantarillado se evidencia que no tiene certificadas las tarifas para el mes de
febrero del 2018.

4.12. Facturaciény recaudo
El &rea de Facturacion de la empresa ADESA SA ESP, requiere del siguiente personal:

e Dos coordinadores de facturacién y critica.

e Dos técnicos de lectura, que imprimen, digitan e ingresan la informacion al
sistema.

e Un coordinador de base de datos, el cual realiza las vinculaciones de usuarios
nuevos y atencion de PQR.

En terreno cuenta con inspectores de facturacion, auxiliares de lectura y reparto y
supervisores de facturacion.

La parte de la critica se encuentra tercerizada con el contratista Construmag, donde su
personal se encarga de realizar las revisiones en un promedio de tres dias.

Para la operacion de Construmag, el coordinador de facturacion asigna y envia un correo
al contratista con las novedades recibidas en la empresa y posteriormente, éste asigna a
cada operario, luego se entrega a la empresa para realizar el ingreso de la informacion al
sistema en critica.

4.13. Proceso de facturacion
4.13.1 Descripcion del proceso

La empresa cuenta con el siguiente procedimiento (documentado) para realizar su
facturacion:

e Elaboracion del cronograma de trabajo: Este documento se realiza de manera
mensual.

e Activar medidores en sistema: Implica registrar a cada cuenta el medidor, de

manera que salga en los listados para toma de lectura.

Toma de lectura

Cargue de lecturas al sistema de informacion SIGA

Apertura del periodo y ciclo de facturacion

Critica del consumo: se determinan desviaciones que se pueden presentar en los

consumos a facturar.

Solicitar las tarifas a aplicar en el periodo

e Revision de tarifas a aplicar: se verifica si existe 0 no variacion en la tarifa a
aplicar para el periodo que se esté facturando.

e Calcular los consumos a facturar de los usuarios no medidos: para los usuarios
que no cuentan con aparato de medida, se miden de acuerdo al promedio de los
gue si cuentan con micromedicion teniendo en cuenta el estrato al que
pertenezca.
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Revision de consumos excesivo: el coordinador de lectura, critica y reparto,

genera el reporte, para determinar si existe alguna anomalia para proceder con
las correcciones respectivas.

la preparacion de la facturacion.

4.13.2 Ciclos de facturacion

Confirmar en el sistema la facturacion a emitir
Generacion de lotes de impresién y entrega de facturas para reparto
Impresion y entrega de facturas en broche
Envio de facturas por email

Realizar la facturacion de prueba: se realiza con el fin de evitar posibles errores en

La empresa cuenta con once ciclos de facturacion en el municipio de Sincelejo, para ello
cuenta con un cronograma que se realiza de manera mensual de la siguiente forma:

Imagen 29. Cronograma de facturacion abril de 2018
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Fuente: Empresa- Visita abril de 2018

UNA EMPRESA DEL GRUPO SALA 5.A.

4.13.3 Facturacion total y por ventas de agua mensual en $y en m3

Tabla 44. Estadisticas facturacién por M3y $

VARIACION
CONCEPTO 2016 2017 YA 2018
ACUEDUCTO M3 $ M3 $ M3 | $ M3 $
Estrato 1 2626283 | $ 4.923.271.411 | 2684758 | $ 6.364.452.472 | 2% | 29% | 704970 | $ 1.772.282.504
Estrato 2 2042557 | $ 5.641.199.353 | 2068942 | $ 6.544.309.225| 1% | 16% | 523028 | $ 1.769.602.859
Estrato 3 773095 | $ 2.460.581.254 | 749119 | $ 2.696.144.981 | -3% | 10% | 182311| $ 709.602.661
Estrato 4 414422 | $ 1487.708.906 | 393224 | $ 1.543.522.228 | 5% | 4% | 94758 | $ 407.489.751
Estrato 5 80622 | $  488.483.806 | 75389 | $  498.152.516| -6% | 2% | 18353 | $ 136.291.955
Estrato 6 53248 | $ 405510197 | 53884 | $  452.576.832| 1% | 12% | 13723| $ 130.023.936
Industrial 949| $  137.910.782 749| $  90.901.842 | -21% | -34% 174| $  12.877.452
Comercial 196401 | $ 3.410.516.503 | 196918 | $ 3.921.483.273| 0% | 15% | 48610 | $ 1.099.476.705
Provisional 908 | $ 9.360.196 20| $ 92.142 | -98% | -99% ol $ -
Oficial 33922 | $ 1.127.079.570| 29661 | $ 1.139.522.031 |-13% | 1% 6352 | $ 294.640.756
Especial 11499 | $  177.649.579| 12120 $  190.351.659 | 5% | 7% 2802 | $  42.064.667
TOTAL 6233906 | $ 20.269.271.556 | 6264784 | $ 23.441.509.201 | 0.5% | 16% | 1595081 | $ 6.374.353.246
ALCANTARILLADO M3 $ M3 $ M3 | $ M3 $
Estrato 1 2891692 | $ 1.971.944.809 | 2937254 | $ 2.342.800.912 | 2% | 19% | 781236 | $ 664.065.063
Estrato 2 2199912 | $ 2.402.587.068 | 2202135 | $ 2.728.915.819 | 0% | 14% | 549122 | $ 730.027.112
Estrato 3 827272 | $ 1.018.736.992 | 790740 | $ 1.098.136.690 | -4% | 8% | 189951 | $ 286.319.309
Estrato 4 434274 | $  613.757.123 | 407624 | $  627.346.510| -6% | 2% | 97463| $ 165.373.788
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VARIACION
CONCEPTO 2016 2017 2016 - 2017 2018

ACUEDUCTO M3 $ M3 $ M3 $ M3

$

Estrato 5 82281 210.025.031 76669 215.662.093 | -7% | 3% 18562

58.403.988

Estrato 6 55652 174.950.334 54710 192.883.477 | -2% | 10% 13787

55.364.931

Industrial 440 12.627.222 420 14.902.550 | -5% | 18% 96

3.366.187

$ $
$ $
$ $
$ $

& B P |

Comercial 322120 1.598.737.265 | 286316 1.628.663.338 | -11% | 2% 61787

404.732.391

Provisional 0| $ - 0| $ -l 0% 0% 0 $

Oficial 35990 | $ 482.295.235 30526 | $ 486.820.986 | -15% | 1% 6506 | $ 1

24.436.134

Especial 11482 | $ 49.553.156 11525| $ 46.958.070 0% | -5% 2781 $

10.889.260

TOTAL 6861115| $ 8.535.214.235]6797919 | $ 9.383.090.446 | -1% | 10% | 1721290 | $ 2.502.978.162

Fuente: Empresa- Visita abril de 2018

Segun informacioén recibida por la empresa en visita, se facturaron 6.233.906 m? para el
servicio de acueducto para un total de $ 20.269.271.556 durante el afio 2016.

Para el afio 2017 se facturaron 6.264.784 m? para el servicio de acueducto y un total de
$23.441.509.201.

Para el afio 2018, se entreg6 informacién desde el mes de enero hasta marzo, donde se
evidencié que el total facturado para acueducto corresponde a 1.595.081 m?® para un total
de $ 6.374.353.246.

Realizando un comparativo entre los afios 2017 y 2018, se puede evidenciar un aumento
en m3del 0.5%, donde el mayor representante de ese aumento es el uso especial con el
5%.

Igualmente, se observa que hubo disminucion en m?3 facturados para los estratos tres,
cuatro, cinco, industrial, provisional y oficial, informacion que no es acorde con la
variacion de los suscriptores de acueducto para esos anos.

En relacién con los valores facturados, entre los afios 2016 y 2017, se encuentra que
hubo un aumento del 16%, esta informacién no es acorde con el aumento de los m3
facturados para esos mismos periodos, donde se evidencia una diferencia bastante
amplia que corresponde al 15.5%.

Asi mismo, se encuentra que hubo una disminucion del 34% en pesos facturados para el
estrato Industrial, cuando sus m? facturados disminuyeron en un 21%, por lo tanto, esta
informacion tampoco es acorde, aun cuando en la cantidad de suscriptores reportados
por el prestador para esos afios, estos se mantuvieron igual.

En cuanto al servicio de alcantarillado, se observa una disminuciéon del 1% en sus m3,
pero su $ facturado aumentd en un 10%, por lo tanto, esta informacién no es totalmente
clara.

4.13.4 Estadisticos por diferencia de lecturas

Tabla 45. Estadisticas de lecturas afio 2016

Informacion ene- feb-16 mar- abr-16 may-

16 16 16 jun-16 | jul-16

sep-16 | oct-16

16 16

ago- nov-

dic-16

Total Usuarios

60.918 | 61.381 | 61.698 | 61.895 | 62.277 | 62.638 | 62.879 | 63.081 | 63.181 | 63.264 | 63.499 | 63.622

Total medidores
Instalados

56.238 | 56.750 | 57.121 | 57.396 | 57.816 | 58.829 | 59.201 | 59.537 | 59.769 | 60.038 | 60.341 | 60.543
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ene- mar- may- ago- nov-

promedios - SIN
MEDIDOR

Informacion 16 feb-16 16 abr-16 16 jun-16 | jul-16 16 sep-16 | oct-16 16 dic-16
Total usuarios medidos | 50.924 | 51.731 | 52.477 | 53.018 | 53.559 | 54.809 | 55.663 | 55.216 | 55.556 | 55.582 | 55.885 | 55.791
Total usuarios estimados | 5.314 | 5.019 | 4.644 | 4.378 | 4.257 | 4.020 | 3.538 | 4.321 | 4.213 | 4.456 | 4.456 | 4.752
Total usuarios facturacion
por promedios - SIN 4680 | 4.631 | 4577 | 4.499 | 4.461 | 3.809 | 3.678 | 3.544 | 3.412 | 3.226 | 3.158 | 3.079
MEDIDOR

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

Tabla 46. Estadisticas de lecturas afio 2017

ene- mar- may- ago- nov-
Informacion 17 feb-17 17 abr-17 17 |jun-17 | jul-17 17 |sep-17 | oct-17 17 dic-17
Total Usuarios 63.975 | 64.088 | 64.372 | 64.583 | 64.721 | 64.877 | 65.003 | 65.891 | 66.111 | 66.224 | 66.536 | 66.538
IT:Sttaa'I;‘;Z‘:'dores 60.958 | 61.135 | 61.479 | 61.774 | 61.961 | 62.158 | 62.315 | 63.222 | 63.481 | 63.627 | 63.969 | 64.037
Total usuarios medidos | 56.339 | 56.377 | 56.608 | 57.034 | 57.046 | 57.311 | 57.386 | 58.231 | 58.043 | 58.757 | 59.396 | 59.335
Total usuarios estimados | 4.619 | 4.758 | 4.871 | 4.740 | 4.915 | 4.847 | 4.929 | 4.991 | 5.438 | 4.870 | 4.573 | 4.702
Total usuarios
facturacidn por 3.017 | 2.953 | 2.893 | 2.809 | 2.760 | 2.719 | 2.688 | 2.669 | 2.630 | 2.597 | 2.567 | 2.501

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

Tabla 47. Estadisticas de lecturas afio 2018

mar-
Informacion ene-18 | feb-18 18

67.666 | 67.803 | 66.862

Total Usuarios

Total medidores Instalados 64.146 | 64.303 | 64.436

Total usuarios medidos 59.167 | 59.483 | 59.621

Total usuarios estimados 4979 | 4.820 | 4.815

Total usuarios facturacién por | 3590 | 3500 | 2.426
promedios - SIN MEDIDOR

De acuerdo con la informacién entrega por el prestador en visita realizada en el mes de
abril de 2018, los usuarios facturados por promedio para los tres afios, corresponde a una
media del 5% del total de los usuarios.

4.13.5 Facturas

Una vez revisada la factura a la luz de la resolucion CRA 768 de 2016, se encuentra que
cumple 14 de los 15 requisitos establecidos en la misma, puesto que no cuenta con la
discriminacién del CMT, para lo cual, le prestador indica que su tarifa es contractual, por
lo tanto no tiene este tipo de cobro.

A continuacion, se presentan dos facturas, la primera para estrato uno y la segunda para
estrato seis:
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Imagen 30. Facturas
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Fuente: Empresa- Visita abril de 2018
4.13.6 Proceso derecaudo

El prestador cuenta con la empresa Servicer, la cual se encarga de realizar el recaudo de
los pagos de las facturas de servicios publicos de acueducto y alcantarillado. Tiene un

punto de pago en la sede de atencion de PQR de la calle Las Flores y en siete sitios mas
en el resto de la ciudad.

También cuenta Supergiros y Baloto, que se pueden encontrar en varios puntos de la
ciudad de Sincelejo.

Igualmente, tiene varios medios de recaudo, como PSE, pago en linea y bancos cuando
se realizan pagos fuera de la ciudad.

Al cierre de las operaciones diarias de las recaudadoras, se realiza una conciliacion con
los desprendibles o cupones y recibos de pago contra la tira auditora de la maquina
registradora o del sistema electrénico y posteriormente, se realiza la consignacion
respectiva de los valores en la entidad bancaria asignada por ADESA SA ESP.

Tabla 48. Horarios de atencion recaudadoras

ENTIDAD RECAUDADORA HORARIO
SERVICER PRINCIPAL 07:30 am hasta las 06: 15 pm
SERVICER 07:30 am - 12:00 m

01:45pm - 05:15 pm
SUPERGIROS 08:00 am —12:00 m
02:00 pm — 07:00 pm
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ENTIDAD RECAUDADORA

HORARIO

BALOTO

09:00 am — 07:00 pm

Fuente: Empresa- Visita abril de 2018

Imagen 31. Punto de recaudo Barrio Las Flores

4.13.7 Efectividad del recaudo

Fuente: Empresa- Visita abril de 2018

Tabla 49. Efectividad del recaudo afio 2016

CONCEPTO 2016

ACUEDUCTO FACTURACION RECAUDO EFECTIVIDAD
Estrato 1 $ 4.923.271.411,33 | $ 4.163.840.893,82 85%
Estrato 2 S 5.641.199.352,61 | $ 5.393.574.739,74 96%
Estrato 3 S 2.460.581.254,39 | $ 2.428.092.085,09 99%
Estrato 4 S 1.487.708.906,08 | $ 1.454.143.814,70 98%
Estrato 5 $ 488.483.805,59 S 487.446.338,26 100%
Estrato 6 S 405.510.196,59 S 403.968.216,51 100%
Industrial S 137.910.782,00 S 139.610.658,55 101%
Comercial S 3.410.516.502,66 | $ 3.322.896.471,52 97%
Provisional S 9.360.196,00 S 9.164.920,63 98%
Oficial S 1.127.079.569,64 | $ 968.370.781,52 86%
Especial S 177.649.578,70 S 195.963.967,04 110%
TOTAL ACUEDUCTO S 20.269.271.555,59 | $ 18.967.072.887,38 94%

ALCANTARILLADO $ - $ -
Estrato 1 S 1.971.944.809,24 | $ 1.476.774.151,15 75%
Estrato 2 S 2.402.587.067,58 | $ 2.196.381.574,76 91%
Estrato 3 S 1.018.736.992,32 | $ 973.317.853,83 96%
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CONCEPTO 2016
ACUEDUCTO FACTURACION RECAUDO EFECTIVIDAD

Estrato 4 S 613.757.123,29 | $ 588.737.336,97 96%
Estrato 5 S 210.025.030,57 | $ 208.131.378,32 99%
Estrato 6 $ 174.950.334,38 | $ 173.785.504,73 99%
Industrial S 12.627.222,00 | $ 12.627.222,00 100%
Comercial $ 1.598.737.264,58 | $ 1.309.725.663,52 82%
Oficial S 482.295.234,57 | $ 411.166.237,05 85%
Especial S 49.553.156,43 | $ 52.459.823,27 106%

TOTAL

ALCANTARILLADO $ 8.535.214.234,96 | $ 7.403.106.745,60 87%

TOTAL ACUEDUCTO Y

ALCANTARILLADO S 28.804.485.790,55 | $ 26.370.179.632,98 92%

Fuente: Empresa- Visita abril de 2018
Tabla 50. Efectividad del recaudo afio 2017

CONCEPTO 2017

ACUEDUCTO FACTURACION RECAUDO EFECTIVIDAD
Estrato 1 $ 6.364.452.471,71 | $ 5.022.661.190,09 79%
Estrato 2 $ 6.544.309.224,50 | $ 6.210.643.009,25 95%
Estrato 3 $ 2.696.144.980,82 | $ 2.627.046.408,15 97%
Estrato 4 S 1.543.522.228,21 | $ 1.499.752.650,03 97%
Estrato 5 $ 498.152.516,37 | $ 502.979.918,57 101%
Estrato 6 S 452.576.832,25 S 446.708.415,36 99%
Industrial $ 90.901.842,00 | $ 88.025.258,03 97%
Comercial S 3.921.483.273,07 | $ 3.705.245.152,50 94%
Provisional $ 92.142,00 | $ 340.498,00 370%
Oficial S 1.139.522.030,75 | $ 1.128.722.882,69 99%
Especial S 190.351.659,23 S 187.610.420,86 99%

TOTAL ACUEDUCTO S 23.441.509.200,91 | $ 21.419.735.803,53 91%

ALCANTARILLADO $ - $ -
Estrato 1 $ 2.342.800.912,27 | $ 1.668.326.405,30 71%
Estrato 2 $ 2.728.915.819,22 | $ 2.493.836.078,71 91%
Estrato 3 $ 1.098.136.690,11 | $ 1.046.686.689,24 95%
Estrato 4 $ 627.346.510,06 | $ 599.704.252,33 96%
Estrato 5 S 215.662.093,40 S 216.608.226,46 100%
Estrato 6 $ 192.883.477,07 | $ 191.032.118,01 99%
Industrial S 14.902.550,00 S 13.820.832,00 93%
Comercial $ 1.628.663.338,08 | $ 1.411.961.269,36 87%
Oficial S 486.820.985,67 S 480.678.966,16 99%
Especial S 46.958.070,39 $ 42.976.755,67 92%

TOTAL

ALCANTARILLADO $ 9.383.090.446,27 | $ 8.165.631.593,24 87%
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CONCEPTO 2017
ACUEDUCTO FACTURACION RECAUDO EFECTIVIDAD
TOTAL ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO S 32.824.599.647,18 | $ 29.585.367.396,77 90%
Fuente: Empresa- Visita abril de 2018
Tabla 51. Efectividad del recaudo afio 2018
CONCEPTO 2018
ACUEDUCTO FACTURACION RECAUDO EFECTIVIDAD
Estrato 1 S 1.772.282.504,14 | $ 1.399.631.547,39 79%
Estrato 2 S 1.769.602.858,53 | $ 1.671.608.318,07 94%
Estrato 3 S 709.602.660,91 | S 688.450.155,06 97%
Estrato 4 S 407.489.750,99 | $ 394.015.672,18 97%
Estrato 5 S 136.291.955,00 | $ 131.020.744,93 96%
Estrato 6 S 130.023.936,06 | $ 127.074.293,14 98%
Industrial S 12.877.452,00 | $ 13.988.176,00 109%
Comercial S 1.099.476.705,21 | $ 979.988.957,33 89%
Provisional $ - $ - -
Oficial S 294.640.756,00 | $ 367.032.534,01 125%
Especial S 42.064.667,00 | $ 41.438.959,65 99%
TOTAL ACUEDUCTO $ 6.374.353.245,84 | $ 5.814.249.357,76 91%
ALCANTARILLADO $ - $ -
Estrato 1 S 664.065.063,10 | S 471.196.759,61 71%
Estrato 2 S 730.027.111,88 | $ 670.808.847,49 92%
Estrato 3 S 286.319.308,73 | $ 271.116.817,41 95%
Estrato 4 S 165.373.788,10 | $ 157.160.964,00 95%
Estrato 5 S 58.403.988,00 | $ 55.594.095,97 95%
Estrato 6 S 55.364.930,94 | $ 53.981.668,36 98%
Industrial S 3.366.187,00 | $ 3.823.959,00 114%
Comercial S 404.732.390,56 | $ 365.694.169,46 90%
Oficial S 124.436.134,00 | $ 156.709.727,92 126%
Especial S 10.889.260,00 | $ 9.763.465,15 90%
TOTAL
ALCANTARILLADO $ 2.502.978.162,31 | $ 2.215.850.474,37 89%
TOTAL ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO S 8.877.331.408,15 | $ 8.030.099.832,13 90%

Fuente: Empresa- Visita abril de 2018

De acuerdo con las tablas anteriores, la empresa durante la vigencia 2016, tuvo un
indicador de recaudo del 94%, para el servicio de acueducto, para alcantarillado del 87%,
en 2017 del 91%, para acueducto, para alcantarillado del 87%, para los meses de enero
a marzo de 2018, un promedio en recaudo del 91% y 90% para los servicios de
acueducto y alcantarillado respectivamente.

Lo anterior indica que la empresa en general cuenta con un indicador de recaudo del 91%
para los servicios de acueducto y alcantarillado.
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4,14 Cartera

La cartera de la empresa por edades, uso y estrato se tiene de la siguiente manera:
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Tabla 52. Cartera por edades y uso a marzo de 2016

uso 30-90 dias 91-180 dias 181-360 dias 361 - 720 dias 721- 1080 dias > 1080 dias Valor de la cartera
ESTRATO 1 S 1.562.788.259,87 | $ 924.196.160,06 | $ 1.793.783.422,31 | $ 2.846.443.760,16 | S 2.270.848.993,21 $ 7.573.184.885,85 S 16.971.245.481,46
ESTRATO 2 S 768.413.457,40 | $ 434.389.143,48 | $ 872.905.576,45 | $ 1.375.183.118,74 | $ 893.990.988,12 | $ 6.659.285.785,00 $ 11.004.168.069,19
ESTRATO 3 S 262.490.956,57 | S 138.783.254,01 | S 286.932.220,41 | S 437.292.487,90 | $ 271.406.920,55 | $ 2.311.221.726,38 S 3.708.127.565,82
ESTRATO 4 S 116.624.145,83 | S 56.944.177,02 | S 109.541.400,98 | S 187.707.107,59 | S 130.565.778,08 | S 669.985.999,08 | S 1.271.368.608,58
ESTRATO 5 S 24.829.036,10 | $ 9.189.173,00 | S 19.009.485,00 | S 24.476.676,03 | S 20.728.712,01 | S 51.902.157,12 | S 150.135.239,26
ESTRATO 6 S 21.987.392,91 | $ 9.852.532,35 | $ 12.446.394,02 | S 23.746.070,18 | $ 22.113.302,20 | S 76.594.041,84 | S 166.739.733,50
TOTAL_RES $ 2.757.133.248,68 | $ 1.573.354.439,92 | $ 3.094.618.499,17 | $ 4.894.849.220,60 | $ 3.609.654.694,17 | $ 17.342.174.595,27 | $ 33.271.784.697,81
INDUSTRIAL S 2.420.890,00 | $ 96.570,00 | $ 137.870,00 | S -1 s 651.049,12 | $ 317.380,00 | S 3.623.759,12
COMERCIAL S 575.652.965,04 | $ 287.014.965,23 | S 540.590.805,44 | $ 874.425.396,61 | $ 625.649.506,46 | S 2.261.525.250,96 S 5.164.858.889,74
PROVISIONAL S -1 S -1 s -1s 222.099,14 | S 1.590.075,21 | S 103.270,74 | $ 1.915.445,09
OFICIAL S 236.495.232,96 | $ 33.980.761,00 | $ 76.245.638,13 | S 72.986.055,43 | $ 40.643.439,92 | S 15.259.835,10 | S 475.610.962,54
ESPECIAL S 16.628.313,00 | $ 7.897.683,00 | S 15.578.703,00 | $ 28.503.825,11 | $ 24.496.637,93 | $ 147.641.395,99 | S 240.746.558,03
TOTAL_NORES | $ 831.197.401,00 | $ 328.989.979,23 | $ 632.553.016,57 | $ 976.137.376,29 | $ 693.030.708,64 | $ 2.424.847.132,79 $ 5.886.755.614,52
TOTAL GENERAL | $ 3.588.330.649,68 | $ 1.902.344.419,15 | $ 3.727.171.515,74 | S 5.870.986.596,89 | $ 4.302.685.402,81 | $ 19.767.021.728,06 | $ 39.158.540.312,33

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

En el momento de la visita, la empresa contaba con una cartera total de 39.158.540.312 para el municipio de Sincelejo, donde el mayor

representante de la misma corresponde al estrato uno con el 43%.

Segun la anterior informacion, la empresa cuenta con cartera mayor a 1080 dias por un valor de $19.767.021.728, para los dos
servicios, donde el mayor representante sigue siendo el estrato uno con un total de $7.573.184.855
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4.14.1 Gestion de cobro

La cartera representa la necesidad de su cobro; es asi como el principal objetivo de la
gestion persuasiva de la empresa, es la recuperacion total e inmediata de la misma, o
el aseguramiento del pago mediante el otorgamiento de plazos o facilidades para
cancelar la deuda con el lleno de los requisitos legales, constituyéndose en una
politica de acercamiento mas efectiva con el deudor, tratando de evitar el proceso de
cobro juridico.

En la gestién de cobro persuasivo se invita al usuario a cancelar sus obligaciones por
concepto de servicios publicos, realizando BRIGADAS DE RECAUDO, donde se
ofrece la oportunidad de realizar un convenio de pago o la cancelacion total de la
deuda, a través del envio de cartas en la que se informa el monto total de la deuda y el
valor de la cuota inicial de acuerdo con las politicas comerciales vigentes. Para el
desarrollo de esta actividad a cada gestor comercial se le asigna un numero de
clientes que debe gestionar; para lo cual, se acercan al predio asignado y contactan al
usuario, le informan que actualmente tiene una obligacion pendiente y que debe
acercarse el dia de la Brigada para realizar el pago total o un convenio de pago, o de
lo contrario se les suspenderd el servicio. Es de anotar que los Gestores Comerciales
deben realizar las visitas el mismo dia de la entregan las cartas asignadas.

Para ejercer auditoria en terreno, se realizardn varias visitas diarias por parte del
supervisor destinado para tal fin; en estas se verificara la siguiente informacion:

¢ Que los gestores comerciales u operarios realicen el trabajo asignado el mismo
dia que le fue entregado.

¢ Que la informacién entregada por los gestores comerciales u operarios, sea
veraz y confiable.

¢ Que la informacion suministrada al usuario por parte del gestor comercial sea
acorde a las politicas de la empresa cliente. Asi mismo, se indagara por la
claridad de la informacién entregada y el trato recibido por parte del operario.

El cierre de trabajo se realiza con el resultado reportado por el gestor comercial en las
planillas de trabajo; para ello, el supervisor sera el encargado de reunir las planillas
debidamente diligenciadas y entregarlas al Coordinador Comercial. EI Coordinador
Comercial procede a cerrar diariamente en sistemas el trabajo y analizar los
resultados, con el fin de reforzar la supervision de los gestores comerciales. Al
culminar el cierre, la informacion se envia al cliente debidamente relacionadas en una
remision o a través de la forma acordada.

SUSPENSION/REINSTALACION DEL SERVICIO
La empresa ejecutara esta accion, si se cumplen las siguientes condiciones:
e Si el cliente no cancela el valor correspondiente a la facturacién corriente o lo
estipulado en el acuerdo de pago.

¢ Si el cliente no cumple con el acuerdo de pago pactado previamente.

La informacion referente a la suspension realizada, se debe registrar en el acta de
suspension; la cual debe ser correctamente diligenciada.

Una vez el cliente realice el pago de su factura o lo pactado en el acuerdo de pago, se
generara la orden de reinstalacion del servicio. La informacién referente a la
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reinstalacién ejecutada, se debe registrar en el acta de reinstalacion; la cual se debe
diligenciar correctamente.

4.15 Estratificacion aplicada

El municipio cuenta con el Decreto N° 517 de 2012, por medio del cual se adopta la
actualizacion de estratificacion urbana del municipio de Sincelejo.

Las actualizaciones en la empresa respecto a la estratificacion, se realizan de acuerdo
con las resoluciones emitidas por el municipio.

Las reclamaciones se recepcionan en la oficina de estratificacion de la Alcaldia
Municipal, esta oficina programa visita con un inspector para verificar los items
estipulados en la metodologia DANE.

Realizada la visita en el CPE se presenta el caso y se da puntuacién a cada uno de los
items que contiene el formulario, teniendo en cuenta la participacion de cada
integrante del comité.

Ingresada la informacién al aplicativo DANE arroja el estrato en que debe estar el
predio, si el estrato es el mismo por el cual reclama el usuario, se ratifica, de lo
contrario se modifica, esta decisiobn queda estipulada en las resoluciones que se
emiten en cada una de las reuniones del CPE.

La empresa inform6 que el representante actual para el CPE (Comité Permanente de
Estratificacion) es la Jefe de facturacién, la sefiora Olry Tejada Escuderos, e informa
gue las reuniones se realizan generalmente dos veces al mes.

4.15.1 Concurso econémico

De acuerdo con la informacién cargada al SUI, se tiene lo siguiente:

Tabla 53. Cargue SUI concurso econémico

ANO MUNICIPIO CXC APORTE
ESTRATIFICACION
2016 -SEM 1 SINCELEJO Sl Sl
2016 — SEM 2 SINCELEJO Sl Sl
2017-SEM 1 SINCELEJO NO NA
2017 -SEM 2 SINCELEJO Sl Sl

Fuente: Sistema Unico de Informacién — SUI — Consulta realizada en abril de 2018

La tabla anterior muestra que el municipio de Sincelejo no remitié cuentas por cobrar a
la Empresa Aguas de la Sabana SA ESP., por concepto de estratificacion para el
primer semestre del afio 2017. Para los demas semestres, se muestra que se envio
cuenta de cobro y la empresa realiz6 el pago respectivo.

4.16 Subsidios y Contribuciones
Mediante Acuerdo Municipal N° 159 de julio 6 de 2016, se establecen los factores de

subsidio y los porcentajes de aporte solidarios para los servicios de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo de la siguiente manera:

Tabla 54. Subsidios de acueducto y alcantarillado
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uso Consumo Vertimiento
Acueducto Alcantarillado
Estrato 1 55% 50%
Estrato 2 20% 15%
Estrato 3 5% 5%
Fuente: Empresa- Visita abril de 2018
Tabla 55. Aportes solidarios de acueducto y alcantarillado
USso % APORTES
SOLIDARIOS
Consumo
Estrato 5 50%
Estrato 6 60%
Industrial 40%
Comercial 65%

Fuente: Empresa- Visita abril de 2018

Verificamos el maestro de facturacién de acueducto y alcantarillado con corte a marzo
de 2018 y pudimos constatar que la empresa esta dando cumplimiento al Acuerdo N°
159 de julio 6 de 2016, asi como lo estipulado en el articulo 125 de la ley 1450 de
2011.

Tabla 56. Maestro de facturacion, subsidios y contribuciones aplicados 2016

ios y Contril

por Emp
Afo
Periodo
Ubicacidn
Empresa

Empresa

en pesos

2016
Anual
Total

AGUAS DE LA SABANA 5.A.ES.P.
AGUAS DE LA SABANA S.A.ES.P.

187.187.303.03  169.035,381.06 56,730,287 168781791224 0

Fuente

:SUl—

2,100.791.083.33

Consulta realizada en mayo de 2018.

Tabla 57. Maestro de facturacion, subsidios y contribuciones aplicados 2017

ios y Contril

Affo
Periodo
Ubicacidn
Empresa
Empresa

por Emp €N pesos

2017
Anual
Total
AGUAS DE LA SABANA 5.A.E.S.P.
AGUAS DE LA SABANA 5.A.E.S.P.

Fuente: SUI —

Consulta realizada en mayo de 2018.

Tabla 58. Maestro de facturacién, subsidios y contribuciones aplicados hasta marzo de
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Subsidios y Contribuciones Facturados por Empresa en pesos
Afio 2018
Periodo Trimestre 1

Ubicacion Total
Empresa AGUAS DE LA SABANA 5.A.E.5.P.
Empresa AGUAS DE LA SABANA S.A.ES.P.

1820148025 526158751 26363347 238167012 0 56,520,420.94 5843400 96 6,231,033 62225089754 O T43.445.573.44

Fuente: SUI — Consulta realizada en mayo de 2018.
4.16.1 Estado de la deuda del municipio de Sincelejo
Estado actual de la deuda por subsidios es el siguiente:

Tabla 59. Estado de deuda

Concepto Subsidios adeudados

Saldo deuda Subsidios a marzo 2018 3.088.926.262

Fuente: Empresa- Visita abril de 2018

De acuerdo con lo anterior y lo verificado en visita, se puede observar que el municipio
de Sincelejo se encuentra al dia con los pagos de subsidios a la empresa, adeudando
Unicamente el mes de marzo, para lo cual, la empresa indicé que la cuenta de cobro
por este valor fue remitida el dia 06 de abril de 2018.

4.17 Peticiones, Quejas, Reclamos y Recursos (lainformacidon se requiere de
manera mensual para los afios 2016, 2017 y lo corrido de 2018)

La empresa ADESA SA ESP, cuenta con un procedimiento de atencién al cliente
totalmente documentado de la siguiente manera:

e Recepcion del cliente: para este servicio, se cuenta con dos oficinas ubicadas
en la ciudad de Sincelejo, una en el barrio Las Flores y otra en el barrio El
Progreso, donde se recepcionan, atienden, tramitan y solucionan las
peticiones, quejas, reclamos, recursos y solicitudes que presenten los usuarios,
los suscriptores activos o potenciales en relacion con el servicio prestado.

o Recepcion de PQR: Se tramitan de forma verbal o escrita, donde se atiende
por la recepcionista y seguidamente se direcciona a la ventanilla que
corresponda segun su requerimiento. Segun lo indicado en visita, la empresa
siempre cita a los usuarios para dar respuesta a sus solicitudes, para ello
cuenta con el sistema de gestion documental Orfeo, mediante el cual se hace
seguimiento a las PQR interpuesta por los usuarios, donde se les otorga una
tipificacion, un tramite de respuesta interno y posteriormente la citacion al
usuario en sede de atencién al cliente. Igualmente, maneja el sistema SIGA
para el control de las denuncias interpuestas. La empresa cuenta con digiturno,
por medio del cual se da atencion de acuerdo a la necesidad del usuario.

e Procedimiento en SIGA: Se ingresa la informacion al sistema con el cédigo de
identificacion del suscriptor al modulo padrén principal de la siguiente manera:

Imagen 32. Médulo padron principal - SIGA
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[l SLG.A. (Sistema Integrado de Gestion de Agua)

Archive Edicion Consulta Registre  Informes  Ayuda  Ventana
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Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

El jefe de atencion comercial y/o coordinador comercial, analiza diariamente cada PQR
gque llega a su bandeja de Orfeo, creando nuevos expedientes a los que son nuevos
casos 0 en su defecto incluyendo en los ya existentes. Posteriormente, se reasignan
equitativamente a los funcionarios que conforman la Unidad Legal Comercial o quien
haga sus veces en las diferentes sedes para su respectiva respuesta.

Segun informacién entregada en visita, la empresa atiende las peticiones en un
promedio de doce dias.

e Cierre del reclamo: Todos los reclamos deben ser finalizados en SIGA, con la
siguiente tipificacion:

v' Accede

v' Accede parcialmente
v No accede

v" Archiva

Para los recursos de Reposicion y Apelacion que aplique:

v' Confirma
v" Modifica
v Revoca
v Rechaza
v" Traslado por competencia

4.17.1 Horarios de atencién al usuario

La empresa cuenta con los siguientes horarios de atencion:
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Tabla 60. Horarios de atencion comercial

ADESA S.A.ES.P
SEDES TELEFONO | DIRECCION | HORARIO MANANA | HORARIO TARDE
LAS KR 1916 A
FLORES 2771111 87 07:30 AM - 11:30 AM | 01:00 PM - 05:00 PM
KR 1942 A
PROGRESO | 2771111 84 07:30 AM - 12:00 PM | 02:00 PM - 05:30 PM

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

Imagen 33. Sede de atencion comercial Barrio Las Flores

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

Imagen 34. Sede de atencion comercial Barrio El Progreso

————

y ﬁ;——~ -
i

e

abril de '

Igualmente, la empresa cuenta con atencion comercial desde el call center mediante la
linea 116, a través del cual, el asesor atiende las PQR de los usuarios y brinda
asesoramiento de acuerdo con lo requerido.

Fuente: Empresa - V

IN-F-003 V.2 Pagina 80 de 110



Imagen 35. Call Cente

J Ji

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

4.17.2 Formatos de atencidon al usuario

La empresa cuenta con tres formatos de atencion al usuario:

Imagen 36. Formatos de atencion al usuario

— = SOLICITUD DE DISPONIEILIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS DE
J I~ ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
o~ 1 SOLICITUD PARA VIABILIDAD DE SERVICIOS
- DESCRIPCION TECNICA DEL PROVECTD
g oy RADICADO Ko.
s et wow [ [ |[] ek
Sl?‘O‘:é“) p— 1 NOWERE DEL PROYECTD
1 NOMERE DEL RESPONSAELE
NOEFE - 1 DRECCONDEL PROVECTO
Sefores (R E SARRD WINFR)
MESASA ESP. DIRECCION PARA LA CUAL SOLICTTAEL SERVIIO: e Csmcowen Ao ] acwiusn
Ciudad .
PUKTD DE REFERERCIA DOKDE SOLICITA EL SERVICIC: TELEFOAD:  TRERED
ASUNTO: Autorizacion para ser nofficado Elecirénicamente ) tatizziin Unifar p—
DRECCON CECORPESPOIENC 8L Skt H B i ﬂ
Lo Witz i
Yo, enfficado con i3 cédula de ciudadania
e = mis T & CARACTERISTICAS DEL PROYECTD
No ] , autorzo 3 la empress ADESA SA DATOS DEL SERVICI SOUCITADD i P "
ESP., para que en vitud de los articulo 55y 67 de Ia Ley 1437 de 2011, me noiique LN | -2 I — . e -
e forma electrinica d I dacision que fome respecto de & pefcén que SOLOTAN: Faeaz D Mo D [R— s oun g5 s
G ddah y de Ia respuesta 2 los recursos que llegare a -
i TPOIE SERVEDD: b [] e [] s S
. - U gebiEE T T ewecuc
: drecoin g coreo ecrino 2 2 F::La?:‘g;i;eé‘e;‘é Lotz D Lasaen Conmaccitn: D lpatamerie: D UG T Taee e 20
Lot D Arma Tl el Precie _l‘
Lo anterior, sin peruicio de la potestad que tengo solictar 2 ADESA S.A ESP, que Dokt s Wikn P e e =
les noffcacines suceshas o e realcen por medis eechtnicos, sno de DOCUHENTADON SOLICTTADA T [E— -
conformidad con los olros medios previstos en el Capitulo Quinto del presente Titulo, — i
TIPD OE DOCUMENTC: 5 M
Aentamente Cetficat e Tradutn [gercizNomgpes dst
el T TammmTSTANT
By Corezal, Sade Comeca Chiiin §
s -
CCNo_____ de Foneaie limorecbod: apadeun pecdovecic:
Nimero de Teiéfono RS TN E VT
Autorizacién de notificacién Formato solicitud de viabilidad del Formato de solicitud de
electrénica servicio disponibilidad del servicio
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PRESENTACION DE RECURSOS

PETICION, QUEJAS Y RECLAMOS “ r “

Cudad Facha |
Ciutsd Fecha

Sefor Gerentz
ADESASAESP.

Sefor Gerente
ADESASAESP.

For meda I sguinte lo dspussto or s
constueién pofica y 1a ey de senicos pibicos domiciros paa que ses soluonato el problems que a
coniinuacidn e expane:

fundamento en Ia ley de los Senicis Fobiicos
SICION y subsidariamente &l de APELACION
po

B que formule i
BjoelNo

En el senid que:

Presenio este recurso suslentado & s siguientes razones:

Nomre:
G Ho. Te

Delpredio ubicado en: Bara o
Cudad Tentiicado con el codigo: jombre:
Diecio ara nofcacor. Baro o

e — Del predio whicado en

Tekéions 4 '

Emait

Ciudad:
Tekfond,
E-ail

Fimz

Formato de peticiones quejas y reclamos Formato de presentacion de recursos

Fuente: Empresa- Visita abril de 2018

4.17.3 Estadisticas de PQRS para el periodo

Tabla 61. Estadisticas de PQR afio 2016

CAUSAL Total Promedio

Inconformidad por el consumo x desviacion 2.650 221

Falla en la prestacion del servicio por calidad alcantarillado 709 59
Peticion cambio de datos basicos 1.014 85
Reporte fuga de acueducto 2.446 204

Falla en la prestacion del servicio por continuidad 146 12
Peticién capacitacién u otra informacion 632 53
Inconformidad con cobros por promedio 801 67
No llega agua 1.219 102

Peticion conexion acueducto 339 28

Peticién x condiciones de seguridad o riesgo alcantarillado 0 0
Queja x condiciones de seguridad o riesgo alcantarillado 237 20
Inconformidad por el consumo x lectura 574 48

Solicitud de carrotanques 508 42

Entrega y oportunidad de la factura 107 9
Deteccion de fugas 1.276 106

Solicitud de revision de medidor 820 68

Reporte inmueble desocupado 810 68

Instalacion de medidor 115 10
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CAUSAL Total Promedio
Presupuesto de acueducto 537 45
Inconformidad X el vertimiento facturado 66 6
Peticion susP acueducto X mutuo acuerdo 28
Inconformidad por cobros x susp / corte 481 40
Inconformidad X cobro x reinstalacion/reconexion 371 31
Por actos de suspension corte, reconexion y reinstalacion 137 11
Reclamo por cobros de irregularidad 6 1
cobros por servicios no prestados de acueducto 17 1
Reporte reparcheo pendiente 13 1
Otros 3.139 262
Total 19.198 1.600
Fuente: Empresa - Visita abril de 2018
Tabla 62. Estadisticas de PQR afio 2017
CAUSAL Total | Promedio
Inconformidad por el consumo x desviacion 2.532 211
Falla en la prestacién del servicio por calidad alcantarillado 703 59
Peticion cambio de datos basicos 874 73
Reporte fuga de acueducto: en redes, acometida y/o medidor. 2.345 195
Falla en la prestacion del servicio por continuidad 15 1
Peticién capacitacién u otra informacion 369 31
Inconformidad con cobros por promedio 317 26
No llega agua 2.599 217
Peticion conexion acueducto 229 19
Peticién x condiciones de seguridad o riesgo alcantarillado 0 0
Queja x condiciones de seguridad o riesgo alcantarillado 370 31
Inconformidad por el consumo x lectura 312 26
Solicitud de carrotanques 714 60
Entrega y oportunidad de la factura 366 31
Deteccion de fugas 2.059 172
Solicitud de revision de medidor 1.208 101
Reporte inmueble desocupado 819 68
Instalacion de medidor 47 4
Presupuesto de acueducto / Nuevo servicio de acueducto 468 39
Inconformidad x el vertimiento facturado 22 2
Peticion susp acueducto x mutuo acuerdo 54 5
Inconformidad por cobros x susp / corte 631 53
Inconformidad X cobro x reinstalacion/reconexion 533 44
Por actos de suspensioén corte, reconexién y reinstalacion 823 69
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CAUSAL Total | Fromedio
Reclamo por cobros de irregularidad 16 2
cobros por servicios no prestados de acueducto 92 8
cobro por servicios no prestado de alcantarillado 12 1
Reporte reparcheo pendiente 42 4
peticién cambio de medidor 43 4
Queja x cambio de medidor o equipo de medida 56 5
Hurto de medidor 137 12
Otros 2.425 202
Total 21.232 1.769
Fuente: Empresa- Visita abril de 2018
Tabla 63. Estadisticas de PQR afio 2018
CAUSAL Total Promedio
Inconformidad por el consumo x desviacion 845 282
Falla en la prestacion del servicio por calidad alcantarillado 173 58
Peticion cambio de datos bésicos 296 99
Reporte fuga de acueducto: en redes, acometida y/o medidor. 779 260
Falla en la prestacién del servicio por continuidad 0 0
Peticion capacitacion u otra informacion 132 44
Inconformidad con cobros por promedio 137 46
No llega agua 869 290
Peticion conexion acueducto 110 37
Peticion x condiciones de seguridad o riesgo alcantarillado 43 43
Queja x condiciones de seguridad o riesgo alcantarillado 69 35
Inconformidad por el consumo x lectura 54 27
Solicitud de carrotanques 169 56
Entrega y oportunidad de la factura 64 21
Deteccién de fugas 577 192
Solicitud de revision de medidor 351 117
Reporte inmueble desocupado 250 83
Instalacion de medidor 45 45
Presupuesto de acueducto / Nuevo servicio de acueducto 46 46
Inconformidad x el vertimiento facturado 0 0
Peticién susp acueducto x mutuo acuerdo 36 36
Inconformidad por cobros x susp / corte 113 38
Inconformidad x cobro x reinstalacion/reconexion 94 31
Por actos de suspensién corte, reconexién y reinstalacion 183 61
Reclamo por cobros de irregularidad 35 35
cobros por servicios no prestados de acueducto 71 36
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CAUSAL Total Promedio

cobro por servicios no prestado de alcantarillado 0 0
Reporte reparcheo pendiente 0 0

peticién cambio de medidor 55 28

Queja x cambio de medidor o equipo de medida 16 16
Hurto de medidor 0 0

Tarifa cobrada 20

verificar existencia del inmueble 80

Otros 923 308

Total 6.655 2.218

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

Segun la informacion relacionada en las tablas de estadisticas de PQR, para el afio
2016 se recibieron 19.198 quejas y el promedio mensual de ellas corresponde a 1.600,
donde se evidencia que los casos mas frecuentes son relacionados con Inconformidad
por el consumo por desviacion, deteccién de fugas y otros.

Para el afio 2017, se recibieron en total 21.232 quejas y un promedio mensual de
1.769, de las cuales las mayores causales de reclamacion se relacionan con
Inconformidad por el consumo por desviacion, Reporte fuga de acueducto: en redes,
acometida y/o medidor, no llega el agua, deteccion de fugas y otros.

Para lo corrido del afio 2018, se evidencian quejas frecuentes por Reporte fuga de
acueducto: en redes, acometida y/o medidor, no llega el agua, deteccién de fugas y
otros.

Segun informacién recibida de la empresa, mensualmente se organizan los comités de
servicio al cliente para la gestion integral de las PQRS vy retroalimentacién a la
organizacion de lo que ocurre con el cliente, como parte esencial en la construccion de
experiencias positivas y relaciones de largo plazo.

El promedio de respuesta que tiene actualmente la empresa para responder las PQR
es de siete dias.

Se revisaron expedientes para los afios objeto de analisis, encontrando que se cumple
con lo dispuesto en la ley 1437 de 2011, respetando los tiempos estipulados para dar
atencion a los usuarios.

4.17.4 Estadisticas SAP (Silencio Administrativo Positivo), REP (Recurso de
Reposicion) y RAP (Recurso de Apelacion)

Tabla 64. Estadisticas SAP (2016 — 2018)

Tramite SAP Total
Desfavorable 6
Favorable 14
Pendiente pronunciamiento SSPD 32
Total General 52

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018
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Tabla 65. Estadisticas RAP - REP 2016

SEDE
’ LAS Total
DECISION FLORES PROGRESO general
ARCHIVA 2 2
CONFIRMA 409 5 414
IMPROCEDENTE 5 5
INHIBIRSE 1 1
MODIFICA 126 1 127
RECHAZA 17 17
REVOCA 25 1 26
Total general 585 7 592

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

Tabla 66. Estadisticas RAP - REP 2017

SEDE
5 LAS Total
DECISION FLORES |PROGRESO general
ARCHIVA 1 1
CONFIRMA 396 1 397
IMPROCEDENTE 4 4
INHIBIRSE 1 1
MODIFICA 142 2 144
RECHAZA 5 5
REVOCA 11 11
Total general 560 3 563

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

Tabla 67. Estadisticas RAP - REP 2018

SEDE
’ LAS Total
DECISION FLORES PROGRESO general
IMPROCEDENTE 1 1
Total general 1 0 1

Fuente: Empresa - Visita abril de 2018

Segun la informacién entregada por la empresa, la mayor cantidad de recursos se
atienden en reposicion o apelaciéon, y para los tramites de Silencios Administrativos
Positivos, se tiene un total de 52 tramites para los tres afios.

5. EVALUACION DE LA GESTION

Conforme a la Resolucién 315 de 2005 la comisién reguladora de agua potable y
saneamiento basico establecié la metodologia para clasificar las personas de
acueducto y alcantarillado y aseo de acuerdo con un nivel de riesgo.

A partir del afio 2015, las empresas clasificadas en el Grupo | tenian la obligacion de
reportar la informacién contable bajo NIF. Teniendo en cuenta que la CRA no ha
definido las variables de célculo para determinar el Nivel de riesgo financiero bajo NIF,
no es posible adelantar el calculo del IFA para los afios posteriores al afio 2015.

5.1.4.1. Indicadores de la prestacién de los servicios de acueducto y
alcantarillado
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A continuacion, se muestran los indicadores mas relevantes de prestacion de los

servicios de acueducto y alcantarillado.

Tabla 68. Indicadores de prestacion de los servicios de acueducto y alcantarillado

COBERTURA COBERTURA
Afio SUSCRIPTORES (%) CON('rF]I/I(\jliLilI)DAD MICROMEDICION I/?O/I\:)C
ACU ALC ACU ALC (%)
2016 62716 59599 99.95 | 98.99 14.57 96.35% 47.13
2017 64350 58598 99.95 | 99.98 17.49 97.36% 52.33
(rﬁgrlzso) 65855 60257 ND ND ND 97.48% ND
Fuente: ADESA S.A. E.S.P. — Visita abril de 2018
6. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI

6.1 Actualizaciones de RUPS

El articulo 1.1.1.4 de la Resolucién Compilatoria SSPD 20101300048765 de 14 de
diciembre de 2010° dispone que los prestadores de los servicios publicos deben
actualizar la informacion del Registro Unico de Prestadores de Servicios — RUPS, una

vez al afo con la siguiente periodicidad:

Tabla 69. Periodicidad de Actualizacion

Distribucidon segun ultimo digito del ID

Periodos para realizar la actualizacién

Prestadores cuyo ID termineen 0y 1

En el primer mes del afio, antes del 30 de enero

Prestadores cuyo ID termineen 2y 3

En el segundo mes del afio, antes del 28 de febrero

Prestadores cuyo ID termineen 4y 5

En el tercer mes del afio, antes del 30 de marzo

Prestadores cuyo ID termineen 6y 7

En el cuarto mes del afio, antes del 30 de abril

Prestadores cuyo ID termine en 8y 9

En el quinto mes del afio, antes del 30 de mayo

De igual manera, la Superintendencia profirié la Resolucién SSPD 20151300047005
de 7 de octubre de 2015% en la cual se establecieron los requisitos para la

actualizacion del RUPS, asi:

Tabla 70. Reporte RUPS

Distribucion segun ultimo digito del ID

Periodos para realizar la actualizacion

Prestadores cuyo ID termineen 0y 1

En el primer mes del afio, antes del 30 de enero

Prestadores cuyo ID termineen 2y 3

En el segundo mes del afio, antes del 28 de febrero

Prestadores cuyo ID termineen 4y 5

En el tercer mes del afio, antes del 30 de marzo

Prestadores cuyo ID termineen 6y 7

En el cuarto mes del afo, antes del 30 de abril

Prestadores cuyo ID termine en 8y 9

En el quinto mes del afio, antes del 30 de mayo

3 Por la cual se expide la Resolucién Compilatoria respecto de las solicitudes de informacién al Sistema Unico de

Informacioéon -

20094000015085, 20104000001535, 20104000006345, y 20104010018035.

SUI de los servicios publicos de Acueducto, Alcantarillado y Aseo y se derogan las resoluciones

4 Por la cual se establecen los requisitos que deben surtir los prestadores de servicios publicos domiciliarios ante la
Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios, en relacion con el Registro Unico de Prestadores —RUPS

para su inscripcién, actualizacién y cancelacion
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De acuerdo con lo anterior, se observa que la actualizacién para el prestador Aguas de
La Sabana, debe realizarse en el “En el tercer mes del afio, antes del 30 de marzo”,

cada afio.

No obstante, una vez verificada la informacion de las actualizaciones del RUPS se
puede observar que, tal y como se muestra en la siguiente imagen, el prestador cuenta
con actualizaciones aprobadas extemporaneamente para los afios 2015 y 2016; y una
actualizacién rechazada para el afio 2017 presentada en la fecha establecida en
RUPS, por lo que la empresa debid presentar una nueva solicitud que se aprobé el 16
de junio de 2017.

Bisqueda especifica

SUCRE ~ || SINCELEJO v

AGUAS DE LA SABANA S.A.

362626 3255 Eop

2 361698 3\255

AGUAS DE LA SABANA S.A.

AGUAS DE LA SABANA SA.

3 380845 3255
ESP

AGUAS DE LA SABANA SA.

4 359792 3255 Eop

5 345791 3255

AGUAS DE LA SABANA S.A.
P

AGUAS DE LA SABANA SA.

6 320560 3255
ESP

AGUAS DE LA SABANA SA.

T 248178 3255 Eop

8 200328 3255

AGUAS DE LA SABANA S.A.
SP

AGUAS DE LA SABANA SA.

9 185529 3255
ESP

AGUAS DE LA SABANA S.A.

10 171287 3255 Esp

AGUAS DE LA SABANA 5.A.

11 152148 3255 Eop

12 116436 3255

13 113453 3255

15 111088 3255

AGUAS DE LA SABANA SA.

ESP.

AGUAS DE LA SABANA SA.

ESPR

5 AGUAS DE LA SABANA 5.A.

ESP

AGUAS DE LA SABANA SA.

SR

AGUAS DE LA SABANA S.A.

16 110045 3255 £ep

AGUAS DE LA SABANA S.A.

17 107594 3255 Eop

18 108101 3255

AGUAS DE LA SABANA SA.

ESP

AGUAS DE LA SABANA SA.

19 104303 3255
ESP

AGUAS DE LA SABANA SA.

20 100768 3255 Eop

6.2 Estado de Cargue al Sistema Unico de Informacién al SUI de AEGR

Imagen 37. Actualizaciones RUPS

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

ACTUALIZACION

APROBADA

APROBADA

APROBADA

RECHAZADA

APROBADA

APROBADA

RECHAZADA

APROBADA

APROBADA

RECHAZADA

RECHAZADA

APROBADA

APROBADA

RECHAZADA

APROBADA

RECHAZADA

APROBADA

APROBADA

APROBADA

APROBADA

Fuente: Consulta SUI

2017103255362626

201783255361698

201783255360848

201733255359792

201653255345791

201593255329560

201263255246179

201113255200328

201083255185528

201053255171287

2009113255152148

200863255116436

200823255113452

2007123255112808

200783255111088

200783255110045

2006123255107954

2006123255107835

200853255104303

2005123255100768

100207 17:42:03

14082017 17:15:30

168/06/2017 08:57:18

29032017 15:41:46

11/05/2016 16:28:17

10/0942015 09:40:54

Z8/06/2012 09:30:1

07/01/2011 14:20:38

10/08/2010 14:28:16

13/05/2010 09:51:20

101172008 09:58:03

10/06/2008 11:459:02

07/02/2008 18:13:20

28M2Z2007 09:18:37

28082007 10:19:34

2TI06/2007 14:32:55

2EMZZ006 12:04:57

18M2/2008 00:00:00

2310572008 11:38:1

20M272005 11:23:26

A continuacion, se relacionan por componente los formularios pendientes para la
vigencia bajo andlisis:
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Tabla 71. Estado de cargue SUI por componente

Componente 2016 2017
Administrativo 0 >
Financiero
Técnico 3 26
Comercial 24 35
Auditoria 0 20

Total 27 83

Fuente: Consulta SUI — mayo de 2018

7. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

ASPECTOS FINANCIEROS Y ADMINISTRATIVOS

La empresa presenta un comportamiento variable en cuanto a los aspectos
financieros evaluados. Los indicadores de rentabilidad se vieron afectados
por el incremento de los costos de ventas para la vigencia 2017, lo que
ocasiond la disminucién en la utilidad neta. Por otra parte, los indicadores de
liquidez presentan un comportamiento positivo debido a la diminucion de las
deudas de la empresa en su corto plazo.

Se observé un presunto mal reporte de informacién en el SUI relacionado con
el valor de $368.187.000 como pasivo por impuestos diferidos y en los
estados financieros suministrados en visita y en los que reportados como
anexos a las notas a los estados financieros se encuentra contabilizado en
los activos corrientes para la vigencia 2016.

ASPECTOS TECNICO — OPERATIVOS

En términos generales los indicadores técnicos presentan un buen
comportamiento al comparar los valores con vigencias anteriores, salvo casos
puntuales como el IANC que presenta un porcentaje de desempefio bajo tal y
como se establecié en el componente técnico.

Las concesiones de agua para los pozos N° 16, 24, 25, 33, 34, 38, 40, 41, 43,
44, 45, 46, 47 y 49 presuntamente se encuentran vencidas contradiciendo lo
establecido en el articulo 25 de la Ley 142 de 1994.

La concesion de agua para el pozo N° 26 presuntamente se encuentran
vencidas contradiciendo lo establecido en el articulo 25 de la Ley 142 de 1994
y no se entregaron soportes de solicitudes de prérroga ante la autoridad
ambiental.

No se entreg6 informacion de concesiones para los pozos 3, 30, y 50 por lo que
no es posible verificar si cuentan o0 no con concesién de agua vigente.

Las concesiones de agua para los pozos N° 31, 32, 35, 36, 37, 39, y 42 se
encuentran vigentes dando cumplimiento a lo establecido en el articulo 25 de la
Ley 142 de 1994.

Las concesiones de agua para los pozos N° 32 y 37 se encuentran préximas a
vencerse por lo que la empresa debe adelantar lo pertinente ante la autoridad
ambiental.
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e La presion promedio para el afio 2017 fue de 29.05 PSI, y cada uno de los
sectores hidraulicos con que cuenta el municipio de Sincelejo contdé con una
presion promedio entre 20.38 y 42.08 PSI.

o Las presiones de suministro para las vigencias bajo analisis, se encuentran
conforme a lo sefialado en el anexo técnico del CCU.

e La continuidad para el afo 2016 fue de 14,57 h/dias, es decir NO
SATISFACTORIA, y para el afo 2017 de 17,49 h/dia es decir NO
SATISFACTORIA, conforme a lo sefialado en la Resolucion 2115 de 2007.

e Para la vigencia 2016, la continuidad para las zonas 1 y 2 fue CONTINUA, las
zonas 3, 4y 6 NO SATISFACTORIA, y la zona 5y 7INSUFICIENTE.

e Para la vigencia 2017, la continuidad para las zonas 1 y 2 fue CONTINUA, las
zonas 3, 5y 6 NO SATISFACTORIA, la zona 4 SUFICINETE (presento mejora
respecto al afio anterior), y la zona 7 INSUFICIENTE.

e Al verificar si las horas de suministro se encontraban conforme a lo establecido
en el CCU, se observo que no se especifica en dicho documento la continuidad
para cada sector.

¢ EIl Plan de Emergencia y Contingencia para los servicios publicos de acueducto
y alcantarillado de la vigencia 2017, reportado en el SUI el 15 de noviembre de
2017 por el prestador AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P. ADESA S.A. E.S.P
para el municipio de Sincelejo — Sucre, presuntamente NO CUMPLE con la
inclusion de la totalidad de lineamientos minimos establecidos en la Resolucion
0154 de 2014, expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.

e Respecto al servicio de alcantarillado, el municipio de Sincelejo alun no cuenta
con un sistema de tratamiento de vertimientos. Si bien existe un proyecto para
esto, no se tiene clara la fecha de entrega al prestador

ASPECTOS COMERCIALES

Se observa que el CCU de la empresa se encuentra desactualizado, teniendo en
cuenta que la norma vigente que rige el contrato de condiciones uniformes para los
prestadores con mas de 5.000 usuarios es la CRA 768 de 2016, por lo anterior y dado
que la Comision de Regulacion de Agua Potable y Saneamiento Basico — CRA, indica
gue se debe permanecer atento a la normatividad sectorial que sea expedida, con el
fin de ajustar en lo pertinente las condiciones uniformes de los contratos, su CCU
deberd actualizarse en el marco de dicha resolucién y solicitar concepto de legalidad
ante la CRA. Es importante que éste se encuentre fijado en area de atencion al cliente
en cartelera o lugar visible a los usuarios en la sede de Las Flores. Para la sede del
Progreso se observé publicado en la cartelera de atencién comercial.

La factura de la empresa cumple con catorce de los quince requisitos establecidos en
la resolucién CRA 768 de 2016, puesto que dentro de ella no indica el siguiente:

- “Los valores unitarios y totales cobrados al suscriptor y/o usuario por concepto
de las tasas ambientales para acueducto y alcantarillado.”

Sobre el particular, la empresa indicd que no cumple con este requisito debido a que
su tarifa es contractual y no tiene cobros por tasas ambientales. Sin embargo y
teniendo en cuenta que la norma lo exige, ADESA S.A. E.S.P., debera ajustar
nuevamente la factura indicando el cobro por tasas ambientales con valor cero.

De acuerdo con lo indicado por la empresa, el indice de micromedicién nominal se
encuentra en un 98% y el de micromedicion efectiva en un 94%, encontrando que
cumple con lo establecido en el articulo 146 de la ley 142 de 1994.
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La informacion que se tiene de facturacion en M3y $ facturados para los afios 2016 y
2017, no es coherente en relacidon con la cantidad de suscriptores, dado que para
algunos periodos los suscriptores disminuyeron, pero su facturacion en M3 aumento y
su facturaciéon en $ disminuy6, o en algunos casos su facturaciéon en M2 disminuy6 y
sus valores cobrados aumentaron.

El indicador de recaudo del 92%, para el afio 2017 del 90% y lo que lleva del 2018 su
indicador se encuentra en 90%, lo que ubica al prestador en Rango I, es decir, tiene un
desempefio superior, de acuerdo con lo estipulado en los articulos 5 y 6 de la
Resolucion CRA 315 de 2005.

Se evidencia que el mayor representante de cartera es el estrato uno con el 43%
sobre el total de la misma a 2018 que corresponde a $ 39.158.540. 312. La empresa
debe idear mecanismos de cobro a los usuarios mas efectivos, puesto que la cartera
del prestador es bastante alta.

Proyect6: Lina Maria Rodriguez Pinilla — Ingeniera Especializada Grupo de Evaluacion Integral — DTGAA
Mery Constanza Rojas — Profesional Especializada Grupo de Evaluacion Integral - DTGAA
Adriana Milena Barreto Sierra — Profesional Grupo de Evaluacion Integral - DTGAA
Monica Paola Herrera - Profesional Especializada Grupo de Evaluacion Integral — DTGAA
William Alvarez Corredor — Técnico Grupo Sectorial DTGAA — Andlisis PEC

Revis6: Johanna Milena Cortés Quiroga — Coordinadora Grupo de Evaluacion Integral (A) — DTGAA
Luisa Fernanda Camargo — Asesora Delegada AAA
Viviana Hernandez Duque Coordinadora Grupo Sectorial — Andlisis PEC

Aprobd: Bibiana Guerrero Pefiarette — Directora Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado
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8. ANEXOS
8.1. ASPECTOS FINANCIEROS - ADMINISTRATIVOS
8.1.1. Organigrama de la empresa

Imagen 38. Organigrama Comercial

ORGANIGRAMA COMERCIAL
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Imagen 39. Organigrama Técnico
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Imagen 40. Organigrama Gestién de demanda
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Imagen 41. Organigrama Planeacion e interventoria
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Imagen 42. Organigrama Direccién Juridica, Direccion Talento Humano, Direccién de

Comunicaciones y RSE y financiera
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Imagen 43. Organigrama Direccion Administrativa
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8.2 ASPECTOS TECNICO OPERATIVOS

8.1.2. Catastro de redes reportado al SUI

Tabla 72. Redes de acueducto — Reporte SUI

CLASE

DIAM

PROCESO DUCTO NOM LONGITUD MATERIAL FABR. TUBER FECHA INST
RED MENOR TUBERIA 3 2 6 PAMCOL 01/01/07
RED MENOR TUBERIA 3 2 6 PAMCOL 01/01/07
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 4 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 4 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 6 3 NO 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 6 3 NO 01/01/09
RED MENOR TUBERIA 10 6 PAMCOL 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 10 11 EXTRUCOL 01/01/12
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 10 11 EXTRUCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 10 NO 01/01/09
RED MENOR TUBERIA 10 PAMCOL 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 10 11 EXTRUCOL 01/01/12
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 10 11 EXTRUCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 10 3 NO 01/01/09
RED MENOR TUBERIA 22 6 PAMCOL 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 22 6 PAMCOL 01/01/55
ADUCCION TUBERIA 24 3 NO 01/01/92
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 24 3 NO 01/01/09
ADUCCION TUBERIA 2 24 3 NO 01/01/92
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 24 3 NO 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 30 6 PAMCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 30 6 PAMCOL 01/01/07
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 30 6 PAMCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 30 6 PAMCOL 01/01/07
RED MENOR TUBERIA 3 50 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 3 50 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 52 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 52 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 55 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 55 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 63 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 63 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 68 PAMCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 68 PAMCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 75 11 EXTRUCOL 01/01/12
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 75 11 EXTRUCOL 01/01/12
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 18 82,2 6 PAMCOL 01/01/07
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PROCESO Sbé?g Rllél\l\//ll LONGITUD MATERIAL FABR. TUBER FECHA INST
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 18 82,2 6 PAMCOL 01/01/07
RED MENOR TUBERIA 3 83 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 3 83 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 85 3 NO 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 85 3 NO 01/01/09
RED MENOR TUBERIA 2,5 107 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2,5 107 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 110 11 EXTRUCOL 01/01/12
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 114 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 114 6 PAMCOL 01/01/05
RED MENOR TUBERIA 4 132 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 4 132 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 3 134 11 EXTRUCOL 01/01/12
ADUCCION TUBERIA 2 140 2 ETERNIT 01/01/80
ADUCCION TUBERIA 2 140 2 ETERNIT 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 143 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 143 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2 152,45 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 2 152,45 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 168 6 PAMCOL 01/01/07
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 168 6 PAMCOL 01/01/07
RED MENOR TUBERIA 4 188 6 PAMCOL 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 188 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 4 188 6 PAMCOL 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 191 6 PAMCOL 01/01/07
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 191 6 PAMCOL 01/01/07
RED MENOR TUBERIA 4 200 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED MENOR TUBERIA 4 200 11 EXTRUCOL 01/01/10
ADUCCION TUBERIA 6 210 2 ETERNIT 01/01/80
ADUCCION TUBERIA 6 210 2 ETERNIT 01/01/80
RED MENOR TUBERIA 4 219 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 4 219 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2,5 230 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2,5 230 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 235 11 EXTRUCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 235 11 EXTRUCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 246 4 NO 01/01/93
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 246 4 NO 01/01/93
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 263 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 263 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 277 1 PAVCO 01/01/96
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PROCESO Sbé?(E) Rll('g\l\l\/l/l LONGITUD MATERIAL FABR. TUBER FECHA INST
RED MENOR TUBERIA 2 277 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 311 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 311 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 336 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 336 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 347 5 NO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 347 5 NO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 355 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 355 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 24 360 6 PAMCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 24 360 6 PAMCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 382 2 ETERNIT 01/01/68
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 382 2 ETERNIT 01/01/68
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 383 11 EXTRUCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 383 11 EXTRUCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 405 2 ETERNIT 01/01/68
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 405 2 ETERNIT 01/01/68
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 407 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 407 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 4 422 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 4 422 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2,5 425 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2,5 425 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 450 11 EXTRUCOL 01/01/12
ADUCCION TUBERIA 6 468 3 NO 01/01/80
ADUCCION TUBERIA 6 468 3 NO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 497 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 497 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 542 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 542 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 600 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 600 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 603 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED MENOR TUBERIA 3 603 11 EXTRUCOL 01/01/10
ADUCCION TUBERIA 6 648 3 NO 01/01/80
ADUCCION TUBERIA 6 648 3 NO 01/01/80
ADUCCION TUBERIA 8 688 1 PAVCO 01/01/80
ADUCCION TUBERIA 8 688 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 708 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 708 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 737 2 ETERNIT 01/01/55
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PROCESO Sbé?g EI'(’;“'\A" LONGITUD | MATERIAL | FABR. TUBER FECHA INST
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 737 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 4 742 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED MENOR TUBERIA 4 742 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 795 6 PAMCOL 01/01/07
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 795 6 PAMCOL 01/01/07
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 839 1 TIGRE 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 839 1 TIGRE 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 850 1 TIGRE 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 850 1 TIGRE 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 852 11 EXTRUCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 852 11 EXTRUCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 856 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 856 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 894 6 PAMCOL 01/01/07
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 894 6 PAMCOL 01/01/07
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 896 2 ETERNIT 01/01/68
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 896 2 ETERNIT 01/01/68
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 900 6 PAMCOL 01/01/07
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 900 6 PAMCOL 01/01/07
RED MENOR TUBERIA 951 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 951 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 953,3 12 AMERICAN PIPE 01/01/82
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 953,3 12 AMERICAN PIPE 01/01/82
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 956 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 956 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 964 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 964 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 981 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 981 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 1015 1 TIGRE 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 1015 1 TIGRE 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 1023 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 1023 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1029 6 PAMCOL 01/01/07
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1029 6 PAMCOL 01/01/07
ADUCCION TUBERIA 10 1032 1 PAVCO 01/01/92
ADUCCION TUBERIA 10 1032 1 PAVCO 01/01/92
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 1079 1 TIGRE 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 1079 1 TIGRE 01/01/09
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PROCESO I(D:lljéi(E) Rllél\l\//ll LONGITUD MATERIAL FABR. TUBER FECHA INST
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 1082 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 1082 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 1087 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 1087 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 1088 1 TIGRE 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 1088 1 TIGRE 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 1111 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 1111 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 24 1137 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 24 1137 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 1142 2 ETERNIT 01/01/68
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 1142 2 ETERNIT 01/01/68
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 1185 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 1185 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 1211 11 EXTRUCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 1211 11 EXTRUCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1243 1 PAVCO 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1243 1 PAVCO 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1346 1 PAVCO 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1346 1 PAVCO 01/01/09
ADUCCION TUBERIA 10 1388 6 PAMCOL 01/01/92
ADUCCION TUBERIA 10 1388 6 PAMCOL 01/01/92
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1400 6 PAMCOL 01/01/07
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1400 6 PAMCOL 01/01/07
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 1440 1 TIGRE 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 1440 1 TIGRE 01/01/09
RED MENOR TUBERIA 1448 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 1448 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 1450 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 1450 2 ETERNIT 01/01/55
ADUCCION TUBERIA 1464 2 ETERNIT 01/01/80
ADUCCION TUBERIA 8 1464 2 ETERNIT 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 1477 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 1477 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1493 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1493 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 1500 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 1525 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 1525 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 24 1528 12 AMERICAN PIPE 01/01/82

IN-F-003 V.2

Pagina 99 de 110




PROCESO Sbé?g Rllél\l\//ll LONGITUD MATERIAL FABR. TUBER FECHA INST
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 24 1528 12 AMERICAN PIPE 01/01/82
RED MENOR TUBERIA 3 1585 11 EXTRUCOL 01/01/12
ADUCCION TUBERIA 10 1588 3 NO 01/01/92
ADUCCION TUBERIA 10 1588 3 NO 01/01/92
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 1596,67 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 1596,67 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 1620 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 1620 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 1621 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 1621 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1627 1 PAVCO 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1627 1 PAVCO 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1663 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1663 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 1672 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 1672 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 4 1701 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED MENOR TUBERIA 4 1701 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED MENOR TUBERIA 2,5 1709 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2,5 1709 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1758,84 5 NO 01/01/93
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1758,84 5 NO 01/01/93
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 1803 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 1803 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 1828 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 1828 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 1829,15 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 1829,15 6 PAMCOL 01/01/05
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 1834 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 1834 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1849 1 PAVCO 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 1849 1 PAVCO 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 1850 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 1850 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 1850 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 1850 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 1865 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 1865 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 1866 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 1866 2 ETERNIT 01/01/55
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PROCESO Sbé?g Rllél\l\//ll LONGITUD MATERIAL FABR. TUBER FECHA INST
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 24 1883 12 AMERICAN PIPE 01/01/82
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 24 1883 12 AMERICAN PIPE 01/01/82
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 1897 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 1897 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 20 1942 6 PAMCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 20 1942 6 PAMCOL 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 1966 11 EXTRUCOL 01/01/12
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 1966 11 EXTRUCOL 01/01/12
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 2007 1 TIGRE 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 2007 1 TIGRE 01/01/09
RED MENOR TUBERIA 2,5 2026,63 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2,5 2026,63 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 2030 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 2030 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2094 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED MENOR TUBERIA 2100 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 2100 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 2123 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 10 2123 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 2251 11 EXTRUCOL 01/01/12
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 2251 11 EXTRUCOL 01/01/12
ADUCCION TUBERIA 12 2382 3 NO 01/01/92
ADUCCION TUBERIA 12 2382 3 NO 01/01/92
RED MENOR TUBERIA 2445 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 2445 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 2504 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 2504 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 2680 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 2680 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 2693 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 2693 1 PAVCO 01/01/80
RED MENOR TUBERIA 4 2707 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 4 2707 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2 2712 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2 2712 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 4 2725 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 4 2725 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 2851 1 PAVCO 01/01/80
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 6 2851 1 PAVCO 01/01/80
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PROCESO Sbé?(E) Rllél\l\//ll LONGITUD MATERIAL FABR. TUBER FECHA INST
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 3146 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 3146 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 24 3200 12 AMERICAN PIPE 01/01/82
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 24 3200 12 AMERICAN PIPE 01/01/82
RED MENOR TUBERIA 4 3251 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 4 3251 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 4 3318 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 4 3318 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2 3473 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2 3473 1 PAVCO 01/01/96
ADUCCION TUBERIA 24 3498 2 ETERNIT 01/01/80
ADUCCION TUBERIA 24 3498 2 ETERNIT 01/01/80
RED MENOR TUBERIA 3761 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 3761 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 3777 11 EXTRUCOL 01/01/12
ADUCCION TUBERIA 10 3832 2 ETERNIT 01/01/80
ADUCCION TUBERIA 10 3832 2 ETERNIT 01/01/80
RED MENOR TUBERIA 4 3913 11 EXTRUCOL 01/01/12
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 3940 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 12 3940 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 3984 1 TIGRE 01/01/09
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 16 3984 1 TIGRE 01/01/09
ADUCCION TUBERIA 24 4240 6 PAMCOL 01/01/92
ADUCCION TUBERIA 24 4240 6 PAMCOL 01/01/92
RED MENOR TUBERIA 4275 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 4275 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 4385 2 ETERNIT 01/01/68
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 14 4385 2 ETERNIT 01/01/68
RED MENOR TUBERIA 2 4450 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2 4450 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 24 4600 12 AMERICAN PIPE 01/01/82
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 24 4600 12 AMERICAN PIPE 01/01/82
ADUCCION TUBERIA 12 4792 2 ETERNIT 01/01/80
ADUCCION TUBERIA 12 4792 2 ETERNIT 01/01/80
ADUCCION TUBERIA 12 4942 6 PAMCOL 01/01/92
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 5100 1 PAVCO 01/01/96
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 5100 1 PAVCO 01/01/96
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PROCESO Sbé?(E) Rll('g\l\l\/l/l LONGITUD MATERIAL FABR. TUBER FECHA INST
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 5719 2 ETERNIT 01/01/55
RED PRIMARIA O MATRIZ TUBERIA 8 5719 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 2 6830 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 2 6978 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 7694 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 3 7694 2 ETERNIT 01/01/55
CONDUCCION TUBERIA 16 7830 3 NO 01/01/92
CONDUCCION TUBERIA 16 7830 3 NO 01/01/92
RED MENOR TUBERIA 9450 11 EXTRUCOL 01/01/12
RED MENOR TUBERIA 9684 11 EXTRUCOL 01/01/12
ADUCCION TUBERIA 12 10042 6 PAMCOL 01/01/92
RED MENOR TUBERIA 3 12470 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 3 12470 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 3 12628 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 3 12628 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 3 13603 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 13603 1 PAVCO 01/01/96
CONDUCCION TUBERIA 24 13860 12 AMERICAN PIPE 01/01/80
CONDUCCION TUBERIA 24 13860 12 AMERICAN PIPE 01/01/80
RED MENOR TUBERIA 3 15939 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 3 15939 2 ETERNIT 01/01/55
RED MENOR TUBERIA 3 21154 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 21154 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 21850 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 21850 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 22340 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 22450 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 23322 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 23322 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 23843 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 23843 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 33239 11 EXTRUCOL 01/01/12
RED MENOR TUBERIA 3 34033 11 EXTRUCOL 01/01/10
RED MENOR TUBERIA 3 69198 1 PAVCO 01/01/96
RED MENOR TUBERIA 3 69198 1 PAVCO 01/01/96
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Tabla 73. Redes de alcantarillado — Reporte SUI

. TIPO CLASE

ANO ALCANTARILLADO COMPONENTE DUCTO LONGITUD | MATERIAL
COLECTORES

2015 SANITARIO MATRICES TUBERIA 773 1
COLECTORES

2015 SANITARIO MATRICES TUBERIA 1930 14
COLECTORES

2015 SANITARIO MATRICES TUBERIA 18 6
COLECTORES

2015 SANITARIO MATRICES TUBERIA 6881 14
COLECTORES

2015 SANITARIO MATRICES TUBERIA 594 1
COLECTORES

2015 SANITARIO MATRICES TUBERIA 1221 1
COLECTORES

2015 SANITARIO MATRICES TUBERIA 5047 9
COLECTORES

2015 SANITARIO MATRICES TUBERIA 1677 9
COLECTORES

2015 SANITARIO MATRICES TUBERIA 5180 9

2015 SANITARIO INTERCEPTORES | TUBERIA 2605 9

2015 SANITARIO INTERCEPTORES | TUBERIA 1803 9

2015 SANITARIO INTERCEPTORES | TUBERIA 1100 9

2015 SANITARIO INTERCEPTORES | TUBERIA 1331 9

2015 SANITARIO INTERCEPTORES | TUBERIA 2441 9

2015 SANITARIO INTERCEPTORES | TUBERIA 80 1

2015 SANITARIO INTERCEPTORES | TUBERIA 2560 9

2015 SANITARIO RED MENOR TUBERIA 3500 1

2015 SANITARIO RED MENOR TUBERIA 240320 14

Fuente: Consulta SUI

8.3 EVALUACION DE LINEAMIENTOS DE PLAN DE EMERGENCIA 'Y
CONTINGENCIA CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LA RESOLUCION 154
DE 2014.

Teniendo en cuenta por una parte que la Resolucion 0154 de 2014° contempla en su
articulo 4 que: “Los lineamientos para la formulacion de los Planes de Emergencia y
Contingencia son los parametros minimos a tener en cuenta por las autoridades
municipales, departamentales y nacionales, asi como por las entidades de vigilancia y
control para la verificacion y/o revision de los Planes de emergencia y Contingencia y
su armonizacion con los Planes de gestién del Riesgo y estrategias de respuesta a
que se refiere el capitulo Il de la Ley 1523 de 2012 (...)", y que por otra parte dichos

5 “Por la cuales se adoptan los lineamientos para la formulacién de los planes de emergencia y contingencia para el
manejo de desastres y emergencias asociados a la prestacion de los servicios publicos domiciliarios de acueducto,
alcantarillado y aseo y se dictan otras disposiciones.”
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lineamientos se encuentran consignados en el anexo técnico de la mencionada
resolucion de la siguiente manera:

CAPITULO 1: PREPARACION DE LA RESPUESTA — FORMULACION DE LOS
PLANES DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA.

e Aspecto 1. La ocurrencia del evento y sus impactos sociales, econémicos y
ambientales.

e Aspecto 2: Los requerimientos institucionales, los recursos fisicos y humanos
para atender los posibles impactos causados por un evento.

e Aspecto 3: Secuencia coordinada de acciones.

e Aspecto 4: Andlisis posterior al evento

CAPITULO 2: EJECUCION DE LA RESPUESTA

e Protocolo de accidn para situaciones.

A continuacion, bajo las indicaciones sefialadas en la Resolucién 154 de 2014, se
presenta el andlisis realizado para el prestador AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P.
ADESA S.A. E.S.P respecto al Plan de Emergencias y Contingencias (PEC) de los
servicios publicos de acueducto y alcantarillado reportado en el Sistema Unico de
informacion (SUI) el dia 15 de noviembre de 2017 (vigencia 2017), para el municipio
de Sincelejo — Sucre.

SUCRE SINCELEJO 3255 AGUAS Acueducto PGR Certificado 15-
DE LA VULNERABILIDAD 11-
SABANA SINCELEJO 2017
S.A. ADESA 2017.pdf
E.S.P.

SUCRE SINCELEJO 3255 AGUAS Alcantarillado PGR Certificado 15-
DE LA VULNERABILIDAD 11-
SABANA SINCELEJO 2017
S.A. ADESA 2017.pdf
E.S.P.

DESARROLLO DEL ANALISIS

CAPITULO 1: PREPARACION DE LA RESPUESTA — FORMULACION DE LOS
PLANES DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA.

e Aspecto 1: 4(...) Definir sobre que eventos peligrosos el prestador de servicio publico
debera formular su plan de emergencia y contingencia, parte del conocimiento que
tenga de sus riesgos. Este aspecto se soporta en todos los analisis efectuados en lo
relacionado con el conocimiento del riesgo, donde la estimacion del riesgo permite
definir los posibles impactos que se generarian, en caso de una emergencia, sobre la
prestacion de los servicios publicos y sus efectos en la sociedad y los recursos
naturales”.

El prestador AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P. ADESA S.A. E.S.P, realizé la
identificacion de los eventos peligrosos que podrian afectar en caso de una
emergencia la prestacion normal de los servicios publicos de acueducto y
alcantarillado, los cuales se soportan en la descripcion de las diferentes amenazas en
el numeral 5.2. Entre estos, sefiala vientos fuertes y tormentas eléctricas,
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inundaciones subitas, sismos, deslizamientos de tierra, sequias por fenémenos
ciclicos, incendios estructurales y forestales superficiales y accidentes de transito
terrestre, etc.

En ese sentido, este aspecto Sl cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.1. de la Resolucion 154 de 2014.

Aspecto 2: 2.1 Elaboracién de Inventarios “Los inventarios se elaboran con el fin de
conocer los recursos institucionales, financieros, fisicos y humanos disponibles, en
condiciones de normalidad al interior de la persona prestadora de servicio (...)

En el numeral 8° del PEC cargado al SUI el 15 de noviembre de 2017, frente a la
elaboracion de inventarios, el prestador presenta los recursos institucionales,
financieros, fisicos y humanos disponibles en condiciones de normalidad, y en el
numeral 8.8, la Identificacibn de los costos financieros para la atencion de
emergencias en caso de la ocurrencia de un evento por riesgos identificados.

En ese sentido, este aspecto Cumple con los lineamientos establecidos en el numeral
1.2.1. del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

2.2. Identificacion de requerimientos “A partir del calculo de los impactos posibles
sobre la prestacion de servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado y
aseo, por una emergencia, es necesario cuantificar las posibles necesidades durante
la misma (...)”

- En el documento cargado por el prestador el 15 de noviembre de 2017, se
encuentra la identificacion de los requerimientos para la atencién de eventos o
emergencias, tales como: la vulnerabilidad fisica del sistema de estacion de
cloraciéon y rebombeo (Tabla N° 7, pag. 41), la flota vehicular disponible para la
atencion de emergencias, la identificacion de vulnerabilidad por recurso
humano, la identificacién de vulnerabilidad de las edificaciones, la sala de crisis
con su respectiva dotacioén, la identificacion de vulnerabilidad por equipos y
materiales para la operacion, la identificacion de vulnerabilidad por sistema de
monitoreo para la operacion (SCADA), la identificacion de hidrantes
distribuidos en la ciudad y la identificacion de sitios destinados para albergues
temporales en el municipio de Sincelejo. En la tabla N° 14 del numeral 8.5.1.
se presenta el cuadro de costos para la “Reparacion, reconstruccion de la
infraestructura afectada por la emergencia”. Asi mismo, en la Tabla N° 17 se
aporta el inventario e identificacién de materiales para la operacién. En relacion
con los equipos de comunicaciones, el documento menciona el inventario de
tecnologias de comunicaciones disponibles para ser utilizadas en su totalidad
ante situaciones de emergencia. Igualmente, en el numeral 8.8 la empresa
considera los recursos financieros disponibles para afrontar las emergencias
“Identificaciéon de costos financieros para la atenciéon de emergencias en caso
de la ocurrencia de un accidente por riesgos identificados”.

En relacion con los requerimientos minimos para la atenciéon de emergencias
en el plan cargado el dia 15 de noviembre de 2017 y especificamente en lo
concerniente con los hidrantes y otros equipos para atencion de emergencias,
aungue en la Tabla N° 19 se realiza la Identificacion de Hidrantes distribuidos
en la ciudad de Sincelejo con la ubicacion, diametro y estado de los mismos,
en esta no se menciona cuales son los elementos y equipos para mantener en
funcionamiento los hidrantes del municipio donde se presta el servicio, en
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especial cuando se presentan incendios estructurales, o eventos que pueden
detonarlos.

De acuerdo con lo anterior, en este aspecto presuntamente NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.2.2. del anexo 1 de la Resolucion 154 de
2014.

2.3 Funciones minimas del grupo, equipo o comité central de emergencias de la
persona prestadora de servicios.

En el documento cargado por el prestador, se presentan los ajustes a las funciones y
responsabilidades del Comité de Emergencias antes, durante y después de las
mismas, en las que se incluyen entre otras, las siguientes:

- Disefar y actualizar los formatos para la evaluacion de dafios y analisis de
necesidades — EDAN.

- La coordinacion de la socializacién del plan de emergencia y contingencia a
todo el personal.

- La supervision y evaluacién del proceso de atencion de emergencias y la
respectiva articulaciéon de los resultados al plan para su actualizacion.

- La gestion de la financiacién para los programas de reduccion de riesgos.

- En las responsabilidades del comité se encuentra el entrenamiento a la brigada
de emergencias y la coordinacion del puesto de mando unificado. En el
documento se establece la funciébn de priorizar, coordinar y disponer las
actividades y el uso adecuado de los recursos durante la emergencia.

En ese sentido, este aspecto Sl cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.2.3. del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

2.4 Establecimiento de necesidad de ayuda externa “Identificar las emergencias
que por su magnitud e impactos hacen necesario solicitar apoyo externo, como a otros
prestadores de servicios, entes municipales, de gobierno departamental o incluso de
orden nacional. Definir qué tipo de ayuda podria requerirse, técnica, financiera o
administrativa y en qué entidad se podria encontrar este tipo de ayuda. (...
Determinar la necesidad de establecer pactos y acuerdos de apoyo mutuo con otros
prestadores de servicios publicos domiciliarios en situaciones de emergencia, en cuyo
caso sera parte del plan de emergencia y contingencia (...).

El plan de contingencia y emergencia reportado al SUI, menciona la conformacién del
comité local para la prevencion y atencion de desastres, este incluye los nombres y
nameros de teléfono de los contactos, asi como las funciones basicas de quienes
intervendrian en situaciones de desastres. Adicionalmente, identifica las emergencias
que por su magnitud e impacto requeririan un apoyo externo, y define el tipo de ayuda
que podria requerirse. Establece ademas los medios de comunicacién durante la
emergencia que se necesitarian para la atencion de la misma.

En el numeral 8.11.2 Establecimiento de protocolo de ayuda externa, se define el tipo
de ayuda que podria requerirse y en qué entidad se podria encontrar este tipo de
ayuda. Igualmente, en la tabla N° 26, menciona el apoyo externo por tipo de
emergencia

En ese sentido, este aspecto S| cumple con la totalidad de lineamientos establecidos
en el numeral 1.2.4. del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.
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e 2.5 Fortalecimiento de Educacion y Capacitacién. “Establecer las necesidades de
capacitacion en atencion de emergencias al personal que participara en su atencion
en temas como evaluacion de dafos, primeros auxilios y manejo de equipos de
comunicacion, entre otros. Se debe capacitar la totalidad del personal que hace parte
de la entidad prestadora de servicios. En esta etapa es prioritario, que en los procesos
de capacitacion se presente reiteradamente el plan de emergencia y contingencia,
acompafnado con el desarrollo de simulacros que den la posibilidad al personal de
aprender y repetir su funcion en el desarrollo de la atencion de la emergencia (...)”

El plan presenta y establece un cronograma de capacitaciones en: control de
incendios, manejo de extintores, evacuacion y rescate, manejo de mangueras,
traslado de victimas, primeros auxilios (RCP, manejo de heridas, manejo de fracturas
y quemaduras). Asimismo, contempla un cronograma de simulacros sobre fuga de
productos quimicos, derrame de combustibles, derrame de reactivos de laboratorio,
sismos, incendios estructurales y emergencias médicas, por lo cual establece las
necesidades de capacitacion en atencion de emergencias.

En ese sentido, este aspecto Sl cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.2.5. del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

Aspecto 3: Secuencia Coordinada de Acciones

e 3.1 Linea de Mando “Establecer quien encabeza y coordina la atenciéon de
emergencias y el papel en la estructura piramidal, de cada persona que participa en
ésta. La linea de mando se establece un organigrama de acuerdo al evento a atender

(..)

El documento presenta como linea de mando una matriz de responsabilidades de las
diferentes dependencias de la empresa en los tépicos de informacion, infraestructura
(interna y externa), operativo, recursos, capacitacion y comunicacién para la atencion
de emergencias y contingencias mediante la tabla del numeral 9°. En el documento se
establece una linea de mando de acuerdo al tipo de evento a atender.

En ese sentido, este aspecto Sl cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.3.1. del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

e 3.2 Comunicaciones “Elaborar un protocolo de actuacion de los medios de
comunicacion a utilizar, para convocar a todos los actores involucrados, tanto para la
toma de decisiones, como para la informacién a la comunidad sobre la ocurrencia y la
atencion del evento (...)”

El documento en el numeral 9.2 incluye un plan de comunicaciones y apoyo de los
organismos con una clasificacion de alerta: bajo, medio y alto para los diferentes
riesgos en el agua cruda, agua tratada, nivel de produccién y posibles problemas
generados en el servicio de alcantarillado, tanto para los funcionarios de la empresa
como a los organismos de apoyo frente a un riesgo en la prestacion de los servicios
de acueducto y alcantarillado. En el plan se evidencia las acciones correctivas para la
atencion de emergencias y contingencias segun el nivel de alerta declarado.

En ese sentido, este aspecto Sl cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.3.2. del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

3.3 Protocolo de actuaciones “De la definicion de la secuencia de acciones se
obtienen los protocolos de actuacién, uno por cada uno de los eventos que pueden
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requerir atencion de emergencias, es decir, protocolo por sismos, inundaciones,
atentados, huracanes, hasta cubrir la totalidad de las amenazas del territorio donde se
presta el servicio.”

Como parte del protocolo de actuaciones, en el PEC el prestador presenta las
denominadas “tarjeta de emergencias” para las comisiones de recursos, técnicos,
operativos, de educacién, de comunicaciones, del coordinador del comité de
emergencias, del coordinador de brigadas de emergencias, del grupo de vigilancia y
de los coordinadores de evacuacién, en estas se incluyen las funciones del antes,
durante y después de la emergencia que cada grupo debe desarrollar, identificando
los diferentes niveles de alerta con las acciones que se deben realizar. Finalmente, en
el numeral 9.2.1 en las “Tarjetas de emergencias para descripcién de actuaciones por
tipo de evento” se describen los protocolos para cada evento o amenaza.

En ese sentido, este aspecto Sl cumple con lo indicado en el numeral 1.3.3 del anexo
1 de la Resolucién 154 de 2014.

3.4 Formatos para evaluacién de dafios “Disefiar formatos para la recoleccién
rapida de informacién de campo relacionada con los dafios que cause una emergencia
sobre infraestructura, de forma que permitan priorizar los puntos de atenciéon —
reparacion urgente, concentrando esfuerzos para reducir el tiempo de interrupcion de
parte o totalidad de un sistema, o para priorizar evaluaciones de mayor profundidad”

El prestador en el numeral 9.4 del plan aporta el formato para la evaluacion de dafios,
con el fin de realizar la recoleccién rapida de la informacion de campo relacionada con
los dafios que cause una emergencia sobre la infraestructura, de forma que permita
priorizar los puntos de atencion.

En ese sentido, este aspecto Sl cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.3.4. del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

Aspecto 4: Analisis posterior al evento “(...) consiste en realizar una evaluacion de
como funciond la atencion de emergencias durante un caso real levantar la memoria
del evento, sus impactos y la forma en como la persona prestadora lo atendid.”

En el numeral 9.4 del PEC, la empresa incluye el disefio de un formato de evaluacion
de emergencia, el cual permite valorar la efectividad y aplicabilidad de como funcioné
la atencion de emergencias durante un caso real.

Es necesario mencionar que para el municipio de Sincelejo, la Direccion Técnica de
Gestion de Acueducto y Alcantarillado tuvo conocimiento mediante comunicacion con
radicado 20175290084862 del 14 de febrero de 2017, de una afectacién en la
operacion del pozo profundo N° 47 por dafio mecanico en el equipo de bombeo,
llegandose a interrumpir la operacién normal del servicio de acueducto, entre los dias
del 6 al 10 de febrero de 2017 ha aproximadamente 53.000 usuarios de acueducto, los
cuales equivalen a un 84% del total de usuarios del sistema de distribucién en la
ciudad de Sincelejo — Sucre.

El prestador adjunta en el “Anexo 2. EVALUACION DE EMERGENCIA DE FEBRERO
DEL ANO 2017” el formato aplicado en el evento antes mencionado parcialmente
diligenciado.

No obstante, para este caso particular no se evidencia comparacion del evento
presentado con el plan de emergencia y contingencia disefiado antes del evento, ni el
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o los impactos generados con el fin de realizar los ajustes pertinentes en los casos
necesarios y reiniciar los procesos de capacitacion y de realizacion de simulacros.

En ese sentido, este aspecto presuntamente NO cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 1.4 del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

CAPITULO 2 EJECUCION DE LA RESPUESTA “Corresponde a las acciones que
desarrollara el prestador de servicios publicos domiciliarios de acueducto,
alcantarillado y aseo durante las situaciones de emergencia o desastres (...)”

El prestador en su documento mediante la tabla de la seccion 11.5 menciona los
procedimientos de actuacién en caso de emergencia por cada una de las amenazas
que se pudieran presentar, con el valor de los costos en que se incurriria.

En ese sentido, este aspecto Sl cumple con los lineamientos establecidos en el
capitulo 2 de la Resolucion 154 de 2014.
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